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МУҚАДДИМА 

Ањамияти мавзӯъ: Адабиёти форсии тољикї, ки умри зиёда аз 

њазорсола дорад, дар тамоми даврони мављудияташ дар рушду такомул, 

тањаввул ва пешрафт буда, он лаҳзае сукуту таназзул надоштааст. Аз он 

љумла, дар нимаи дуюми асри Х1Х ва ибтидои асри ХХ, ки ба истилоњ 

даврони тањаввулоти мадиду фарогир ва маљмўан, давраи интибоњи 

мардум арёбӣ кардаанд, бо анъанаву суннатњои устувору побарљои 

пешинаи худ идома ёфтааст. Намояндагони адабиёти ин давра дар 

шањрњо, ноњияњо ва атрофу акнофи Бухорои Марказї ва Шарќї пайи 

кору эљод будаанд. Вобаста ба рўй додани воќеоти сиёсию иљтимої ва 

табаддулоти азиме, ки љомеаи гуногунмиллати Осиёи Миёнаро фаро 

гирифта буд, адабиёти ин давра ба хусусус, адабиёти Бухорои Шарқї ва 

намояндагони маъруфи он ба таври муфассал ва яклӯхт баррасї 

нашудааст. Ин холатро ањли тањќиќ асосан, ба Русия њамроњ шудани 

Осиёи Миёна аз љониби шимол ва ба муддате мустамликаи инглисњо 

табдил ёфтани Љумњурии Афѓонистон аз љануб арзёбї намудаанд, ки то 

андозае ба њаќиќат рост меояд. 

 Ин ба он маъност, ки дар нимаи дувуми асри XIX ва аввали асри XX 

чунин рўйдодњои таърихї бар он сабаб шудаанд, ки робитањои адабї 

коста гардида, мардуми Бухорои Шарќї ба бумбасти фарњангї мувољењ 

гарданд ва он чи аз осори адабӣ рўйи авроќ оварда буданд, муддате аз 

назарњо дур монанд. Дар кишвари мо баъди ѓалабаи Инќилоби Октябр 

ба омўзиши адабиёти ин давр, бо сабаби дастнорас будани асарњои 

навишташуда, камтар таваљљӯњ рафта буд. Ба хусус адабиёти асрњои XIX 

- XX Бухорои Шарќї ба таври бояду шояд омўхта нашудааст. Ањамияти 

мавзўи мавриди назар пеш аз њама, аз њамин нигоњ маншаъ мегирад. 

Дараҷаи омӯхта шудани мавзӯъ. Дар омӯхта шудани доираҳои 

адабии Бухорои Шарқӣ, махсусан ҳавзаи адабии Роғи асри Х1Х ва 

аввали асри ХХ, ки Мирзо Қадам намояндаи маъруфи он аст, устод 

Садриддин Айнӣ бо навиштани “Намунаи адабиёти тоҷик” [2] аввалин 
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қадамҳо гузоштааст, вале аз сабаби дастрас набудани маводи зарурӣ 

чеҳраҳои тобони қисмати кӯҳистонии ин адабиётро фаро гирифта 

натавонистааст. Новобаста ба ин, пайраҳаи кушодаи С.Айниро баъдтар 

Е.Э. Бертелс, А.Мирзоев, И.С.Брагинский, Р.Ҳодизода, А.Абибов, 

И.Икромов, А.М. Хуросонӣ, Ќ. Наимов дар мақолаву рисолаҳои илмии 

худ идома бахшидаанд. 

Бо вуҷуди ин, то кунун доираи адабии Бухорои Шарқӣ, ки дар он дар 

асрҳои XIX-XX доираҳои адабии Ҳисор, Кӯлоб, Қаротегин, Дарвоз, 

Бадахшон, Муъминобод ва Роғ, ки намояндагонашон асосан, берун аз 

дарбору мирнишиниҳо фаъолияти амалӣ доштанд, ба таври ҷамъбастӣ 

таҳқиқ нагардидааст. 

Доираи адаби Роғ ва атрофу акнофи он бошад,қариб ки то давраи 

Истиқлолияти Тоҷикистон дар гӯшаи фаромӯшӣ буд. Аз ин доираи адабӣ 

танҳо номи чанде аз намояндагонаш, монанди Мирзо Мӯсои Мухлис, 

Мулло Бурҳони Бисмил дар баъзе тазкираҳои он давра ёд шудаанду 

халос. 

Рисолаи Қ. Наимов «Муҷрим ва ҳавзаи адабии Роғи охири асри XIX 

ва аввали асри XX» [8] ва корҳои тањқиқӣ-матншиносии И. Икромов 

атрофи рӯзгору осори Мирзо Қадам, Муҷрими Роғӣ, Мухлис, Мисраъ, 

Мирзо Булбул, Лиқои Роғӣ ва Бисмил [65] масарратбахш буда, дар ин 

роҳи пажўњиши удабои фавќуззикрқадамҳои боэътимод дониста 

мешавад. 

Пас аз дастрас шудани бойгонии Мирзо Қадам адабиётшиносе, ки 

бевосита ба ҳаёту эҷодиёти ӯ то андозае диққат додааст, Искандар 

Икромов мебошад. Дуруст аст, ки то вай адабиётшиноси дигари тоҷик 

А. Абибов дар китоби худ «Доираҳои адабии Бухорои Шарқӣ» [1, 52-84] 

вобаста ба доираи адабии Кӯлоб аз Мирзо Қадам ду дафъа ҳамчун 

суханвари ин доираи адабӣ ном бурдааст, аммо зиёда аз ин чизе 

нагуфтааст. 
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Диққати И. Икромовро ҳаёту эҷодиёти Мирзо Қадам хеле барвақт ба 

худ ҷалб намуда бошад ҳам, вай баъди ҷамъоварии маводи лозима, 

пурсуҷӯи ҳамсафони ҳаётии суханвар, шогирдонаш ва фарзандонаш 

Абдулҳамид (1910-1987), Валӣ (1914-2006), Ҳабиб (1926-2007), аввал дар 

як мақола [4] ва баъд дар китоби «Шоирони Роғи охирҳои асри XIX ва 

ибтидои асри XX тоҷик» [5,12-30] мухтасари зиндагиномаи шоир ва 

намунаи ашъори ӯро ба табъ расонид.  

Соли 2009 бо заҳмати И.Икромов бо ҳамкории Шерхон Ватанов 

«Девон»-и Мирзо Қадам дар ҳаҷми 184 саҳ. [7] чоп гардид, ки дар он И. 

Икромов аз рӯзгору осори Мирзо Қадам ва равиши таҳияи матни китоб 

муқаддимаи муфассал навишта, пешкаши хонанда намудааст. Илова ба 

ин, И. Икромов ва Ш. Ватанов соли 2010 «Қасас-ул-анбиё»-и манзуми 

Мирзо Қадамро [8], дастраси хонанда намудаанд. Ин асари бо назм эҷод 

гардида, дар заминаи матни мансури «Қасас-ул-анбиё» эҷод шудааст. 

Ҷои хушҳолист, ки ба ганҷинаи бебаҳои адабиёти мо акнун «Қасас-ул-

анбиё»-и манзум ворид гардид. 

Дар заминаи корҳои анҷомёфта роҷеъ ба мероси адабии Мирзо 

Қадам, хеле мухтасар бошад ҳам, С. Ҳакимов дар мақолаи худ «Дараҷаи 

омӯхта шудани адабиёти Роғи охирҳои асри XIX ва ибтидои асри XX 

тоҷик» [11, 36-40] низ ишора кардааст. Зиёда аз ин, хотираю ёддоштҳои 

фарзандону дӯстон ва наздикону ҳамқаламони шоир ва баъзе лаҳзаҳои 

ҳаёти Мирзо Қадам, Искандар Икромов ва бародараш Зафар Икромов 

ва муаллифи ин сатрҳо навишта гирифтаем, ки чун маъхази гаронбаҳое 

барои омӯхтани ҳаёт ва эҷодиёти Мирзо Қадам ањамияти аввалиндараља 

доранд. 

Новобаста ба ҳамаи ин, дар заҳматҳои ёдшуда рӯзгору мероси 

адабии Мирзо Қадам ба таври монографї ҷамъбаст нагардидааст ва 

биноан, зарурати навиштани ин рисоларо ба миён гузошт.Бо омӯхтани 

рӯзгору осори бадеии Мирзо Қадам, агар дар навбати аввал яке аз 

чеҳраҳои хуби ҳавзаи адабии Роғӣ охири асри XIX ва аввали асри XX 
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муаррифї шавад, аз ҷониби дигар он дар пажўњиши минбаъдаи таърихи 

адабиёти тољик муфид хоњад буд. 

Маќсад ва вазифаҳои таҳқиқ. Дар рисолаи мавриди назар масъалаи 

асосии таҳқиқ омӯзиши пурраю ҳамаҷонибаи ҷараёни зиндагӣ ва мероси 

адабии яке аз адибони камшинохтаи ҳавзаи адабии Роғ дар нимаи 

дувуми асри XIX ва аввали асри XX тоҷик Мирзо Қадам, ба хусус 

«Девон» ва «Қасас-ул-анбиё»-и манзуми ӯ, муайян намудани сохту 

мўҳтаво, хусусиятҳои услубӣ ва бадеӣ-эстетикии мероси адабии шоир ва 

ҷойгоҳи ӯ дар доираи адабии Роғи тоҷик мебошад. 

Барои баррасии ҳамаҷонибаи мавзӯъ масъалаҳои зайл мавриди 

омӯзишу пажӯҳиш қарор гирифтаанд: 

-нигоҳи мухтасар роҷеъ ба доираи адабии Роғ дар нимаи дувуми 

асри XIX ва ибтидои асри XX тоҷик, вобаста ба вазъи иҷтимоӣ ва сиёсии 

замон; 

-барқарор намудани зиндагиномаи Мирзо Қадам дар заминаи 

манбаъҳои мавҷуда ва эҷодиёти худи шоир; 

-дарёфт ва муайян намудани мероси адабии Мирзо Қадам дар асоси 

манобеъи муътамад; 

-муайян намудани мавқеи ашъори лирикӣ ва анвои онҳо дар 

эҷодиёти адиб; 

- баррасии андешаҳои ахлоқии Мирзо Қадам ва нишон додани 

аҳамияти онҳо дар замони имрӯз; 

-нишон додани нақш ва мавқеи «Қасас-ул-анбиё»-и манзуми Мирзо 

Қадам дар адабиёти тоҷик ҳамчун падидаи тозаи адабӣ ва як навъ 

ибтикороти адиб; 

- таҳқиқи паҳлӯҳои тарбиявии «Қасас-ул-анбиё»-и манзуми адиб; 

- муайян намудани сохту муҳтавои «Қасас-ул-анбиё»-и манзуми 

шоир; 

- пажӯҳиши баъзе аз масоили забону сабки ашъори Мирзо Қадам ва 

нишон додани вижагиҳои он; 
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- таҳлили хусусиятҳои бадеии ашъори Мирзо Қадам ва баррасии 

маҳорати суханофаринии шоир; 

- муайян намудани норасоиҳои забонӣ ва ҳунарӣ дар осори 

боқимондаи Мирзо Қадам. 

Сарчашмаҳои таҳқиқ. Ба ҳайси сарчашмаи пажўҳиш, пеш аз ҳама, 

«Девон» ва «Қасас-ул-анбиё»-и манзуми Мирзо Қадам истифода гардид, 

ки он дар дасти фарзандонаш Абдулҳамид (1910-1987), Валӣ (1914-2006), 

Ҳабиб (1926-2007) маҳфуз буданду акнун, дар бойгонии шахсии 

наберагонаш нигаҳдорӣ мешавад. Зимнан, ба осори дигари адабӣ 

таваҷҷўҳ зоҳир шуда, дар мавридҳои зарурӣ аз онҳо фаровон кор 

гирифтаем, ки асомиашон дар бахши китобнома дарҷ ёфтаанд. 

Объекти тањќиќ. Осори илмӣ ва бадеии адабиёти классикӣ, дар 

бастагӣ ба маводи меҳварии пажӯҳиш, адабиёти ибтидои садаи бисти 

тољик, осори манзуми намояндагони маъруфи доираи адабии Бухорои 

Шарќї, махсусан, доираи адабии Роғ аз нимаи дуюми асри 19 то солњои 

20-30 садаи 20. 

Предмети тањќиќ. Рўзгор ва осори Мирзо Ќадам: девони шоир, 

“Ќасас-ул-анбиё”-и ў гузоришу маќола ва китобњое, ки дар онњо ба 

рўзгору осори Мирзо Ќадам дахл карда шудааст. 

Метод ва методологияи таҳқиқот. Диссертатсия бар пояи методи 

муқоисавӣ – таърихӣ, шинохти осори адабї, тањлили сохторї ва тањлили 

оморї бар осори адабї, ки дар адабиётшиносӣ корбурд дорад, навишта 

шудааст. Муњаќќиќ дар пажӯҳиши худ ба таври васеъ аз дастовардҳои 

адабиётшиносону шарқшиносони ватанӣ ва хориҷӣ, аз ҷумла асару 

мақолаҳои илмии донишмандоне чун С. Айнӣ, Е.Э. Бертелс, И. С. 

Брагинский, Я. Рипка, С. Табаров, А. Афсаҳзод, Р. Ҳодизода, У. 

Каримов, З. Сафо, М. Шукуров, Х. Отахонова, Х. Шарифов, А. 

Сатторзода, А. Кӯчаров, А. Мањмадаминов, И. Икромов дигарон 

судмандона ва ба маврид истифода намудааст. 
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Навгониҳои илмии рисола. Ин рисола дар адабиётшиносии муосири 

тоҷик аввалин пажӯҳиши монографист, ки ба ҳаёт ва эҷодиёти Мирзо 

Қадам, ба хусус таҳлилу баррасии «Девон» ва «Қасас-ул-анбиё»-и 

манзуми адиб бахшида шуда, дар ин замина маҳорати шоирии вай 

мавриди таҳкиқ қарор гирифтааст. Бояд таъкид кард, ки «Қасас-ул-

анбиё»-и манзуми Мирзо Қадам дар адабиёти форсии тоҷикӣ бозёфти 

нодир буда, он дар зиминаи асари ҳамноми мансури худ эҷод шудааст. 

Муаллиф дар рисола ба фаъолияти ҳамешагию машғулиятҳои рӯзмарраи 

Мирзо Қадам, осори бозмондаи вай, сохт ва мавзӯю мундариҷаи осори 

адиб, забон ва ҳусни баёни ӯ,ҷойгоҳи вазну қофия дар ашъори мавсуф, 

муносибати эҷодии ӯ бо адибони доираи адабии Роғ, зиёда аз ин 

бардоштҳои суханвар аз мероси адабии ниёгон монанди Низомии 

Ганҷавӣ, Фаридуддини Аттор, Ҳофизи Шерозӣ, Муњаммадњусайни 

Њољї, Лиқои Роғӣ, ки таҳкурсии боварибахши офаридаҳои бадеии 

адибанд, диққати вижа дода, махсусиятҳои ашъори шоирро њамаљињата 

баррасї кардааст. 

Арзиши назарӣ ва амалии пажӯҳиш. Диссертатсияи мазкур барои 

омӯзишу пажӯҳиши масоили камтар таҳқиқшудаи адабиёти тоҷик, аз 

ҷумла зиндагинома ва мероси адабии Мирзо Қадам ва равшан намудани 

ҳавзаи адабии Роғ, ки охири асри XIX ва аввали асри XX ҷойи махсус 

дошт, муфид ва аҳамиятнок шуморида мешавад.  

Маводи диссертатсия зимни таҳияи асарҳои илмӣ доир ба таърихи 

адабиёти тоҷик, китобҳои дарсӣ ва навиштани рисолаву мақолаҳои 

илмиву оммавӣ, аз ҷумла дар рафти таҳқиқи ҳаёт ва эҷодиёти адибони 

дигар арзишманд дониста мешавад. Илова бар ин, диссертатсия дар 

омӯзишу пажӯҳиши дигар ҷиҳатҳои осори Мирзо Қадам, инчунин 

навиштани корҳои курсӣ ва дипломӣ, курсҳои махсуси лексионӣ ва 

амалӣ барои донишҷӯён метавонад бевосита хизмат кунад.  
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Таҳқиқи ҳаёт ва эҷодиёти Мирзо Қадам барои амиқтар аз худ 

кардани таъриху фарҳанги тоҷик, баланд бардоштани ҳисси ватандўстӣ 

ва завқи эстетикии ҷомеа низ беманфиат нахоҳад буд. 

Масъалаҳои асосие, ки ба дифоъ пешкаш мегарданд:  

1. Маълумоти фишурда доир ба раванди доираи адабии Роғи тоҷик дар 

охирҳои асри XIX ва ибтидои асри XX вобаста ба ҳаёти сиёсӣ ва 

иҷтимоии давр; 

2. Барқарор намудани зиндагиномаи Мирзо Қадам дар асоси ашъори 

шоир ва хотироту ёддоштҳои мавҷудаи ба лаҳзаҳои алоҳидаи ҳаёти 

суханвар алоқаманд; 

3. Муайян намудани сохт, жанр ва ҳаҷми мероси адабии шоир, ки то 

замони мо омада расидааст; 

4. Таҳлилу баррасии осори лирикии шоир, анвоъ ва мӯҳтавои онҳо; 

5. Таҳлилу баррасӣ, устухонбандӣ ва мундариҷаи ғоявию бадеии «Девон» 

ва «Қасас-ул-анбиё»-и манзуми Мирзо Қадам; 

6. Аҳамияти тарбиявии «Қасас-ул-анбиё»-и манзуми шоир дар рӯзгори 

имрӯз; 

7. Корбурди фасоҳати забон ва таъмини ҳусни баён дар осори адабии 

Мирзо Қадам; 

8. Ҷойгоҳи санъатҳои бадеӣ дар эҷодиёти Мирзо Қадам, басомади 

истифодаи орояҳои лафзӣ ва маънавӣ дар ашъори шоир; 

Апробатсияи рисола. Рисола дар маҷлиси васеи кафедраи адабиёти 

тоҷик ва журналистикаи Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи 

Абӯабдуллоҳи Рӯдакӣ (Суратљаласаи №6 аз 24.01.2019) муҳокима шуда, 

ба њимоя тавсия гардидааст.  

Мўњтавои мењварии рисола дар 4 маќолаи муњаќќиќ, ки дар 

маљаллаи илмии “Паёми Донишгоњи миллии Тољикистон” нашр 

шудааст, ифода ёфтааст. Баъзе фаслҳои рисола дар конференсияҳои 

Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ва ҳамоишҳои илмии љумҳуриявӣ интишор 
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гардидаанд (2010-2017). Номгўи маќолањои нашршуда дар китобномаи 

автореферат дарљ гардидааст. 

Сохти рисола. Рисола «Рӯзгор ва осори адабии Мирзо Қадам» ном 

дошта, аз муқаддима, се боб, шаш фасл, ду зерфасл, хулоса ва китобнома 

иборат аст.  
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БОБИ I. ЉАРАЁНИ ЗИНДАГӢ ВА МЕРОСИ АДАБИИ МИРЗО 

ҚАДАМ 

1.1.Доираи адабии Роѓ дар охирњои асри XIX ва ибтидои 

асри XX 

Дар нимаи дувуми асри XIX ба Русия њамроњ шудани Осиёи Миёна ё 

аниќтараш Осиёи Миёнаро мутеъи худ намудани Русия сабабњои худро 

дошт. Яке аз онњо ин буд, ки њанўз пеш аз ба Русия њамроњ намудани 

Осиёи Миёна аз замонњои ќадим байни ин ду кишвар робитањои 

пайвастаи иќтисодї ва тиљоратї мављуд буд. Ин муомилот ба хусус, дар 

асри XVII ривољ ёфта, мустањкамтар шуд. Зеро алоќаи Осиёи Миёна 

баъди воќеањои хунини байни Сафавињо ва Шайбонињо алоќаи тиљорату 

иќтисодро бо њамсоягони љанубї-шарќии худ канда кард ва ба ин восита 

аз бозори љањонї људо шуд. Ягона роњ он буд, ки ашёњои хом ва 

мањсулоти њунармандии худро ба бозори Русия бароварад ва аз Русия 

барои худ молњои зарурии рўзгорро ворид намояд. Русия, ки рў ба 

тараќќиёти капиталистї нињода буд, ба ашёи хоми Осиёи Миёна ниёз 

дошта ба ин тиљорат манфиати зиёд медид [54,627-656]. 

Дувум ин ки аз љониби љанубї-шарќии Осиёи Миёна, яъне аз 

Афѓонистон, ки дар асри XX мустамликаи Англия ба њисоб мерафт, 

хавфи ба Осиёи Миёна њуљум овардани англисњо буд ва ин ба Русия 

метавонист њам зиёни сиёсї ва њам зиёни иќтисодї расонад. Русия, пеш 

аз њама намехост, ки ашёи хоми гаронбањои Осиёи Миёнаро аз даст 

дињад. Њатто кор ба љое расида буд, ки Русия барои таќсим кардани 

ѓаниматњои Осиёи Миёна бо Англия ќариб ба љанг даромада буд 

[54,641]. Зиёда аз ин, њатто Хитой низ кўшиши ба Помири Шарќї 

даромаданро мекард. Дар Помири Ѓарбї бошад, вазъият то рафт 

ошуфтатар мегардид. Дар кўмак ба бадахшониён дасти Русия кўтањї 

мекард. Њокимони мањаллї Шоалимардон дар Вахон ва Юсуфалихон 

дар Шуѓнон, ки аз тарафи Абдурањмони афѓон маъзул гардида буданд, 

ба халќ якљоя бар зидди афѓонњо муборизаи беамон мебурданд. Ќисми 
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зиёди вахонињо диёри худро тарк карда, ба Туркистони Шарќї кӯч 

бастанд.  

Дар ин давра, бештар аз пештар аз љониби аморати Бухоро ба сари 

халќ фишорњои тањаммулнопазир мерасид. Дар охири асри Х1Х ва 

ибтидои асри ХХ Бухоро дар Осиёи Миёна њамчун маркази таассуби 

динї ва реаксияи феодалї баромад менамуд ва дар замони њукумронии 

ду амри охирони он: – Абдулањад (1885-1910) ва Олимхон (1910-1920) 

давраи тиратарину мудњиштарини мардуми кишвар, ба хусус тољикону 

ӯзбекон буд. Агар дар охири асри XIX ва аввали асри XX Бухорои 

ќарнњо машъалбардори фарњанги асили форсии тољикї бад-ин њол 

афтода бошад, пас дар атрофу акнофи он, махсусан, Бухорои Шарќї чї 

њодисањое, ки рўй намедод? Њаёти иљтимої, иќтисодї ва сиёсии аморати 

Бухоро наметавонист, Бухорои Шарќии дурдастро зери назорати пурраи 

худ ќарор дињад.  

Бинобар ин, мардуми Бухорои Шарќиро ба ихтиёри њокимони 

мањаллї гузошта, ба ќадри њолу тавон аз онњо бољу хирољ талаб мекарду 

бас. Њокимони мањаллї бошанд, аз рўйи «инсоф»-и худ бо зердастон 

муомила менамуданд. Ин њолатро дар Бухорои Шарќї, њам дар Хатлон, 

њам дар Ќаротегин, њам дар водии Њисори Шодмон таќрибан, якранг 

метавон мушоњида намуд. Нотавонии пардохти андозњои миёншикан 

мардумро парешон ва њокимгурез намуда буд, ки ин ба доирањои адабии 

Бухорои Шарќї бетаъсир набуд. Бояд гуфт, ки ин доирањои адабї низ ба 

таври шоиста амал намекарданд. Њатто эљодкорон дар мавќеи якхела 

ќарор надоштанд. 

Њамин раванди зиндагї барои мардуми Хатлон ва доирањои адабии 

атрофу акнофи он низ хос буд ва яке аз чунин доирањои адабї дар охири 

асри XIX ва аввали асри XX доираи адабии Роѓ ба шумор мерафт. Доир 

ба Роѓу роѓиён, асли баромади онњо, њаёти иљтимоию иќтисодї ва 

сиёсиву фарњангии ин мардум, гузашта аз ин шеваи гуфторашон дар 

маќолаю гузоришњо ва рисолањои илмии олимони ватанию хориљї, 

монанди И.Л. Яровский [118], Ю.В. Гонковский [49], Р. Њодизода [122; 
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123], Б.Н. Искандаров, М.С. Андреев [29], А. Абибов [22], И. Икромов 

[63; 64; 65], С. Њакимов [117;118;119], метавон маълумоти заруриро 

дарёфт, ки онҳо њама дар њаллу фасли њадафи мо судманд ва њамчун 

дастёри беминнат хидмат хоњанд кард. 

Ин ҷо бояд сари он андешем, ки Роѓ чї маънї дорад ва чаро 

мардуми он мавзеъ дењи худро Роѓ ном нињодаанд? Дар луѓатњои 

тафсирии маъруфу эътимодбахш, аз љумла: «Ѓиёсу-ал-луѓот»-и 

Муњаммад Ѓиёсиддин [4,362], «Фарњанги забони тољикї» [109], 

«Фарњанги сурурї», «Фарњанги рашидї»-и Абдуррашиди Таттавї, 

«Фарњанги низом»-и Муњаммадалии Дорулислом Њайдарободї, 

«Бурњона ќотеъ»-и Бурњон Муњаммадњусейн ва ѓайра ќариб ба таври 

зайл маълумоти якхела дода шудааст: Роғ-“домани кўњ, ки аз љониби 

сањро бошад” ва домани фарохи сабзу хуррами кўњ, марѓзор”[109, 146]. 

Ҳамаи ин маъниҳо дурусту воқеӣ буда, ба табиати мавзеи мазкур ва 

ҷуғрофияи он мувофиқ асту як навъ баёнгари њаќиќати манзараи дењи 

Роѓ аст. 

  Тибќи маълумоти мављуда, мардуми Роѓ, ки имрўз дар вилояти 

Хатлон сукунат доранд, асосан аз ќисмати Роѓи Бадахшони Афѓонистон 

ба ин диёр ё кўч бастаанд ё муњољир гардидаанд. Сабаб дар чист? Сабаби 

асосї он аст, ки дар ин диёр баробари сусту заиф гардидани њукумати 

Бухоро, ки дар асри XIX бо русњо даст ба гиребон шуда бошанд, аз 

љониби дигар, мустамликадорони англис ба Афѓонистон даст дароз 

намуда, аҳволи иҷтимоии мардумро тоқатфарсо карда буданд. Шоњу 

њокимони Афѓонистонро мебоист, њам худ ва њам мустамликадоронро 

таъмин намоянд, то љонашонро дар амон нигоњ доранд. Ин зарбаи сахти 

амлокдорону њокимони он тарафи рӯдхонаи Панљ, минљумла роѓиёни 

Бадахшони Афѓонистон ба мардуми одӣ таъсири љонкоњ расонида буд. 

  Мардум аз ӯњдаи додани бољу хирољи пешнињодкардаи амлокдорон 

баромада наметавонистанд ва ба онњо гуруснагии љонкоњ лањза ба лањза 

тањдид мекард. 
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  Њатто дар миёнањои асри XIX тањдиди аз рӯдхонаи Панљ ба хоки 

шоњи Бухоро гузаштани мустамликадорони англис хеле равшан эњсос 

карда мешуд. Подшоњи рус ин нияти ѓаразноки англисњоро њис намуда, 

тавонист Бадахшонро ба тобеияташ дарорад ва онро ва ба зери назорати 

худ қарор диҳад. Вале русњо ќудрати тамоми Бадахшонро, ки дар ду 

соњили рӯдхонаи Панљ воќеъ буд, ба зери назорати худ дароварданро 

надошт надоштанд. Бинобар ин, бо англисњо ва шоњи Афѓонистон забон 

як намуда, сарњадро лаблаби рӯдхонаи Панљ људо намуданд. Ин ба он 

маъност, ки соњили рости рӯдхона ба шоњигарии Бухоро ва соњили чапи 

он ба Афѓонистон мутааллиќ гардид. Ба ин мувофиќанома англисњо низ 

ризоият доданд [23,18]. Пурсида мешавад, ки чаро русњо ин корро 

карданд? Љавоби мухтасару мушаххас њамин аст, ки Осиёи Миёна чун 

манбаи гаронбањо ва арзони маводи хоми заводу фабрикањои Русияи 

подшоњиро њатталимкон таъмин мекард. Бо Бадахшонро ба зери 

назорати худ даровардани русњо ба мардуми тањљої то андозае сабукињо 

расид. Ин оромии нисбї онњоро њам аз зулми мустамликадорон ва њам аз 

истибдоди њокимони мањаллї то љое паноњ медошт. Бадахшониёни 

тарафи рости рӯдхонаи Панљ ва поёнтар, як ќисми Хатлониён акнун 

њарос аз шоњу њокимони Афѓонистон ва мустамликадорони онњо 

надоштанд. Дигар ин ки зулми дањшатноки амири Бухоро ба онњо, ки 

хеле масофа дур буд, камтар эњсос мешуд. Бадахшонро ба тасарруфи худ 

даровардани њукумати подшоњии рус ба мардум сабукињое овард. Вале 

Бадахшониёни тарафи чапи рӯдхонаи Панљро шиканља бештар буд. 

Подшоњи Афѓонистон Абдурањмонхон, ки солњои 80-уми асри XIX 

ба Самарќанд њиљрат намуда буд, ба ватан баргашта, пеш аз њама 

вилоятњои марказии Бадахшонро бо зўрї мутеи худ менамояд. Њатто вай 

соли 1882 аз беиттифоќии њокими Шуѓнон Юсуфалихон бо мардум пай 

бурда, маќсади забти Шуѓнонро мекунад ва барои иљрои ин њадаф соли 

1882 Сарвархон ном саркардаро бо сипоњи зиёд ба он ноњия мефиристад. 

Сарвархон бо макру њиял Юсуфалихонро ба даст дароварда, мањбус 



15 

карда, ба Кобул мефиристад [80,18]. Њокимияти афѓонњо дар тамоми 

минтаќаи Бадахшони кўњї то соли 1895, то созишномаи байни Русия ва 

Англия идома ёбад њам, тавре ишора рафт, минбаъд бењбудие ба назар 

намерасид. Бадахшон ду таќсим гардида буд. Дар Бадахшони љониби 

чапи рӯдхонаи Панљ њоли Бадахшониён аз буда, бадтар гардидааст. 

Зиддиятњои мазњабї ва беинсофии амалдорон рўз ба рўз меафзуд. 

Мардум љойи осудатареро ихтиёр мекардагї шуданд ва њамоно 

бештарашон роѓиёни он сўйи рӯдхонаи Панљ буданд ва онњоро зарурат 

пеш меояд, ки њиљрат кунанд. Тибќи назари забоншиноси рус Ю.И. 

Богорад, ки дар мавриди гўйишњои роѓии забони тољикї пажўњиши 

пурарзише анљом дода, онро интишор намуда буд [46], ватани аксари 

мардуми Роѓро сарзамини бостонии Бадахшон медонад.  

Дар њаќиќат, ќисми бештари ин мардум имрўз њам дар вилояти 

Бадахшони Љумњурии Исломии Афѓонистон, яъне дар ватани бумии 

ниёгонашон зиндагию фаъолият доранд. Ин муњаќкиќи шевашинос 

боварии комилу ќавї ва итминонбахш дорад, ки роѓиёни имрўз дар 

ќисми љанубии Љумњурии Тољикистон сукунатдошта, ки асосан, дар 

минтаќаи Кўлоб ва атрофу акнофи он, алалхусус ноњияи имрўзаи 

Шўрообод буда, давоми насли он роѓиёне мебошанд, ки аз љабру зулм ва 

љафою беадолатии берањмонаи њокимони худхоњу бадкеши афѓон роњи 

гурез пеш гирифта, иљборан тарки зодгоњу мањалли зист намудаанд ва ба 

тарафи чапи дарёи Панљ гузашта, маскун шудаанд [46]. Ин фикр баъдтар 

дар китобу осори илмии Б. Искандаров [67; 68], А. Абибов [22,52-77], И. 

Икромов [65], Ќ. Наимов [81] дастгирї ва таъйиди худро ёфтааст. 

Адабиётшинос И. Икромов, ки ба тањќиќу омўзиши зиндагинома 

ва мероси адабии як зумра адибони доираи адабии Роѓи тољики асрњои 

XIX-XX корњои зиёда арзишмандеро ба анљом расонида, доир ба ин 

мавзўъ китобу маќолањо интишор намуда, пешкаши ањли тањќиќ карда, 

аќидаи Ю.И. Богорадро дар мавриди мањз вилояти Бадахшони 

Љумњурии Исломии Афѓонистон будани ватани бумии мардуми Роѓ 

љонибдорї менамояд, сабабњои макони таваллуду мањалли зисташонро 
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иваз намудани эшон љонноктару муфассалтар ба таври зайл таъкид 

кардааст: «Дар њаќиќат, тољикони Роѓ, ки дар ќишлоќњои Зердењ, 

Дењшор, Бузкуш, Шингон, Зў, Морљ, Майдон, Ќандоб, Сада, Ёвон, 

Барроѓ, Хулдуск ва Яфтали Бадахшон зиндагї мекарданду ањолии 

муќимию тањљоии ин мавзеъ буданд, дар охирњои асри XIX ва ибтидои 

асри XX аз сабаби зиндагии сахт: кам будани заминњои њосилхез, 

хунукии ќањратун ва ављи зулму золимии њокимони давр яке пеш ва 

дигаре баъдтар он диёрро тарк карда, ба тарафи чапи дарёи Панљ 

(ќаламрави њозираи Дашти Љум ва Шўрообод) мурољиат менамоянд» 

[65,4-5]. 

Ќобили зикр аст, ки муњољирони роѓї низ монанди аксари дигар 

муњољирони тољики аз кўњистон ба водињо кўчбастаю кўчонидашуда ба 

мањаллу дењот ва мавзеи љойи нави иќомати худ дар бештар мавридњо 

номи аслии мавзеъ ё дењотеро мегузоштанд, ки ќаблан макони зисташон 

будааст. Бешубња, ин нишонаи мењру муњаббати бепоёни табиии мардум 

ба љою сарзамине мебошад, ки ба ќавле, хуни нофашон дар он љо 

рехтааст. 

Њамин тавр, аз сарчашмањои адабию таърихї, наќлу ривоятњо ва 

осори мањфузмондаю дастрасгардидаи солњои охири адибони ин давраи 

минтаќа маълум мегардад, ки тољикони зиёде аз дењоти зиёди Роѓи 

Бадахшони Афѓонистон бо сабабњои гуногуни дар боло зикршуда дарёи 

Панљро убур намуда, дар мавзеи Дашти Љум, дар наздикињои 

доманакўњњои Шўрообод (ноҳияи Шамсиддин Шоҳини имрӯза М.Г.), ки 

пештар Дашти Терай унвон дошт, сукунат ихтиёр менамоянд. Ин аст, ки 

имрўз дар ноњияи Шўрообод минтаќаи љуѓрофии машњуру зебоманзаре 

бо номи Роѓ доман пањн кардааст. Номи Роѓ ба ин мавзеъ, ки дар 

њаќиќат, минтаќаи кўњии рў ба љониби сањрост, хеле мувофиќ афтодааст. 

Аз он ки роѓиёни ноњияи Шўрообод дар њаќиќат, мардумони омаданд, 

ин андешаи Розиќи Сидиќ хеле љолиб аст: «Мардуми тањљоии мавзеи 

имрўзаи Шўрообод дар даврањои гуногун ба Терайзамин омада, маскан 

гирифтаанд. Њамин аст, ки онњо дар дењањои алоњида гурўњ-гурўњ омада, 
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макони доимии зисти худро интихоб намудаанд. Инњо мардумони роѓї, 

ёхсучї, ховалингї ва дарвозї мебошанд» [98, 76].  

Чун сухан аз доираи адабии Роѓ меравад, пеш аз њама гуфтан зарур 

аст, ки аслан, доираи адабии Роѓ аз нигоњи љуѓрофї хеле васеъ ва 

сернамоянда буда, ќисмати нињоят зиёди адибони роѓї дар ватани аслии 

хеш-дар Бадахшони Љумњурии Исломии Афѓонистон зиндагию эљод 

кардаанду мактаби адабиашон имрўз њам дар он диёр идома дорад. Мо 

дар рисолаи худ дар бораи њавзаи адабии Роѓи тољик ва як нафар 

намояндаиасили он - Мирзо Ќадам ва эљодиёти ў бањси илмї 

оростанием. 

Ин роѓиён решапайвандони њамон роѓиёне мебошанд, ки аслу 

насабашон аз Роѓи Бадахшони Афѓонистон буда, сабабњои ишорашуда 

онњоро минбаъд парешон кардааст. Мањдуд намудани мо доир ба доираи 

адабии Роѓи ду соњили рӯдхонаи Панљ аз он љињат аст, ки он ба њаљми 

рисола вобастагї дорад. 

Тавре аз маъхази мављуда, сарчашмањои таърихї ва омўзишу 

пажўњиши ањли тањќиќ бармеояд, дар сарзамини Роѓ, ки мардумонаш 

амсоли кулли тољикони дигар минтаќањо адабиётдўсту шоирпарвар ва 

шеърдўсту шоиртабиат мебошанд, дар суханпардозию њозирљавобї 

устод буда, адибону суханварони зиёде дар як доираи адабии маълуму 

машњури ба ном доираи адабии Роѓ дар нимаи дувуми асри XIX ва 

аввали асри XX, новобаста ба вазъи сиёсию иљтимої ва нобасомонињои 

замон баробари пеш бурдани рўзгори ќашшоќона ба корњои эљодї низ 

камар баста будаанд. Ба андешаи солими муњаќќиќ И. Икромов, муайян 

намудани сароѓози шеъру шоирї дар сарзамини Роѓ кори сањл нест.  

Сабаби асосї ин дар он аст, ки рољеъ ба рўзгору осори боќимондаи 

адибони ин сарзамин то асри XIX сарчашмањои адабї ва манобеи 

таърихї ба нудрат ва њатто ками кам метавон дучор омад. Иллати 

равшани ин њолат дар он аст, ки чи сарзамини Роѓ ва чи аксари ањли 

илму адаб ва фарњангдўстони он аз марказњои шуњратёри илмию адабии 

тољикони он давра, монанди: Бухоро, Самарќанд, Хўќанд, Шањрисабз, 
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Балх, Њирот ва ѓайра хеле дур буданд ва зиёда аз ин нодорию тангдастї 

ва вазъи нобасомони ќарнњои мавриди назар барои тањсили илму 

такмили дониш дар он марказњо имконияте надоштанд. Бинобар ин, 

бештари онњо дар мадрасањои мањаллии диёр ё ба таври худомўзї ба 

љодаи илму адаб ќадам монда, фориѓ аз кору бори рўзгор санљиши ќалам 

менамуданд. Муљрими Роѓї, Мирзо Раљаб, Лиќои Роѓї, Мирзо Ќадам, 

Мулло Бурњон (Бисмил), Мирзо Булбул, Мирзо Наими Сафедобї, 

Мухлис, Валии Роѓї, Мисраъ, Абдулњамиди Ќадрї, Абдии Сафедобї ва 

дигарон аз шоирони шинохтаи доираи адабии Роѓи асри XIX ва аввали 

асри XX- и баршумурда шудаанд, ки дар мадрасањои диёр бо худомўзї 

таълиму тарбия ёфтаанд. Масалан, Муљрими Роѓї ва Мирзо Раљаб дар 

мадрасањои диёри худ тањсил намудаанд. Мирзо Ќадам бошад, пас аз 

хатми мактаби ибтидоии динии Зордењ асосан, ба худомўзї машѓул 

гардидааст. Вале вай аз боиси камбаѓалї ва бебизоатї умуман, тањсилро 

дар дењи Сари Намак ќатъ карда, дунболи зиндагонии бечорагии худ 

шудааст. 

Яке аз сабабњои дигари њолати мазкур, ба андешаи мо, дар он аст, 

ки аксарияти мутлаќи адибони он замона дар масљиду мадрасањои 

дењањои Морљ, Майдон, Ёвон ва ѓайра ва ё дар назди муллоњои људогона 

тањсили илм намуда, хатту савод баровардаанд ва асосан, улуми диниро 

вобаста ба таќозои давру замон, фаро гирифтаанд. Омӯзишу азхудкунии 

мероси адабии гузаштагони адабиёти форсии тољикї низ аз 

машѓулиятњои пайвастаи онњо будааст. Бо вуҷуди он ки муҳити адабии 

Роғ аз марказњои пешрафтаю муқтадири адабию фарњангии замон дар 

масофаи дуртар ҷойгир аст, вале њатталимкон таълиму тадриси девони 

Хоља Њофиз, «Гулистон»-и Шайх Саъдї, «Бањористон»-и Мавлоно 

Љомї, «Шоњнома»-хонињо, «Бедил»-хонињо ва ѓайра ба роњ монда шуда 

будааст. 

  Чуноне ки таъкид гардид, нахуст дар бораи доираи адабии Роѓ И. 

Икромов [65] ва Ќ. Наимов [81] амиќтар маълумот додаанд. Агар 

И.Икромов дар рисолаи тазкирамонанди худ «Шоирони Роѓи охирњои 
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XIX ва ибтидои асри XX тољик» бо овардани намунањои ашъор аз 

рўзгору мероси адабии 8 нафар суханварони доираи адабии Роѓ: Мирзо 

Ќадам, Муљрими Роѓї, Мухлис, Мисраъ, Мирзо Булбул, Лиќои Роѓї, 

Бисмил ва Мир Раљаб ба таври хеле мухтасар ёд карда бошад, дувумї 

рољеъ ба рўзгору осори Муљрими Роѓї рисолаи номзадї ба сомон 

расонидаву дифоъ намудааст, ки бо фушурдаи он ањли тањќиќи соња 

ошноянд. Маќолањои С. Њакимов «Дараљаи омўхта шудани адабиёти 

Роѓи охирњои асри XIX ва ибтидои асри XX тољик» [118, 36-40] ва «Њаёт 

ва эљодиёти Лиќои Роѓї [119, 38-42] низ андешањои хуби илмї дошта, дар 

пурратар шинохтани доираи адабии Роѓ ва намояндагони маъруфи он 

ањамияти вижа доранд. 

Искандар Икромов дар омўзишу пажўњиши доираи адабии 

охирњои асри XIX ва аввали асри XX нисбат ба дигар муњаќќиќон 

фаротар рафта, доираи адабии Роѓи тољикро то ба имрўз ба се насли ба 

њам пайванд мансуб медонад, ки мо онро ба таври зайл дастабандї 

намудем:  

Насли аввале, ки ў ишора намудааст, инњоянд: Муљрими Роѓї, 

Мирзо Ќадам, Мирзо Раљаб, Лиќои Роѓї, Мулло Бурњон (Бисмил), 

Мирзо Булбул, Мирзо Наими Сафедобї, Мухлис, Валии Роѓї, Мисраъ, 

Абдулњамиди Ќадрї ва дигарон. 

Насли дуюми ин њавзаи адабї: Абдии Сафедобї (Саттор 

Зикруллоев) ва писари ў Муслим Сатторов, ки бо тахаллусњои Абдї ва 

Муслим асар менавишт ва Бурњонов Абдуњалим, мутахаллис ба 

Бурњониро мансуб донистем. 

Ба насли сеюми ин њавзаи адабї: Раљабалии Роѓї, Рашиди 

Ќодириён, Шермадї, Љиёнхони Латифї, Мадхони Шариф, Сангмади 

Шарифї, Ањмади Билол, Шамси Хатлонї, Ёрии Роѓї, Файзимад, ки 

бештарашон дар нимаи дувуми асри XX ба дунё омадаанду дар ќайди 

њаётанд ва дар баробари шуѓлу пешаи њамешагии худ ба эљоди осори 

бадеї машѓуланд, шомил мешаванд. 
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Самара ва дастовардњои эљодии насли севуми доираи адабон Роѓи 

тољик, ки ба рўзгори мо рост меояд, сањми онон дар пешрафти њаёти 

љомеаи минтаќа ва берун аз он назаррасу љолиб аст. Дар байни 

номбаршудагон Раљабалии Роѓї [15], Рашиди Ќодириён, Шермадї [19], 

Љиёнхон Латифї соњиби китобњои алоњидаи шеърї мебошанд. Бешак, 

адибони насли сеюм тарбиятёфтаю бакамолрасидаи даврони Шўравианд 

ва аз соли 1991 инљониб шањрванди Тољикистони соњибистиќлоли 

худанд, аз ду насли аввалї дида, бо рушду такомули савияи дониш ва 

огоњона сайќал додани мањорату малакаю истеъдод ва фарогирии мавзўъ 

комёбтаранд. Ба хусус, мавзўю мӯњтавои эљодиёти насли севуми доираи 

адабии Роѓи тољик њамќадами замон буда, тараннумгари њаёти воќеии 

даврон мост, ки бањсест доманадору алоњида. 

Доираи адабии Роѓи тољик дар асри XIX ва ибтидои асри XX, ки аз 

љумлаи доираи адабии дорои суханварони зиёди сермањсули њамин 

давраи ноњияњои атрофу акнофи Кўлоб мањсуб мегардад, имрўз аз 

њарваќта дида, ба тањќиќу пажўњиш ва ба омўзиши мукаммалтару 

сањењтар ниёзе бештар дорад. Чаро? Барои он ки мо ба доирањои адабии 

Хатлон ба таври бояду шояд маълумоти зарурї дињем, њатман доираи 

адибии Роѓи тољик бояд дар мадди назар бошад ва њатто дар навиштани 

таърихи адабиёти Хатлон низ короям дониста мешавад. Зеро бештари 

корњои ба ин доираи адабї суратгирифта характери умумипажўњишї ва 

таърихї дошта, пайдоиш, заминањои таърихї, фарњангї ва омилњои 

асосии ташаккулёбї ва тањаввули он ношинохта мондааст. Зиёда аз ин, 

пањлӯњои гуногуни осори адибони ин доира, монанди мавзўю мӯњтаво, 

жанрњои бадеї, хусусиятњои сабкии адибони алоњидаи он пурраю даќиќ 

ва дар муќоисаю муќобила мавриди бањодињї ва тањќиќи љиддии илмї 

ќарор нагирифтаанд. 

Намунаи ашъори шоирони ин давраи Роѓи тољик дар навбати 

аввал анъанавї буда, аз ѓазал, ќитъа, муаммо, чистон, фардбайтњо, 

маснавињои хурд ва нињоят ќасида иборат мебошанд. Аммо ќасида бо 

сабабњои сахт таназзул ёфтани ин жанр ва набудани давлати 
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муттамарказ мавќеи асосї надошт [65,74]. Масалан, дар маснавї, 

мухаммас, мусаддас ва рубої Муљрим, Мухлис, Мисраъ, Мирзо Ќадам 

пешдаст будаанд. Мусаммату тарљеъбанд ва ќитъаро Мисраъ ва Мирзо 

Ќадам бештар гуфтаанд. Дар «Девон»-и Мирзо Ќадам танњо як ќасида 

дучор омад, ки дар фасли «Мероси адабии Мирзо Ќадам» дар ин бора 

муфассал, бо замон ва зарурати эљоди онро баррасї намудаем. Дар ин 

маврид И. Икромов баъди љамъбасти мулоњизањои худ оид ба жанрњои 

адабии доираи адабии Роѓи охирњои асри XIX ба хулоса меояд, ки 

«жанри аз њама ривољёфтаи ин давра ѓазал мебошад. Аксар шуарои ин 

ањд ѓазалсаро буда, мањорату истеъдоди худро дар эљоди ин навъи шеърї 

санљидаанд. Баъзе ѓазалњои шуарои давраи мазкур нисбат ба асрњои 

гузашта калонњаљмтаранд» [65,74]. Масалан, ѓазале, ки бо матлаи: 

Бишнав ѓазале, ин соли њирмон омад, 

Айёми бањору барфу борон омад [13, 86]. 

аз Мирзо Ќадам аст, ба мавзўи иљтимої бахшида шудааст, ки он аз 32 

байт иборат мебошад [13,107-109]. 

Дар баробари жанрњои хурди лирикї забон ва сабки шоирони ин 

давраи Роѓи тољик хуросонї ё ироќї ва каломашон содаву равон буда, 

дар онњо истифодаи зарбулмасалу маќолњои халќиро зиёд дучор меоем. 

Масалан, маќоли «Хори ватан аз мулки Сулаймон бењтар»-ро шоири ин 

давр Мисраъ чунин ба назм овардааст: 

Зи гулгашти њузури ѓурбат озори ватан хуштар, 

Зи дасти шафќати бегона силињои ихвон бењ [87]. 

Ваќте ба тамоми осори муњфузмондаи адибони Роѓи тољик 

таваљљӯњи амиќ намоем, маълум мешавад, ки онњо аз адабиёти классикии 

форсии тољикии то замони худ бархурдор будаанд. Дар намунањои 

асарњои лирикии онњо таъсири Аттори Нишопурї, Љалолуддини Румї, 

Хоља Њофизи Шерозї, Мирзо Абдулќодири Бедил ва таъсири доирањои 

адабии форсигўёни Њинду Покистон равшан ва мушоњида мешавад. Як 

ќисми шоирони Роѓ бо лањљањои мањаллї низ шеър гуфтаанд, ки дар 

онњо таъсири адабиёти шифоњї бештар мушоњида мешавад. Ин шеваи 



22 

нигориш бештар дар «Ќасас-ул-анбиё»-и манзуми Мирзо Ќадам љой 

дорад, мисли вожаи «авќот», ки онро Ю.И. Богорад «лањљаи роѓї» [46] 

номидааст. 

Аз ин љост, ки њам дар эљодиёти дањонакии халќ, њам дар осори 

шоирони мавриди назар сурудањои зиёдеанд, ки бо лањни зебои мањаллї 

садо медињанд, онњо на танњо барои ањли мањал, балки барои њамаи 

тољикзабонон (даризабонону форсизабонон), ки реша аз як забони ягона 

доранд, гўшнавозу шуниданианд. Барои мисол ба ин рубоии халќии хеле 

машњури мардуми Кўлоб мутаваљљењ мешавем: 

Чархофалако, маро ба чарх овардї, 

Кўлобї будам, маро ба Балх овардї. 

Кўлобї будам, оби ширин мехўрдам, 

Баргашта маро ба оби талх овардї [27,13]. 

Дар хусуси аз соњили чапи дарёи Панљ ба соњили рости он иљборан 

фирор намудани роѓињо ва ба ѓарибї афтодани онњоро ин рубоии 

мардуми Роѓ њикоят менамояд: 

Рафта Сари Наврангаву дидам Роѓа, 

Дар синаи реши худ бимондам доѓа. 

Гуфтам, намирам, як бор бинам Роѓа, 

Армон ба дилам бимонд, надидам Роѓа [28,4]. 

Сари Навранга дар баландии дењаи Порвори Шўрообод (Тењрай) 

љой дошта, аз он љо ба чашм намоён будани Роѓи ќисми Афѓонистон 

баёнгари он аст, ки роѓиёни аз рӯдхона гузашта, аввал дар Терайзамин 

сукунат намуда, бо мурури замон ба ноњияњои дигари Хатлон парешон 

гашта будаанд. 

Аз шоирони доираи адабии Роѓи тољик Сангмади Шарифї, ки худ 

эљод мекарду навиштањояшро ба оњанг дароварда месароид, ба адабиёти 

шифоњию хаттии мардуми Роѓ назари гарму некбинона дошт ва мулки 

Роѓ ва бузургони ин сарзаминро бо муњаббати зиёд ситоиш намудааст. 

Вай аз бузургону азизон, чашмасорону обњои зулоли рӯдхонањои Роѓ, 
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боѓњои сермеваю шакаристони он, мардони зўру бихрадаш ёд карда, 

чунин замзама менамояд: 

Љойи бузургон дар мулки Роѓай, 

Љамъи азизон дар мулки Роѓай. 

Оби зулолу сарду шифобахш, 

Заб чашмасорон дар мулки Роѓай. 

Дар боѓњояш чї мева хоњї, 

Чун шакаристон дар мулки Роѓай. 

Мардию зўрї хосай ба роѓї, 

Заб пањлавонон дар мулки Роѓай. 

Духтари роѓї, мисли париї, 

Бас хубрўён дар мулки Роѓай. 

Аз дами аспаш номард гурезон, 

Заб човандозон дар мулки Роѓай. 

Њамдарси Айнї андар Бухоро 

Домулло Бурњон дар мулки Роѓай. 

Булбули Роѓї, Муљриму Мухлис, 

Мирзо Ќадамљон дар мулки Роѓай. 

Аз њофизони шўридаи Роѓ, 

Садири хушхон дар мулки Роѓай. 

Кардї,Шарифї, ёди бузургон, 

Моро ниёгон дар мулки Роѓай [65,7]. 

Мулло Бурњон мутахаллис ба Бисмил аз шоирони барљастаи 

охирњои асри XIX ва солњои 70-уми асри XX-и тољик мањсуб меёбад. Ў 

тањсили ибтидоии диниро дар дењаи Хољаѓалтони ноњияи Шўрообод 

гирифта, чанд муддат дар мадрасаи Тебалай ба дарёфти илму дониш 

машѓул будааст. Баъд Мулло Бурњон ба Бухоро рафта, бо устод 

Садриддин Айнї шарикдарси мадраса гардида, дубора ба ватан 

бармегардад ва бо тахаллуси Бисмил шеър мегўяду дар тарбияи 

фарзандони ташнаи дониши диёр њиссагузорї менамояд. 
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Тавре ишора рафт, аксар шоирони роѓї, ки акнун пањну парешон 

шуда буданд, танњо аз бобоёни худ ёд менамуданду халос. Дубора ба 

диёри бобої - Роѓи Бадахшон баргаштан ѓайриимкон буд. Масалан, дар 

як ѓазали Мирзо Ќадам аз зодгоњи азизаш Дењшор ва Зардењ бо њасрат ёд 

мешавад: 

Чї гўям, эй мусулмонон, ман андар њасрати Дењшор, 

Дигар з-он Зордењи љонон, аз он њар як нињоли хор. 

Чу булбул бо дили зорам, зи дида ашк меборам, 

Дили пурдарди садпорам, надорам тоќати гуфтор. 

Дареѓ аз умри мењмонам, гузаштї чун зимистонам, 

Људо аз боѓу бўстонам, ба мењмонхонаи аѓёр. 

Ба дил доѓе, ки дорам ман, зи њасратњои Дењшорам, 

Ба ёрони ватандорам зи дањ якро кунам изњор…[13, 91]. 

Чуноне ки таъкид гардид, удабои доираи адабии Роѓи асри XIX ва 

ибтидои асри XX њаёти сиёсию иљтимоии вазнинро аз сар 

гузаронидаанд. Бо вуљуди ин, роѓиёни эљодкор, ба душворињои мављуда, 

ки аз ду тараф гўё ињота шуда буданду барояшон роњ ба марказњои 

бузурги илму фарњанги форсу тољик баста буд, вале онњо 

хастанопазирона ҳам масолењи рўзгори худро муњайё мекарданд, њам дар 

лањзањои фориѓ аз зањмат бо кори эљодї машѓул мешуданд. Ин ба он 

маъност, ки аз љониби амири Бухоро ба онњо фишорњои миёншикан 

мерасид, илова ба онњо фишори њукумати русњо сарборї буд.  

Аз љониби Афѓонистон бошад, мустамликадорони англис бо 

њукумати Абдурањмон ба сарашон бољу хирољи миёншикан гузошта 

буданд. Бо ин њама мањдудиятњои иљтимоиву сиёсї адабиёт роњи худро 

дар ин њавзаи адабї равшан нигоњ дошта омадааст. Далели ин танњо дар 

боло номбар гардидани намояндагони ин доираи адабї андешаи моро 

таъйид менамояд. 

 Ин љо зикри ин нукта зарур аст, ки дар илми адабиётшиносии тољик 

то ба имрўз на фаќат њаёт ва эљодиёти суханварони боќимондаи доираи 

адабии Роѓи тољик, њатто намояндагони машњури он пурра ва ба таври 
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зарурї омўхта нашудааст. Зиёда аз ин, доир ба анвои осори бадеї, 

жанрњои адабї, мазмуну мундариља ва мӯњтавои ашъори шоирони ин 

доираи адабї таҳќиќоти комили илмї рўйи кор наомадааст. Сабаби ин 

шояд, пеш аз њама, дар дастрас набудан ё камтар дастрас будани дафтару 

девони ашъори бисёре аз шоирони маълуму машњур ва њам каммашњуру 

гумноми пешини доираи адабии Роѓи тољик дар набудани маълумоти 

хаттї ва ишорањо дартазкирњова њаљми осори бамеросмондаи ин 

суханварон бошад.  

Њамин норасоињо иљрои муваффаќонаи ин нияту маќсадро вазнин 

ва душвор гардонидаанд, ки ин ба осори мањфузмондаи Мирзо Ќадам ва 

њамасронаш бетаъсир набудааст. Сабабњои асосї, ба андешаи мо, аз 

инњо иборатанд: 

1. Баъзе ва шояд бисёре аз эљодкорони ин доираи адабї, ки табъи 

хуби эљодї доштанду шеъри равон мегуфтанд, ба сабаби нобасомонињои 

рўзгорашон ба чакидањои хомаи хеш беэътиної мекарданд, ашъори 

гуфтаашонро дар шакли девон ё маљмўа гирд намеоварданд, дафтари 

ашъор мураттаб наменамуданд. Биноан, аз онҳо ба љуз авроқе чанд 

парешону бетартиб чизе дар ихтиёр нест. 

2. Азбаски пешаи асосӣ ва василаи рӯзгузаронии бештари адибони ин 

давра ва ин доираи адабї на шеъру шоирї, балки кишоварзию дењќонї, 

боѓдорї ва косибї будааст, онњо ҳосили ѓизои љисмониро аз ѓизои рўњї 

бартар гузоштаанд. 

3. Чун эљодкорон барои ба шакли дафтару девон даровардани 

офаридањои бадеияшон намекўшиданду беэътиної ва бепарвої зоњир 

мекарданд, наздикону пайвандон ба лозим будани он гуфтањо дар оянда 

чандон эътиборе надодаанд. 

4. Нобасомонии рўзгор, ташвишу сарсонињо, муњољиратњои маљбурї, 

хорузоршавии ањли илму адаб ва њунар эљодкоронро, ки табъу завќи 

нозуку дили њассос доштанд, дар масъалаи љамъоварию китобат кардани 

осорашон дилсарду бетараф месохт. 
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5. Љабру ситами њокимони давр чи дар соњили чапи рӯдхонаи Панљ ва 

чи дар тарафи рости он, андешањои вазнин ва ѓайра, аз манзиле ба 

манзиле кўч бастан, баъзан ба талафёбии асарњои бо хуни дил навиштаи 

адибон боис мегардид. 

6. Ба орият гирифтани дафтари шеър ё девони ин ё он адибу дубора 

барнагардонидани он низ ба талафёбии осори адибони асри XIX ва 

аввали асри XX сабаб шудаанд. Масалан, чунин њолати нохуш ба сари 

ќисми аввалу охири «Ќасас-ул-анбиё»-и манзуми Мирзо Ќадам рух 

додааст, ки сарнавишти он дар поёнтари рисола шарњ дода мешавад. 

7. Азбаски аксарияти мутлаќи шахсони бофазлу дониш ва дар љодаи 

эљод соњибњунар дар масљиду мадрасањо ва назди муллоњо саводу хат 

омӯхта буданд, ки дар ашъорашон мавзўоти мухталифи њаётї бештар аз 

нигоњи динї матрањ мешуд, барои идеологияи баъдтар ба сари њокимият 

омадаи давлати Шўравї ва њизби коммунист нолозим ва њатто хатарнок 

шуморида мешуд, омўзиш ва пањн намудани ин ќабил асарњо мамнўъ 

буд. 

8. Дар солњои 1930-1950 дар айни шиддати муборизаи идеологї дар 

Давлати Шўравї, ки дар љумњурињои Осиёи Миёна ба ављи аълояш 

расида буд, бисёр асарњои нодир ва бузурги илмӣ ва адабиёти классикии 

форс-тољик, аз љумла баъзе асарњои адибони доираи адабии Роѓи тољик, 

ба монанди шарњи муфассал ба девони Хоља Њофиз навиштаи Мирзо 

Ќадам бо «айби зарарнок» будан, дар ќатори китобњои мўътабари динї 

сўзонда шуданд. 

9. Пас аз даргузашти баъзе шоирон наздикону пайвандони 

мутаассифона, аз илму адаб дури онњо дафтару китоби ашъорро мањфуз 

надошта, сабабгори гумшавї ё нестшавиашон гардидаанд. 

10. Ба эњтимоли зиёд њанўз њам намунањои осор ва шояд девон ё 

дафтарњои шеъри шоироне, ки номаълум ё ноомўхта боќї мондаанд, дар 

дасти ашхосе бошанд, ки бо сабабњои ноаён онњоро на ба бойгонї 

медињанду на ба дасти муњаќќиќе барои омўзиш ва ба табъ расонидану 

дастраси оммаи васеъ гардонидани онњо. 
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11. Аз њама чашмрастараш ба назар аз баландии имрўз он аст, ки 

доираи адабии Роѓи тољик дур аз марказњои фарњангии њамзабонон 

бесару сарвар ва рањнамо амал мекард. Бо сабабњои камбаѓалию нодорї 

онњо барои гирифтани таълимоти мукаммал ба шањрњои Бухорову 

Самарќанд, Хўќанд ва ѓайра рафта натавониста, дар мадрасањои диёр ё 

мехонданд ё худомўзї мекарданду њаёт ва осорашон «аз мадди назари 

муаллифони тазкиранависи он давр берун» [118,194] монда буданд. 

Тўфони њаводиси замон њамаро парешон нигоњ медошт, камтар 

имконият мешуд, ки адибони эљодкор љамъ оянду суњбате ороянд, ба 

осори якдигар бањо дињанд, андешањо радду бадал намоянд ва ѓ. 

Њамин тавр, воќеањои ба сари мардуми Роѓ овардаи замон ва 

сабабњои дар боло як-як барчида боис шудаанд, ки дафтари шеър ё 

девони ашъори суханварони зиёди Роѓ умуман, Роѓи тољик аз асри XVIII 

то нимаи дувуми асри XX, дар як муддати дарози таърих, то замони мо 

камтар боќї мондаанд, ки корро дар пешбурди њадафи мукаммали 

љустуљў ва таҳќиќу бањодињї ба њунар ва вижагињои эљодиёти онњо ва 

баррасии пањлӯњои услубии осори мањфузмондаашон мувољењи 

мушкилот месозанд. 

Бо вуљуди нокифоя ва нокомил будани пажӯҳишњои дар ин самт 

баанљомрасида айён аст, ки намояндагони ин доираи адабї дар рушду 

такомули жанрњои мухталифи адабиёту фарњанги тољик, хоса ќисмати 

љануби Тољикистон ё ба ибораи дигар Бухорои Шарќї њиссаи назаррас 

гузоштаанд.  

Яке аз намояндагони соњибдевон ва миёни мардуми бумии љануби 

мамлакат нисбатан маълуму машњури доираи адабии Роѓ Мирзо Ќадам 

мебошад, ки таҳќиќоти мо ба рўзгору осори ў бахшида шудааст, ки то ба 

имрўз хеле кам омўхта шудааст. Итминон дорем, ки он љои холимонда ва 

наомўхтаи ин доираи адабиро дар нимаи дувуми асри XIX ва аввали 

асри XX пурратар мегардонад ва ба омўхтани њаёту эљодиёти 

намояндагони дигари ин доираи адабии низ мусоидат менамояд. 
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1.2. Зиндагиномаи Мирзо Қадам 

Тавре ки дар фавқ ишора шуд, Мирзо Ќадам аз симоҳои барҷастаи 

доираи адабии Роғ аст. Вай рӯзгори аҷибе ба сар будааст, ки омӯзишу 

баррасиаш бо он ки як саҳифаи тозаеро дар адабиётшиносии мо боз 

менамояд, барои насли ҷавону наврас намунаи ибрат хоҳад буд. 

Мирзо Ќадам ибни Абдуррањмон, мувофиќи љустуљўњову дарёфти 

асноди дастраси адабиётшинос И. Икромов [13,12-30], соли 1870 дар 

дењаи Зордењи Роѓи Бадахшон, дар оилаи сарвари дења, марди хатту 

саводдошта, ба дунё омадааст. 

Њаёти бачагию наврасии шоири оянда то синни 20-солагї, яъне то 

соли 1890 дар зодгоњаш сипарї мешавад. Мирзо Ќадам дар баробари 

дастгирии њамешагї ёфтан, аз падар хондану савод бароварданро аз 

писари холааш Мулло Муњаммад Мўсо, ки дар дења соњибмактаб ва ба 

таълиму тарбияи фарзандони ањли дењ машѓул буд, фаро гирифтааст. 

Вай то 15-солагї дар баробари омўхтану азбар намудани «Њафтяк» ва 

порањои асосии «Ќуръони маљид», ба илмњои асоситарини замон 

таваљљӯњ намуда, бо бештари онњо ошної пайдо менамояд. Зењни гиро ва 

нутќи бурро доштааст. Баъдтар бо њамсабаќонаш ба омўхтани ашъори 

Хоља Њофизи Шерозї, ки аз китобњои таълимї дар мадраса буд, 

«Гулистон»-у «Бўстон»-и Шайх Саъдии Шерозї, эљодиёти Мирзо 

Абдулќодири Бедил, ки дар ќисматњои тољикнишини Осиёи Миёна, то 

Бухоро шуњрат дошту бедилхонї дар њамаи доирањои адабии замони 

Мирзо Ќадам дар ављ буд, бањра гирифтааст. 

Ќадам номи аслии шоир аст, ки волидайнаш ба ў ном гузоштаанд 

ва минбаъд ў њамин номро чун тахаллуси адабӣ ќабул намудааст. 

Баъдтар вай њамчун шахси бомаърифат, босавод ва зиёда аз ин, њамчун 

хушнавис шўњрат ва камол ёфтааст, ки ба монанди бисёр адибони форсу 

тољик ба номаш Мирзо илова мегардад. Зиёда аз ин, шояд дар зодгоњаш 

Зордењи Роѓи Бадахшон, ки падараш Абдуррањмон дењдор буд, 

масъулияти хурдеро бар дўш доштаву дафтардории падарро анљом 
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медодааст. Вале бо ин њама дар зодгоњи Мирзо Ќадам ва њамдењагони ў 

нооромињо, бо сабаби ба хоки Афѓонистон омадани мустамликадорони 

ангилис, љабру љафо бештар аз пештар ба ављ мерасад. Њокимони афѓон 

барои таъмини рўзгори худ ва муњайё кардани талаботи истилогарони 

англис ба сари мардуми чи водињо ва чи кўњистонї њар гуна љабру 

зулмро раво дида, ба сари мардум бољу хирољи дандоншиканро ду 

баробар бор меафзоянд. Роѓи Бадахшон як пораи танги кўњистон буд, 

хеле замини ками киштбоб дошт. Мардуми Роѓи Бадахшон аз њамин 

сабаб дар зодбуми худ ба танг омада, чорае љуз фирор аз диёр 

надоштанд. Дењдори Роѓи Бадахшон Абдуррањмон - падари Мирзо 

Ќадам кўч мебандад ва њамдењагон дунболи ўро мегиранд. 

Тавре ишора рафт, дар соњили рости рӯдхонаи Панљ баъди 

мудохилаи русњо, оромии нисбие њукумфармо шуда, овозаи он ба 

роѓиёни тарафи чапи рӯдхонаи Панљ расида буд. Ањли оилаи 

Абдуррањмон бо чанд бунаи дигар рў ба соњили рости рӯдхона меоранд. 

Зиндагї барои ин мардум, ки дар соњили рости рӯдхонаи Панљ ѓайр аз 

доштани ин ё он хеши дур барояшон сарпаноње набуд, аз аввал бадтар 

мегардад. Тибќи маълумоти шифоњии писари калонии Мирзо Ќадам 

Абдулњамид (1910-1987), ки И. Икромов китобат намудааст, роѓиёни ба 

ин тарафи соњили Панљ гузашта, дар водии Кўлоб парешон мешаванд 

[13]. Ањли оилаи Абуррањмон дењаи Ањмади Поён имрўза ноњияи 

Шўроободро ихтиёр менамоянду барои худ сарпаноњи ѓарибї бино 

менамояд. Он ваќт дењаи Ањмади Поён дар баробари камањолї будан, 

љойи барњавою соњиби замини зиёду обњои равон буд ва имконият барои 

пеш бурдани рўзгорро дошт, вале боз њам ба душворї. Зеро њокимон дар 

њама љо њокиманд ва бо њар роње дороии мардумро меситониданд, то 

њиссаеро ба сарварон бирасонанд. Яъне, роѓиёни муњољиршуда дар ин љо 

њам осудагиро камтар медиданд. Баъдтар Мирзо Ќадам бо умеди рўзњои 

нек зулму золимиро мањкум карда гуфта буд: 

Њар чи дидї ту, Ќадам, ѓам махўр аз гардиши он, 

З-он ки охир бунањи зулм фано мебинам [13,172]. 
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Соли ба тарафи чапи рӯдхонаи Панљ њиљрат кардани Мирзо Ќадам 

ва ањли оилаашон дар љойе сабт нашудааст. Агар ба синну сол ва дар 

дењаи Ањмади Поён тањсилро идома додани адиби оянда таваљљӯњ 

намоем, таќрибан метавон гуфт, ки ин муњољират байни солњои 1885-

1888 мелодї ба амал омада будааст. Чун Мирзо Ќадам ба илмомўзї майл 

ва шавќу завќи беандоза дошт, дар дењаи Амади Поён бо дилгармї 

сабаќомўзиро дар назди охунди Сайид идома медињад. Ў «барои идомаи 

тањсил ба Сари Намак ва муддати се моњ дар мадрасаи он љо ба њар чи 

бештар фаро гирифтани илму дониш меравад» [65,14]. Устоди ў дар он љо 

домулло Абдурауф ном мадрасадор будааст. Мавсуф дар ин мадраса дар 

баробари фаротар рафтан ба улуми динї доираи донишашро васеъ 

намуда, аз илмњои фалсафа, њикмат, таърих, тасаввуф, адабиёт ва риёзат 

ба ќадри имкон муваффаќ мегардад. Вале дар ин муддат падараш аз дунё 

дармегузарад ва бори хонавода бар дўши ў бо њама гаронињояш меафтад 

ва бо њамин омўзишаш ќатъ мегардад. Зиёда аз ин тањсил накардааст. 

Омўзиши зиндагиномаи Мирзо Ќадам касро ба хулосае меовард, ки 

агар ин марди дар љодаи илм зањматкашу фозил ва дар кор ќобил 

шароиту имконияти аз бачагї дар ягон мадрасаи бонуфузи марказњои 

илмию адабии Самарќанду Бухоро ва ё дигаре тањсили илм карданро 

медошт, бешубња, дар сухангустарї чолоктар мешуд. Бо вуҷуди ин, 

баъдтар хоњем дид, ки ў аз суханваронест, ки бо љасорати зиёд «Ќасас-ул-

анбиё» барин як асари мукаммал ва мураккабро ба риштаи назм 

кашидааст. Вале ба сабаби нооромии замон, падарро аз даст додан ва 

камбизоатию дасткўтањї монанди њамзамонону њамватанон ва 

њамќаламонаш Муљрими Роѓї ва Мирзо Раљаб дар мадрасањои диёри 

хеш тањсил карда, омўзишро дар мадрасаи Сари Намак кўтоњ мекунад. 

Баъди ба дењаи Ањмади Поён омадану дар хидмати падар шудан, 

пешаи асосї ва њамарўзаи Мирзо Ќадам дар баробари тањсилу таълифу 

эљоди бадеї дењќонї ва боѓдорї будааст. Вале вай барои таъмини 

бештари эњтиёљоти рўзгори хонавода ба мардикорї низ даст зада, чанд 

муддат дар итоати њокими Хован (дар худуди имрӯза Љумњурии Исломии 
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Афѓонистон) бо дигар мардикорон њамроњї мекунад ва бар ивази музди 

ночиз дар сангобњо ба тиллокобї машѓул шудааст. Албатта, ин кор 

барояш аз ноилољї буд. Мардикорони бечораю бенаво дар бештар 

мавридњо тилло наёфта, холї бармегаштанду ба ѓазаби амалдорон 

гирифтор мешуданд ва маљбур буданд, ки «мувофиќи шартнома ба 

њоким хирољ (сарона) дињанд. Мирзо Ќадам низ аз ќабили онњо будааст» 

[65-14]. Вай дар яке аз ќасидањояш ба хони Хован аз ќашшоќию 

дармондагии мардикорон арз карда, ўро мадњу ситоиш менамояд ва 

нињоят аз хони номбурда хоњиш менамояд, ки ўро аз азоби сарона озод 

намояд. Ќасида ба хони Хован писанд меояд ва ў шоирро аз додани 

хирољи иловагї озод менамояд. Шоир дар ин ќасида, ки аз 8 байт иборат 

аст, мегўяд: 

Њокимо, уммедгоњо, арза дорам бо Шумо, 

Аќлу давлатро муносиб дидааст бо ту Худо… 

Мо њаме урёну њам ќашшоќ, саргардон шудем, 

Омадем акнун ба Сангов, андар ин мулки Шумо. 

Њељ кас огањ набошад ѓайри Њаќ аз њоли мо, 

Инчунин бечораю дармондае монанди мо… 

Пеши ту ваќте ки оям, кори худ бо худ кунам, 

Дар паноњи давлатат ман як ѓариби бенаво. 

Њокимо, мавлои ман, аз љон дуогўйи туам, 

Гар бибардорї њамин дастурро аз рўйи мо [13,173]. 

Дар ин љо мисраи охир «Гар бибардорї њамин дастурро аз рўйи 

мо» маънии бекор кардани хирољ (сарона)-ро дорад, ки шоир аз номи 

худ ва њамроњони мардикораш гуфтааст., 

Њаёти Мирзо Ќадам монанди дигар табаќањои зањматкаши 

пешазинќилобии мардуми кўњистони тољик бо камбаѓалї ва њатто 

нодорї сипарї шудааст. Кори дењќониаш на њамеша дар ривољ ва 

натиљаи дилхоњ медод. Гоње авќот њосили бо араќи љабин рўёнидаи ў 

сари ваќт ва дар мавридаш љамъоварї намегардид. Дасти кўтоњ ва 

ќувваи кории дигаре надошт, њосили бо араќи љабин рўёнида ва замини 
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њосилхез дода, зери барфу борон мемонд ва ин ањволи душвори 

иќтисодии хонадонашро дучандон вазнину душвор мегардонид. Ў њамин 

њолатњои бади ба сараш омада ва њамкасбони дењќонашро дар шеъре бо 

номи «Хирманкўбї» хеле хуб тасвир кардааст, ки бозтоби њолати рўњии 

шоир ва ќањрамони лирикии ў мебошад: 

Панљаву панљ чигина, 

Гандум буда-ст, ина. 

Њама-ш балочи пина 

Аз кори мурдори мо. 

Дар рўзи нањси Акбар, 

Савораш кардем чапар. 

Њаргиз наёфта зафар, 

Мушкили душвори мо. 

Њар чор шохин ба даст, 

Чун тагу рў кардан аст. 

Њар шабу њар рўзе њаст, 

Ин буд бозори мо. 

Бо њамдигар надомат, 

Дорем з-ин маломат, 

Дар гўр кори хомат, 

Боргири бисёри мо. 

Чор кас, ки надорем хов, 

Аз дасти шўр-шўру гов, 

Аз кї металабем гов, 

Фикри њамин чори мо. 

Бечораи Амрулло, 

Вай њам чунин дар бало, 

Монанди мову Мирзо, 

Абдулњафиз ёри мо. 

Дар Чолиштак Њаќназар, 

Гандумаш зери чапар, 
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Бечора андар хатар, 

Монандаи кори мо! [13, 175-176] 

Ин шеър зарурате ба тањлилу барасии доманадор надорад. Фаќат 

њамин ќадар метавон гуфт, ки дар он њаёти иљтимоии дењоти Шўроободи 

замони шоир, зањмати дандоншикану камнатиљаи мардумони он ҷо хеле 

равшан баён гардидааст. 

Чунин ањволи вазнин ва зиндагии мушкил Мирзо Ќадамро 

маљбурсохтааст, ки аз давлатманде ќарз гирад. Ин давлатманд 

Мањмадрасул ном бойи мумсики дења будааст. Мирзо Ќадам бо ќарз 

мушкилии худро рафъ намуда, ќарзро бармегардонад. Дар ваќти 

баргардонидани ќарз њамагї як тангааш намерасад. Мањмадрасул то 

гирифтани он як танга дар њама љо шоирро шармсор карда, аз он танга 

талаб мекунад. Ин њолат дар як шеъри шоир, ки беш аз 25 байт асту дар 

баргардон баъзе мисраъњо афтода ё такрор шудаанд [65,84-85], њузнангез 

тасвир ёфтааст, ки дар боби дувуми рисола дар ин бора боз таваќќуф 

хоњем кард. Шояд ин ќарз ба он хотир буда, ки вай сари танњояшро љуфт 

намояду умрро зоеъ нагузаронида аз худ фарзандон барои пайванди 

минбаъдаи авлод гузорад. 

Мирзо Ќадам бо Тоифамоњ ном духтари њамдењааш – аз Ањмади 

Поён ақди никоњ мебандад ва аз онњо се писар – Абдулњамид (1910-1987), 

Валї (1914-2006) ва Њабиб (1926-2007) ба дунё меоянд, ки минбаъд онњо 

низ ба водї кўч баста, дењањои Гулообод, Навобод ва Арпатагўлдии 

ноњияи Восеъро макони истиќомат ихтиёр менамоянд. Мирзо Ќалам бо 

номи Аброр бародаре низ доштааст. Муњољирати фарзандони Мирзо 

Ќадам ба ноњияи Восеъ баъди Инќилоби Октябр барои корам кардани 

заминњои найзору душворгузари ин ноњия ба вуќўъ пайвастааст. Ин 

таърих ба солњои 30-40-уми асри гузашта, ки кўњистониёнро аз дењањои 

танг барои ободонї ба водињо мекўчонидаанд, рост меояд. Модари ин 

фарзандон соли 1952 дар ноњияи Восеъ даргузаштааст.  

Айни њол, фарзандони Мирзо Ќадам дар ноњияи Восеъ бо дунё 

падруд гуфта бошанд њам, фарзандони онњо Маднабї, Љумъахон, Ќадам, 
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Муслим ва дигарон дар дењањои зикршуда кору зиндагї ва фаъолият 

доранд. Љойи зикр аст, ки он чи аз њаёти шоир ин љо оварда мешавад, аз 

наќли хешовандону наздикон ва фарзандони ўянд, ки њиссаеро И. 

Икромов ва њиссаи дигарро муаллифи ин сатрњо дар заминаи 

экспедитсияи илмие, ки бо маќсади омўзиши рўзгори сипаришудаи 

Мирзо Ќадам ва мероси бозмондаи ў дошт, љамъоварї ва тањияву тадвин 

кардааст. Дар ин љода фаъолияти мо дар тобистони солњои 2006-2007, ки 

бо устод И. Икромов якљоя гузашт, хеле натиљабахш мебошад.  

Мирзо Ќадам бо вучуди ин њама душворию нобасомонии рўзгор, 

марде хоксору озода, хушсуњбат, зиндадилу њаётдўст, њозирљавоб ва 

мањфилоро будааст. Назар ба маълумоте, ки аз писарону хешовандони 

Мирзо Ќадам дарёфтем, вай бадоњатан дар равияи халќї шеър 

мегуфтааст. Ба наќли писари калониаш Абдулњамид ў боре ба тарафи 

дењаи Риљоб (ин дења њоло ба вайрона табдил ёфта, дар ќаламрави 

њозираи Шўрообод ќарор дорад) сафар карда, дар хонаи яке аз 

хешовандонаш мењмон мешавад. Ба назди мењмон мардуми зиёде љамъ 

меоянд. Бегоњї мањфиле мураттаб месозанд. Дар мањфили њамоншаба 

чанд тан муллобачањо, ки завќи шеъргўї доштанд, низ њозир будаанд. 

Мизбон онњоро ба Мирзо Ќадам муаррифї менамояд. 

Муллобачањои љавону хундарљўш мехоњанд, ки Мирзо Ќадамро 

имтињон кунанд. Яке аз онњо шеъри зеринро, ки дар шакли чистон гуфта 

шудааст, дар њузури ањли давра хонда, љавобашро аз мењмон талаб 

менамояд. Шеър дар вазни дубайтї будааст: 

Аљаб дидам ду шавњар, як нисое, 

Миёни њар сешон бошад вафое. 

Валекин он ду шавњар зодаи ўст, 

Ба њар мазњаб раво бошад никое (никоње) [65,17]. 

Мирзо Ќадам љавоби чистонро, ки љома аст, фавран мегўяд, њатто 

ба он бо назм низ љавоб мегардонад, ки ин аст: 

Чї хуш гуфтї: ду шавњар - читу карбос, 

Нисояш пахта дар мобайни онњост. 



35 

Ки мерўяд њама аз як гулистон, 

Ба њар шоњу гадое зинатафзост [65,18]. 

Ањли мањфил бо як овоз ба Мирзо Ќадам ањсану офарин мехонанд 

ва ба њозирљавобияш ќоил гардаанд.  

Новобаста ба камбизоатию машѓулиятњои њаррўзаи зиндагї 

Мирзо Ќадам ваќту фурсат ёфта, ба кўдакону љавонон савод меомўзонду 

мураббї ва тарбиятгари љавонони соњибистеъдод буд.  

Яке аз шогирдони хушзавќи вай Мирзо Рањимљон ном дошт. 

Мирзо Рањимљон монанди устодаш таъби модарзоди шоирї дошта, дар 

эљоди шеър ўро падари маънавии худ хонда буд. Устоду шогирд 

пайваста байни њамдигар, чи дар як ба як будан ва чи дар байни мардум, 

бањсу мунозирањо мекарданд. Дар ин бора байни мардуми Шўрообод ва 

мардуми Восеъ наќлњои зиёде мављуданд, ки шаммаеро ин љо њам аз 

бойгонии худам оид ба Мирзо Ќадам, ки шунидањоямро навишта 

гирифта будам, њам аз китоби И. Икромов «Шоирони Роѓи охирњои асри 

XIXва ибтидои асри XX тољик» ба риштаи наќл мекашам: «Боре 

мардуми дењаи Ањмади Поён иди Наврўзро таљлил намуда, ба 

муносибати ин љашни фархунда хурсандї мекунанд ва барои мењмонону 

мизбонон оши палав тайёр менамоянд. Ошпази њамин маъракаи бањорї 

Мирзо Рањимљонро, ки њунари таббохї касби авлодиашон буд, интихоб 

менамоянд. Мутаассифона, Мирзо Ќадам ба сабаби касалї ба оши 

наврўзї расида наметавонад. Ањли маърака, аз љумла Мирзо Рањимљон 

низ ўро фаромўш карда, барояш ош намефиристанд. Шоир аз ин кор 

сахт ранљида, ба таври гилаомез шеъре менависад ва ба Мирзо Рањимљон 

мефиристад, ки матнаш ин аст: 

Ало, Мирзо Рањимљон, нури дида, 

Бигў бо он раиси баргузида, 

Ки њою њую ѓавѓо буд дирўз, 

Ки гўшам бишниду чашмам надида? [63,18-19] 

Баробари ба дасти Мирзо Рањимљон расидани шеър, дар љавоб 

ќоил мешавад, ки дар њаќиќат, устодро аз ёд баровардааст ва дар 
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навбати худ гила аз писари шоир Абдулњамид мекунад, ки дар хона 

мондани падарро ба ў ёдрасї накардааст: 

Худовандо, касе аз по намона, 

Надидам тавфиќе дар ин замона. 

Бикардам ман туро аз ёд ѓофил, 

Нагуфт Абдулњамид, падар да хона [12, 9]. 

Ин гилаи Мирзо Қадам беасос набуд. Аз рӯйи ишораи фарзандони 

шоир мавсуф дар баробари аз нигоҳи иќтисодї хеле миёнањол будан, 

кӯшиш менамуд, ки дар ин ё он маҳфили хоссаи хонаводагӣ шогирдони 

худро низ чун фарзандон гирди хон хонад. Аз ин рӯ, гилааш аз шогирдон 

асос дошт. 

Мирзо Ќадам бо як зиракии хос, ки зиндагї барояш њадя кардааст 

ва њисси шогирдию устодию рафиќию дўстї, ба ќавле шогирдашро ин 

тавр шарм медоронад: 

Боракалло, эй писар, бо ин љавоби дилпазир, 

Ман намедонам, ки ѓайр аз Њаќ набошад дастгир. 

Лек гуфтам аз рафоќат як-ду њарфи бовафо, 

Нест фарќе андар ин љо ман муридам ё ту пир [12, 9]. 

Шогирди доно ишораи устодро хеле дуруст пай мебарад ва пеш аз 

оне, ки рўзе ќарзи ошро ба љо хоњад овард, танбењро ќабул намуда, худро 

маломат менамояд: 

Шунидам ин суханро њамчу нунам, 

Миёни лола доман ѓарќи хунам. 

Аз ин гуфта маро додї ба дўзах, 

Дар он дўзах намедонам, ки чунам![12,10] 

Мирзо Рањимљон баъди танбењи устод љойи нишаст наёфта, рўзи 

дигар ба бозор рафта, дастурхони дигари наврӯзӣ ороста, ќарзи оши 

наврўзиро ба љо меорад. Баъди љуброн намудани Мирзо Рањимљону 

хўрдани оши ќарз Мирзо Ќадам даст ба дуо бардошта гуфта будааст: 

Эй хољаи мењрубон, хайру баракат, 
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Номе ба љањон зи нон, хайру баракат. 

Маќбул шавад савоби ин оши палав 

Бар рўњи гузаштагон, хайру баракат! [12,10] 

Аз рўйи наќли писари дигари Мирзо Ќадам Валї падараш дар 

њозирљавобию ќофиягўї бењамто буд. «Ќофиягўйињои вай, ки бештар 

оњанги њаљвро доштанд, бо Мирзо Рањимљон, ки ўро Шайх Мирзо њам 

мегуфтанд, мегузашт. Боре Мирзо Ќадам бо Шайх Мирзо бањри 

љамъоварии амруду ќаюм ба кўњ рафта, дар зери дарахте хоб мераванд. 

Ба сабаби он ки шаб хунук буд, оташ меафрўзанд. Њамон шаб, лаби 

љомаи Мирзо Ќадам месўзад. Ин воќеаро субњ Шайх Мирзо дида, 

бадоњатан мегўяд: 

Аброр наям, биёрам нунат, 

Амруду ќаюм балои љунат. 

Наншастї чаро ба хонаи худ, 

Эњтиёт накардї, насўзад …унат. 

(Аз бойгонии муаллиф) 

Инро шунида Мирзо Ќадам филфавр чанд байти љавобия мегўяд ва 

Мирзо Рањимљонро огоњ менамояд, ки: 

Тоби сухан надорї, дар мову ман барорї, 

Дар назарам ѓуборї, бењудагўйї макун! 

Ва ё: 

Надорї тоби дастам, эй Рањимбег, 

Макаш бар љойи тоќин бар сарат дег»… 

(Аз бойгонии муаллиф) 

Давраи нисбатан осудаи зиндагии Мирзо Ќадам дар дењаи Ањмади 

Поён баъд аз Инќилоби Октябр ба вуќўъ мепайвандад. Вай фарзандонаш 

Абдулњамиду Валї ва Њабибро ба мактаби Шўравї дода, савод 

меомўзонад ва соњибмаълумоту соњибкасб менамояд. Акнун ба сари ў 

њокимони мазлуму хунхор ва ѓоратгарони даврони амрї мушт боло 

намекарданд. Лекин ба тану љони Мирзо Ќадам зарбањои бебозгашти 

њокимони золими ду соњили рӯдхонаи Панљ кораи амиќ расонида буд. 
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Вай, тибќи маълумоти додаи Абдулњамид ва Валиљон, дар охирњои умр 

ба касалии фалаљ гирифтор мешавад. Дасту пояш чандон дуруст кор 

намекарданд. Ана дар њамин ваќт, ба мураттаб сохтани девони худ 

шурўъ мекунад. Вале ба сабаби касалї наметавонад, ашъорашро бори 

дигар таљдиди назар кунаду аз рўйидевонсозии гузаштагон љо ба љо 

гузорад. 

Назар ба маълумоти фарзандон, Мирзо Ќадам умри тўлонї 

надида, соли 1935, дар 65-солагї, аз дунё дармегузарад. Ўро дар 

ќабристони тарафи чапи дењаи Ањмади Поён, ки мавзеи сарсабзу сердолу 

дарахт будааст, ба хок месупоранд. Имрўз он ќабристон ба нестї расида, 

дарёфтани оромгоњи Мирзо Ќадами шоир муњол гузашта бошад њам, дар 

дили њамдиёрон барои њамешагї маскану маъво дорад. 
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1.3. Мероси адабии Мирзо Ќадам 

Мероси адабии суханварони тоинќилобии тољик, ки тавассути 

нусхањои ќаламии осорашон, тазкирањо, луѓатномањои тафсирї, баёзу 

гулчинњо, баъзан девону куллиёт ва ѓайра то ба мо расидаанд, якранг 

набудаанд. Ањли тањќиќи соњаро маълум аст, ки осори бозмондаи 

Одамушшуро Рўдакї ва њамасронаш бо чи душворињо љамъу тањияву 

тадвин гардидаанду њанўз њам пурра нестанд. Имрўз аз осори «сездањ рањ 

сад њазор»-и Абўабдуллоњи Рўдакї андак мондаасту халос. Баъдтар њам 

аз шоирону эљодкорони зиёди адабиёти форсу тољик метавон ёд кард, ки 

дар замони дар ќайди њаёт будан, адибон натавонистаанд, кулли 

эљодиёташонро љамъ оварданду пешнињоди баъдинагон намоянд. Ин 

њолат на танњо ба суханварони музофотї, ки шуѓли асосиашон эљодкорї 

набуда, завќи азалї ва модарзодї онњоро шоир кардааст, балки ба баъзе 

эљодкороне рух дода, ки дар марказњои намоёни адабию фарњангї 

зиндагию эљод кардаанд. Мисоли барҷастаи ин рӯзгору осори яке аз 

шоирони забардасти адабиёти тољики нимаи дувуми асри XIX, 

Шамсуддин махдуми Шоҳин аст, ки дар доираи адабии Бухоро фаъолият 

дошт. Мувофиқи ахбори муқаққақ, «Мероси манзум ва мансуре, ки аз 

Шоњин боќї мондааст, на дар замони њаёти шоир ва на баъд аз марги ў 

пурра тадвин ва љамъ нашудааст» [21,26]. Њамин њолатро дар доирањои 

адабии Бухорои Шарќии асрњои ХУШ-Х1Х ва ибтидои асри XX дучор 

меоем. Мирзо Њасрат, Парии Њисорї, Фориѓи Њисорї, Мавзуни 

Бадахшонї, Фавќии Њисорї, Дабири Њисорї аз доираи адабии Њисор; 

Мулло Бурњон, Маъдуми Кўлобї, Носир, Афсар, Бурњониддини Бисмил, 

Носењи Кўлобї, Абдуррањими Кўлобї, Мањмудхољаи Балљувонї, 

Муљрими Кўлобї ал-Роѓї, Завќї, Мирзо Раљаб, Хотири Кўлобї аз 

доирањои адабии Кўлоб; Гулханї, Абдуррањими Ѓармї, Хазонї, Валеї, 

Рафиќї, Њаљрї аз доираи адабии Ќаротегин: Ќабои Дарвозї, 

Субњонќулї ибни Амршоњ, Бањрии Дарвоз, Нољї, Мањљур, Иззат, Мулло 

Шамсуддини Дарвозї, Мирзо Мањмуд ва дигарон аз доираи адабии 

Дарвоз ва ѓайра дар суханварї эътироф шуда бошанд њам, ашъори 
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бештарашон ба таври пароканда то ба мо расидаанд, ки ин њолат ба 

омўзиши рўзгору осори онњо таъсири мусбат надорад ва бањои 

љамъбасткунанда ба ин доирањои адабї њанўз кори ояндааст. 

Агар аз њамин зовия ба мероси адабии Мирзо Ќадам таваљљӯњ шавад, 

мебинем, ки осори ў низ ба таври хеле пароканда, баъзан дар авроќи 

алоњидаи парешон ва гузашта аз ин, тавассути њунармандону овозхонон 

ва адабиётдўстон шифоњї, аз дањон ба дањон то ба мо омада расидаанду 

баъдтар аз љониби ањли адабу фарњанг ва наздикону пайвандон 

љамъоварӣ гардидаанд. Дар ин љодаи пурмашаќќат, барои љамъ 

овардану ба шакли китоб даровардани осори бозмондаи Мирзо Ќадам 

дар баробари фарзандону шогирдони шоир, ҳамчунонки дар фавқ 

таъкид гардид, њиссаи адабиётшинос Искандар Икромов хеле назаррас 

арзёбӣ мешавад. Ин муњаќќиќ дар тайёр кардани «Девон»-и Мирзо 

Ќадам [65] ва «Ќасас-ул анбиё»- и [66] манзуми мавсуф зањмати зиёде 

кашидааст. 

И. Икромов тирамоњи соли 2007 дар як маъракаи хешовандон дар 

дењаи Хољаѓалтони ноњияи Шўрообод аз Њољї Талаб ном марди 

соњибмаълумот мефањмад, ки дастнависи мунтахаби ашъори Мирзо 

Ќадамро дар даст дорад. Аз рўйи наќли Њољї Талаб, аслан шодравон 

Мирзо Арбобов ном шахс, ки ба кори савдо машѓул будааст ва бо Њољї 

Талаб хешу табор, ният дошта, ки осори Мирзо Ќадамро аз њисоби худ 

омода ва чоп менамояд. Мавсуф бо ин маќсад ба ќадри имкон осори 

шоирро љамъоварї ва бо кўмаки шахси бароямон номаш номаълум дар 

шакли мунтахаб тайёр менамояд. Вале нияти Мирзо Арбобов амалї 

намегардад. Вай соли 1992 ба таври фољиавї кушта мешавад. Бо таќозои 

таќдир, ин мунтахаби шоир дар шањри Кўлоб ба дасти Њољї Талаб 

меафтад. Њољї аз сабаби камбизоатї китоби дар дасташ бударо бо нияту 

умеди нек ба муњаќкиќ И. Икромов таќдим менамояд. Њамин тавр, ба 

тањќиќу омўзиши рўзгору осори Мирзо Ќадам ќадамњои аввалини 

боварибахш гузошта мешавад. Дар кори тањия ва ба нашр расонидани 

девони шоир њамќаламони И. Икромов Шерхон Валиев ва Ањмад 
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Ализода низ сањм доштаанд, ки мураттиб дар муќаддима аз онњо изњори 

ташаккур намудааст. Пас, Мирзо Ќадам дар ќатори суханварони дигари 

Роѓ, монанди: Муљрим, Мухлис, Мисраъ ва дигарон аз љумлаи шоирони 

соњибдевон будааст. 

Ин «Девон» имрўз дар чї њолат ва дар куљо мањфуз аст? Ба ин суоли 

мо, пеш аз њама зањмати устод И. Икромов дастгиру ёрирасони 

беминнатанд. Аз муќаддимаи ба «Девон»-и Мирзо Ќадам навиштаи ин 

муњаќќиќ бармеояд, ки вай хеле барваќт аз ин зањмати захим суханвари 

њамдиёраш таваљљӯњ зоњир намуда будааст [65,3-14]. Аз навиштаи 

мураттиби «Девон»-и Мирзо Ќадам бармеояд, ки шоир ба мо девони 

мураттаб сохтаашро бо хатти худ ба мерос гузоштааст. Муњаќкиќ 

менависад: «Аз Мирзо Ќадам ба мо се нусхаи девони дастнавис омада 

расидааст. Яке аз ин нусхањо девони дастнависи худи шоир буда, 

њангоми зиндагии шоир китобат шудааст. Хаташ хоност. Нусхаи мазкур 

дар дасти писари калонии шоир – шодравон Абдулњамид нигоњ дошта 

мешуд. Њоло дар дасти набераи ў Маднабї мањфуз аст. Аз рўйи њамин 

нусха писари дувуми Мирзо Ќадам Валї низ дар як дафтари калонњаљми 

96-вараќа барои худ нусхаи дигар тартиб додааст. Нусхаи мазкур алњол 

дар дасти набераи Мирзо Ќадам Муслим чун ёдгори муќаддас нигоњ 

дошта мешавад. Нусхаи севум дар дасти муаллифи ин сатрњост» (яъне, И. 

Икромов – Г.Р.), ки мо онро аз рўйи девони дастнависи худи шоир барои 

таҳќиќот аксбардорї кардаем» [13, 12-13]. 

Инљониб ки хушбахтона, њар яке аз ин се нусхаро бо чашми сар 

дидааму аз онњо аз рўйи имкон истифода кардаам, «Девон»-и ќаламии 

Мирзо Ќадам ёдгори арзишманди доираи адабии Роѓи тољик буда, 

мувофиќи маълумоти дастрас ва таъйиди наздикону пайвандони шоир, 

аз љониби худи муаллиф китобат шудааст. Ин нусхаи ќаламї аз 195 

сањифа, бо љилди картонии сахт мебошад. «Девон» бо хатти настаълиќ 

навишта шуда, вале хусни хатти муаллиф хуб нест. Хаташро ба осонї 

наметавон хонд. Зиёда аз ин, бояд гуфт, ки аз сабаби сабаќи комил 

надоштан Мирзо Ќадам дар девон ба ѓалатњои зиёди имлої роњ додааст. 
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Њамчунон дар забон, вазн ва ќофияи баъзе порчањои шеърии алоњида 

нуќсонњои љиддї ва њатто барќарорнашаванда љой доранд. Девон дар 

рўйи коѓази истењсоли русии рахкалон китобат шудааст ва он аз 86 вараќ 

иборат мебошад. Њар вараќи девон бидуни љадвалкашии анъанавї дар 

девонсозї 8-9 байт дорад. Баъзе вараќњо таќрибан холї буда, танњо як ё 

ду байт оварда шудаанд. Дар баъзе вараќњо бо такрор омадани баъзе аз 

ашъори шоир низ мушоњида мешавад. Вараќи аввали «Девон»-и Мирзо 

Ќадам бо тафсири сураи «Ихлос» оғоз мешавад: 

Эй сифоти зоти покат «ќул њуваллоњу ањад», 

Эй нињоли боѓи тавњиди ту «Аллоњу -с-самад». 

«Лам ялид» бех асту «ламюлад» варо шох асту барг, 

Меваи ў «лам якун», маѓзаш «куффуван ањад» [13,3]. 

Охири девони мазкур бо панљ сањифа ё дуним вараќи порчаи 

мансур хотима меёбад, ки дар он саволу посухњо байни подшоњ 

Анўшервон ва вазири донишманду ботадбираш Бузургмењр омадааст. 

Сабаби дар охири девон љой дода шудани ин саволу љавоб, ки мањсули 

эљоди хомаи Мирзо Ќадам нестанд, ба мо маълум нашуд. Дар ин маврид 

њамин ќадар метавон гуфт, ки ин матни аз нигоњи мӯњтаво, ки саропо 

тарбиявї-ахлоќї аст, шояд ба фарзандон ва наберагону баъдинагон ба 

сифати панднома дохил шуда бошад. 

Зарур ба таъкид аст, ки на њамаи он чи дар «Девон»-и Мирзо 

Ќадам љой дода шудаанд, аз таровати истеъдод ва ќалами ў берун 

омадаанд. Масалан, дар вараќи 85-уми «Девон»-и шоир ќитъаи зерин 

дарљ гардида, ки ба тавсифи њусни хат бахшида шудаасту матни онро 

иќтибос менамоем: 

Њусни хат бењ зи њусни дилдор аст, 

Њамчу моње, ки дар шаби тор аст. 

Њар гулеро хазон расад азалї, 

Ин гулистон њамеша гулзор аст [13,190]. 

Мо ин абётро дар бисёр мавридњо дучор меоем ва он имрўз он 

ќадар забонзад аст, ки ба моли халќ табдил ёфтаву муаллифи асилаш 
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фаромўш гаштааст. Дар баъзе маврид онро ба Шайх Фаридуддин 

Аттори Нишопурї (1145-1221) нисбат додаанд [65,14]. 

«Девон»-и Мирзо Ќадам, ки аз љониби худи ў мураттаб гардидааст, 

аз ѓазал, ќасида, ќитъа, мухаммас, рубої, муаммо ва маснавињои хурд 

иборат мебошанд. Ин анвои шеърї дар девон ба тартиб не, балки 

парешон љой дода шудаанд.  

Дар вараќи 2а, як ќитъа иборат аз 2 байт ба забони туркї љой 

дорад, ки бешубња, он моли Мирзо Ќадам набуда, касе бо хатти дигар 

онро дар љои холї илова кардааст. Ин ќитъаро мураттибони нашри чопї 

дар китоб љой надодаанд. Ду шеъри аввали «Девон», ки њар ду 5- байтї 

мебошанд, ба ѓазал ва ба ќитъа монандї надоранд. Зеро ќофияњояшон 

аб, вб, дб, еб, буда, бештар порањое аз ќасидаро мемонанд. 

Дар «Девон» вараќи 4а холї буда, дар вараќњои 6б ва 7а, ки дар 

аввал шояд барои маќсаде ва љой додани ќитъаи шеъре шоир холї 

гузошта будааст, дар аввали 8 байти ќасидаи вараќи 7б омада, дар 

вараќи 7а машќи хат љой дорад, ки њар ду ба хатти умумии девон 

шабоњат надоранду баъдтар илова гардидаанд. Аз љумла, дар вараќи 7а 

ин байт љой дорад, ки мањсули тафаккури Мирзо Ќадам набуда, аз 

«Чањор китоб» иќтибос гардидааст: 

Эй бародар, дур бош аз ёри бад, 

Ёри бад бадтар бувад аз мори бад [13, 10]. 

Асари манзуми дигар, ки ќофияаш аа, ба, ва, га, ва ѓ. мебошад аз 

143 байт тартиб ёфта, ба ќасидаи тавил шабоњат дорад. Баъди ин, ѓазале 

аз 28 байт, ѓазалгунаи дигаре аз 27 байт, мухаммасе аз 13 банд, ѓазале аз 

16 байт, пандномае барканда аз ќасида дар 9 байт, боз ѓазале дар 8 байт, 

ѓазали дигаре дар 18 байт, боз ѓазале дар 8 байт ва ѓазале дар 9 байт, 

ѓазали дигар дар 11 байт ва ѓазале дар 14 байт, ѓазали дигар дар 12 байт, 

ќасидагунае дар 24 байт, дигар ќасида дар 20 байт, маснавие иборат аз 23 

байт, ќасидае аз 22 байт, ѓазале аз 5 байт, се ѓазали пай дар пай иборат аз 

15 байт, 10 байт ва 9 байт, ќасидае аз 28 байт, се маснавии хурд иборат аз 

11 байт, 10 байт ва 10 байт, ќасидагунае аз 23 байт, ќасидае аз 28 байт ва 
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ќасидае аз 27 байт, боз ќасидае аз 28 байт, маснавии хурд аз 25 байт, 

«Ѓазали соли њасрат» аз 38 байт, «Ѓазал дар бораи рафтани Дењшор» 

иборат аз 22 байт, ѓазале аз 7 байт, «Ѓазал дар бораи Дењшор» иборат аз 

34 байт, ѓазале аз 13 байт, 2 рубої иборат аз 4 байт, ќасидагунаи «Ё 

Фаттоњи бахшанда» иборат аз 27 байт, ќасидае дар 35 байт, ќасидаи 

дигар дар 43 байт, ќитъае дар 4 байт, ќасидае бо забони наќл аз 28 байт, 

ѓазале аз 7 байт, «Боб дар баёни таяммум» дар 175 байт, њикояте дар 26 

байт, «Боб дар баёни дарвешї» иборат аз 64 байт дар тарзи ќофиябандии 

ќасидаю ѓазал, «Боб дар баёни он чи бад мебудаанд» дар 5 байт, «Боб 

дар баёни нафси аммора» 21 байт дар тарзи ќофиябандии ќасида ва 

ѓазал, ѓазале муаммогуна дар 15 байт, «Боб дар баёни хавфи риљо» дар 9 

байт, «Дар баёни њурмат доштани масљид» дар 9 байт, маснавии хурд дар 

22 байт, порашеъре бо ќофиябандии гуногун дар 26 байт, маснавии 

«Ќиссаи њазрати Айюби пайѓамбар (а)» дар 239 байт, ки соли 1351 њиљрї 

(баробар ба соли 1933 мелодї) эљод шудааст, маснавии «Зикри Омили 

маќтул бинни Сулаймон» дар 45 байт, маснавии «Зикри гов» дар 85 байт, 

як фард ва ду ќитъа, яке се байт ва дигаре ду байт пай дар пай дар 

«Девон»-и шоир омадаанд. Ин њама, дар маљмўъ 1700 байтро ташкил 

менамояд. 

Дар иртибот бо «Девон»-и Мирзо Ќадам бояд гуфт, ки дар байни 

авроќи он вараќе пайдо шуд, ки дар рўйи вараќ се банди як мухаммас 

сабт гардидааст. Ин мухаммас дар китоби чопи кириллї љой надорад ва 

аз бандњои мухаммас пайдост, ки он оњанги шарњињолї дошта, банди 

севуми он ин аст: 

Ман чї гўям аз љафоњое, ки модар мекашид, 

Риштаи љон будамаш, бо љону дил мепарварид. 

Гањ ба рўям шод буд, ки бодаи ѓам мечашид, 

Њар куљое гиряи овози манро мешунид, 

Љони љон гўён биомад бар сарам он дилфигор… 

[12,варақаи алоњида 3] 
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Дар охири «Девон»-и Мирзо Ќадам, ки бо зањмати Искандар 

Икромов, Шерхон Ватанов ва Ањмад Ализода ба чоп расидааст[65], 

фасли «Шеърњое, ки аз девони Мирзо Ќадам берун мондаанд» илова 

шудааст, ки дар он «Њикояти љангњои гузашта дар давраи амир 

Олимхўља» дар тарзи ќофиябандии ѓазал ва қасида дар 26 байт, «Ќасида 

дар ситоиши њокими Хавоњон» дар 8 байт», «Њаљви гов» дар 9 байт, 

«Шеъри хирманкўбї» дар 14 байт, муаммо ва чистонњо дар 13 байт, «Дар 

таърифи Муњаммадятимбойи мумсик» дар 4 байт, шеъри «Њаљвия» дар 

11 байт ва се рубої љой дода шудаанд, ки 91 байтро ташкил медињанд. 

Ашъори дар «Девон»-и шоир љойдошта ва дарёфтањои дар китоби 

чопшуда [65] замима гардидаро љамъ намоем, мебинем, ки ашъори дар 

жанрњои хурди бадеї ба мо ба меросмондаи Мирзо Ќадам таќрибан, ба 

1800 байт мерасад. Искандар Икромов доир ба дастнависи шоир ва 

ашъори бозёфтаи ў аз байни мардум ба хулоса меояд, ки «Девони 

ашъори Мирзо Ќадам аз шаклњои шеърии ѓазалу ќитъа ва рубої иборат 

буда, дар якљоягї 1747 байтро ташкил медињад. Муаллиф дар зимни ин 

як ќатор ќисса ва ривоятњои диниро низ ба назм даровардааст. Вале на 

њамаи шеърњои Мирзо Ќадам ба девони ў дохил шудаанд» [65,29]. 

Бояд гуфт, ки 91 байти дар боло баршуморидаи мо, ки ба «Девон»-

и шоир замима гардидаанд, барои И. Икромов ба осонї ба даст 

наомадаанд. Ин муњаќкиќ ба омўзиши мероси адабии Мирзо Ќадам 

ќадамњои љиддї гузошта, тавре дидем, муваффаќ њам шудааст. 

Асари дигаре, ин номи Мирзо Ќадамро то ба рўзгори мо 

расонидааст, ин «Ќасас-ул-анбиё»-и манзуми адиб аст, ки аз он камубеш 

5100 байт боќї мондааст. 

Бояд гуфт, ки «Ќасас-ул-анбиё»-и манзуми мављуд низ то ба имрўз 

монанди «Девон»-и шоир танњо дар як нусхаи ќаламї ба мо расидааст. 

Он ваќте ба мо дастрас гардиду мавриди истифодаи мо ќарор 

гирифт, ки вараќњои аввалу охири асар аз байн рафта буд. Он чи имрўз 

аз ин маснавии манзум ба мо расидааст, аз 424 сањифа иборат мебошад. 

Сањифабандї ба таври сањифабандии кунунї буда, ин сањифабандї 
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баъди чандин сол аз байн рафтану нобуд шудани аввалу охири китоб бо 

ќалами сиёњранги аз ранги нусхаи ќаламї фарќкунанда гузошта шудааст. 

Аз ин рў, аз муќоисаи «Ќасас-ул-анбиё»-и мансури муаллифаш номаълум 

ва асари њамноми манзуми Мирзо Ќадам маълум мегардад, ки асари 

сонї бо сањифае аз ќиссаи Њазрати Маҳлоил ба мо монда, то ќисми зиёди 

ќиссаи Њазрати Исоро дар бар гирифтааст. Анљоми «Ќасас-ул-анбиё»-и 

манзум мебоист, бо таваллуду фаъолияти бесобиќаи Муњаммад 

пайѓамбар (с), ки дар «Ќасас-ул-анбиё»-и мансур сабт аст, анљом меёфт. 

Мутаассифона, асари Мирзо Ќадам бо фасли «Ќиссаи таваллуд шудани 

Исо ибни Марям (а)» ба мо расида, ки он њам пурра нест, ќатъ мешавад. 

Тавре аз абёти боќимондаи асар, ки 5100 байт аст, бармеояд, он як 

асари бузургњаљм буда, шояд дар асл на камтар аз 7-8 њазор байт дошта 

бошад. Ин китоби бузургњаљм бо хатти хуби настаълиќ китобат гардида, 

њар сањифаи он 18-20 байтро дар бар мегирад. Аз он ки аввалу охири 

китоб аз байн рафтааст, соли китобат ва котиби он нусхаи ќаламї 

бароямон то ба имрўз торик аст. Ин љо дар муќоиса бо нусхаи ќаламии 

«Девон»-и Мирзо Ќадам, ки хатти худи муаллиф аст, метавон гуфт, ки 

«Ќасас-ул-анбиё»-и манзум хеле босаводона китобат гардидааст. Котиби 

он ба саводи кофї доштану китобат намудани осори хаттї пухта ва 

таљрибадида ба назар мерасад. 

«Ќасас-ул-анбиё»-и манзум Мирзо Ќадам дар аввал дар дасти 

писари калонии адиб Абдулњамид чун ёдгории муќаддас аз ќиблагоњ 

мањфуз будааст. Вале муддате ин нусхаи ягонаро мулло Бурњон ном шахс 

орият мегираду ѓайб мезанад, ки тафсилашро И. Икромов дар 

муќаддима ба «Ќасас-ул-анбиё»-и манзуми шоир ин тавр баён мекунад: 

«Таќрибан, солњои 1941-1942 мулло Бурњон ном шахс аз дењаи 

Офтобзамин (ин дења дар ќаламрави Шўрообод буда, њоло вайрону 

валангор ва ба чарогоњ табдил ёфтааст – Г.М.)-и собиќ ноњияи 

Даштиљум, ки лаќаби роѓияш «Мулло Гов» будааст, китоби мазкурро аз 

дасти Абдулњамид барои мутолиаи муваќќатан мегирад. Вале мулло 

Бурњон ба ањдаш вафо намекунад ва онро ба соњибаш сари ваќт 
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барнамегардонад. Бобои Абдулњамид чандин бор ба љустуљў ва суроѓи 

китоб ба Офтобзамин меравад. Мутаассифона, на китобро пайдо 

мекунаду на мулло Бурњонро. Аз хешовандонаш мефањмад, ки мулло 

Бурњон аз Офтобзамин кўч баста, дар ќишлоќи Ќизил-Буйноќи хољагии 

дењоти ба номи Кирови ноњияи Восеъ зиндагї мекардааст. Бобои 

Абдулњамид ба љустуљўи китоб ба дењаи Ќизил – Бӯйноќ меравад. Вай 

мулло Бурњонро дар он љо меёбад. Мулло Бурњон ба бобои Абдуњамид 

мегўяд, ки китоб дар дасти вай нест, онро барои хондан ба шахси дигар 

додааст ва ваъда медињад, ки китобро худаш дар мӯњлати таъиншуда 

гирифта меорад. Вале мулло Бурњон боз ба ањдаш вафо намекунад. Дар 

ин давра китоб даст ба даст гузаштааст» [14,8-9]. 

Солњо пайи њам мегузаранд, вале аз «Ќасас-ул-анбиё»-и манзуми 

Мирзо Ќадаму мулло Бурњон дараке ба Абдулњамид намерасад. Хешону 

пайвандони Мирзо Ќадам соли 1954 аз зодгоњашон дењаи Ањмади Поён 

ба водии Кўлоб, ба ноњияи имрўзаи Восеъ, барои ба кор даровардани 

заминњои бекорхобида, муњољир мешаванд. Онњоро намояндагони 

њукумати онваќта дар колхози ба номи Москва (айни замон, хољагии ба 

номи Лангарї Лангариев – Г.М.), дар дењањои Арпадагулдї ва Андреев 

(њоло дењаи Гулобод – Г.М.) љою макон медињанд. Бародарон, яъне 

фарзандони Мирзо Ќадам низ дар байни онњо буданду дар макони нав 

хонаву дар сохта машѓули кор мегарданд. «Баъди чанд соли ватандорї, - 

менависад И. Икромов, - дар љои нав рўзе дар маросими як љаноза 

писарони Мирзо Ќадам – Абдулњамид ва Валї бо мулло Бурњони гуреза 

вомехўранд. Онњо аз китоб пурсон мешаванд. Мулло Бурњон ба гуфти 

мардуми роѓї «боз тов мета», яъне бањонаљўйї мекунад, боз ваъдањои 

бардурўѓ медињад. Ин бор бобои Абдулњамид ба гуфтањои ў бовар 

намекунад. Ба ў мегўянд, ки дигар њиллањоят ба кор намеравад. Бо ту 

меравем. Китоб дар дасти касе ки њаст, онро аз ў, ки ёдгори падари мо 

њаст, мегирем» [14, 9]. Њамин тавр, Абдулњамид ва Валї мулло Бурњонро 

маљбур месозанд, ки ин бор асари падарашонро пайдо намуда, 

баргардонида дињад. Мулло Бурњон ночору мулзам мемонад ва дар 
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љавоби онњо мегўяд, ки китоб дар дасти Давлат ном шахс аст, ки дар 

њамин ноњия дар дењаи Гулобод иќомат дорад. Мулло Бурњон, 

Абдулњамид ва Валї баъди љаноза ба љониби дењи Гулобод, ба хонаи 

Давлат мераванд. Вай дар Восеъ бо номи «Давлати рубоб» машњур буда, 

њатту саводи хондани осори ниёгонро бо њуруфи форсї доштааст. 

Давлат дар баробари шуѓли дењќонї гоњ-гоњ зери наѓмаи рубоб суруд ва 

ќиссахонї мекардааст. Аз рўйи наќли фарзандони Мирзо Ќадам, ки аз 

гуфтаи наберагони адиб дарёфтем, Абдулњамид ва Валї аз хонаи Давлат 

асари манзуми «Ќасас-ул-анбиё»-ро, ки баназмдаровардаи падарашон 

буд, ваќте пайдо менамоянд, ки аз он аллакай, ќисмњои аввалу охири 

китоб афтодаву аз байн рафта буд. 

Абдулњамид ва Валї ба бемасъулиятии мулло Бурњон интиќод 

гирифта, дар баробари ин шукргузорї аз он мекунанд, ки ёдгории падар 

ба фарзандон ва на танњо ба фарзандон, балки ба њамдиёрону 

њамватанон расид. Китоб хеле фарсуда ва абгор шуда будааст, ки онро аз 

сари нав китобату сањифабандї менамоянд. Тавре Абдулњамид ба И. 

Икромов ишора намудааст, «ин асар дар чашми ањли илм ва маърифат 

чун одами нимтана (маљрӯњ) ба назар менамуд» [14,10], ки бо вуљуди 

навоќиси љиддии аввалу охир, ки ба сабаби беэътиноии мулло Бурњон 

падид омада буд, аз нав рўњи тоза пайдо мекунад. 

Ваќте банда бо устодам И. Икромов дар суњбати писари 

Абдулњамид- Маднабї будем, аз гуфтањои ў, ки оњанги њазини 

хастапазирона дошт, дарёфтем, ки авлоди Мирзо Ќадам њанўз њам ба 

дарёфта оѓозу анљоми ќиссаи манзуми бобояшон умед доранд. Онњо 

пайваста дар суроѓу љустуљўи авроќи гумшудаи ин китоби дар адабиёти 

тољик нодир мебошад. 

Хушбахтона, баъди дарёфт намудану нусхабардорї кардани нусхаи 

асли «Ќасас-ул-анбиё»-и манзуми Мирзо Ќадам то имрўз се нусхаи 

ќаламии он дар дасти наберагони шоир мањфуз мебошанд. Яке аз 

нусхањои ќалами аслї, ки дар дасти Валї нигоњдорї мешуд, алњол дар 

хонаи писари Валї Муслим мањфуз аст. Наберањои дигари Мирзо Ќадам 
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Маднабї ва Ќадам аз рўйи дастнависи дар дасти Муслим буда, нусхаи 

аксии онро барои худ омода намуда, дар худ нигоњ медоранд. 

Бо он ки мо бо нусхаи асли «Ќасас-ул-анбиё»-и манзуми Мирзо 

Ќадам ошноии наздик пайдо намудем, бояд гуфт, ки дар рисолаи худ њам 

аз нусхаи аксии дар дасти Маднабї ва Ќадам мањфузбуда ва њам матни 

чопии он ки И. Икромов тањияву тарвин кардааст [14,10], истифода 

намудем. 

Нусхае, ки дар дасти Маднабии Абдулњамид мањфуз аст, дар дохили 

муќоваи китоби арифметика нигањдорї шуда, бо хатти настаълиќи хоно 

ва зебо китобат шудааст. Соли таълифи «Ќасас-ул-анбиё»-и манзум 

маълум нест. Вале худи шоир дар анљоми фасли «Берун рафтани њазрати 

Мўсо алайњиссалом маъа ќавмаш банни Исроил аз Миср ва ѓарќ шудани 

Фиръавн бо ќавмаш ба дарё» [14,298-305] санаи анљоми ин ќисмати 

асарашро соли 1340 њ. (баробар ба 1920-1921 м.) ќаламдод намуда, 

гуфтааст: 

Умед он аст, њар кас, ки бихонад, 

Дуъое бар мани мискин расонад. 

Дуъо он ки бихонад фотењаро, 

Бибахшад ин њаќири пургуна(њ) ро. 

Санаро як њазору сесаду чил, 

Ба њафтаи дигар-ш овардаем кул, 

Ки буд моњи муњарраму дањум буд, 

Ба панљшанбе шуд ин абёт мављуд. 

Биё, мискин Ќадам, хатми сухан кун, 

Тавон, сарриштаи гўру кафан кун [14, 304]. 

Аз ин ишорањо метавон ба дурустї њадс зад, ки Мирзо Ќадам њанўз 

дар оѓози солњои бистуми асри XX барои ба риштаи назм кашидани 

«Ќасас-ул-анбиё» шурўъ намуда, онро пеш аз мураттаб сохтани девонаш 

ба анљом расонида будааст. Яъне, 10-уми муњаррами соли 1340 њ. 

(баробар ба 14 сентябри соли 1921м.) ин абёт, дурусттараш ин фасли 

«Ќасас-ул-анбиё»-и манзум ва риштаи назм шаддабандї шудааст. 
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Шумораи осори адабии Мирзо Ќадам бо доштани «Девон» ва 

«Ќасас-ул-анбиё»-и манзум анљом наёфтаву мањдуд нест. Набераи шоир 

Маднабї дар суњбат ба мо наќл кард, ки бобои суханвараш Мирзо 

Ќадам таќрибан, баъди эљоди маснавии худ ба «Девон»-и Хоља Њофизи 

Шерозї шарњи муфассале њам навишта будааст. Чун замони Шўравї 

омаду замона дигар шуд, ба осори хаттии мардуми мо, ки бо њуруфи 

ниёгон китобат мешуданд, њукуматдорони давр бо чашми кина 

менигаристанд. Агар осори диниро аз байн баранд, зиёда аз ин донам-

надонам теша бар решаи фарњанги оламшумули форситаборон, ба хусус 

тољикон, мезананд. Он ваќт душвор буд, ба роњбаре фањмонї, ки ин 

адабиёту фарњанги гузашта чї ќимате дорад. Кифоя аст ба ёд орем, ки бо 

шўру њангома ва балвои пантуркистон китоби мўътабари устод 

Садриддин Айнї «Намунаи адабиёти тољик»-ро [24], ки соли 1926 дар 

Маскав њамчун шиносномаи мардуми тољик нашр гардида буд, мањкум 

намуда, дубора љамъ оварда, сўзонида буданд. Њатто кор ба љое расид, 

ки Садриддин Айниро душмани сохти нав эълон намуда, њукми ќатл 

бароранд. Хушбахтона, Абулќосим Лоњутї љонхариди устод Айнї 

гардид ва иштибоњњои Њукумат баъдтар фош шуд. Аз ин рў, ин шарњи ба 

«Девон»-и Хоља Њофиз навиштаи Мирзо Ќадам гўё бо дигар асарњои 

мўътабаре, ки вай љамъ овардаву бо худ нигоњ медошт, дар дохили ѓори 

кўњпорае пинњон карда шуда буданд. Ба ин масъала аз муњаќќиќони 

Мирзо Ќадам И. Икромов њамаљониба мулоњизаронї карда менависад, 

ки «Вале коркунони амнияти ноњия ва гумоштагони давлати собиќ 

Иттињоди Шўравї, ки дар мањалњо кор мебурданд, аз љои он китобњо 

бохабар шуда, якљоя бо онњо шарњи ба девони Хоља Њофиз навиштаи 

Мирзо Ќадамро низ сўзонидаанд» [13, 13]. 

Њамин тариќ, аз баррасии мероси адабии Мирзо Ќадам бармеояд, 

ки ў дар баробари фољеањои пай дар пайи сиёсию иљтимоии замонро аз 

сар гузаронидан, аз худ мероси гаронбањои манзум ба ёдгор мондааст. 

Вале њанўз њамаи онњо дар як љой љамъоварї гардидаву ба пуррагї ба 

нашр нарасидаанд, ки кори минбаъда аст. Агар њамаи он чи ба Мирзо 
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Ќадам нисбат дода мешаванд, гирдоварї шавад, аз як тараф, чењраи 

адабии шоир равшантар мегардад ва, аз љониби дигар, ба ин васила 

њаёти фарњангии доираи адабии Роѓи тољик боз пурратар мегардад. 
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БОБИ II. МАЗМУН ВА МУНДАРИҶАИ ҒОЯВИИ АШЪОРИ 

МИРЗО ҚАДАМ 

2.1. Мавќеи жанрҳои хурди лирикї дар эљодиёти Мирзо Ќадам ва 

мӯњтавои асосии онҳо 

Њар адиб ки дар адабиёти форсии тољикї ќадам ба арсаи эљод 

мегузорад, мекўшад, ки дар љодаи эљод, новобаста аз бањрањои судманд 

бардоштан аз пешиниёни худ, бояд пайроњаи вижаи хешро дошта бошад. 

Ин ба он маъност, ки адибони њар давру замон вобаста ба талаботи ваќт 

ба мавзўи умумие даст зада, дар атрофи он зермавзўъњои муњимми 

зиндагиро дар эљодиёташон матрањ менамуданд, монанди тасвири 

зебоињои табиат, сурату сирати инсонњо, ахлоќи њамидаи одамон, панду 

андарз ба фарзандон ва њамнавъон, сулњу љанг, инсондўстї, дину ойину 

мазњаб, ќувваи некию бадї, подоши рафтору кирдори номатлуб, 

зебоипарастї, васфу њаљв, ќашшоќию дорої, муњит ва таъсири он ба 

сокинони ин ё он минтаќа, аќоид ва ѓайрањо. Умуман, онњо бо нигоњи 

нозукбини худ чизњоеро дар зиндагии гузарон мебинанду тараннум 

менамоянд, ки њамзамононро аз роњи баду зулм ва истибдоду 

вайронкорї боздошта, ба љодаи некию некўкорї ва созандагї рањнамун 

созанд. 

Тарѓиби илму дониш ва фаро гирифтани он аз масъалањои махсус 

дар асарњои шоиронанд. Агар ба эљодиёти Мирзо Ќадам, ба хусус ба 

осори лирики ў, ки аз жанрњои гуногуни хурди бадеї иборатанд, 

таваљљӯњи амиќ шавад, он чи дар боло ишора шуд, њамаашонро метавон 

дарёфт. Яъне, Мирзо Ќадам њамчун як фарди љомеа дар давоми зиндагї, 

бо њамаи бурду бохт, расоию норасої, неку бад ва ѓайраи он њамроњу 

њамќадам буд ва дар њељ њолат бетараф истода наметавонисту он њамаро 

њамчун як ќаламкаш њатталимкон ба риштаи назм кашидааст. Вай дар 

эљодиёташ дар ифшои масъалањои зиёди зиндагї тавонистааст то 

андозае муваффаќ шавад ва рўњи замонро дар ашъораш таљассум 

намояд. 
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Барои инъикоси њодисањои замон, муњити носолими давр, 

нобаробарии маќоми одамон, дар миёни ин њама обу оташ љон ба 

саломат бурданњо, инъикоси њаёти иљтимоию сиёсии ваќт Мирзо Ќадам 

аз жанрњои хурди лирикї ќасида, ѓазал, ќитъа, рубої, маснавї, 

мухаммас, фард ва ѓайра мувофиќи ќудрату тавоноиаш кор гирифта, то 

ба дараҷаи соњибдевонӣ расидааст. 

Шоир њамчун мусулмони комил дар бештари ќисматњои девонаш 

ташвиќи дину мазњаб ва аркони он намуда, ќисса, ривоиёт, талаботи 

дини мубини Исломро ба риштаи назм кашидааст, ки њадафи асосї дар 

онњо покизагї ва тарбияи ахлоќи њамида дар байни љомеа мебошад. Пас, 

барои ба ахлоќи њамида расидан, њамагонро эњтирому эътироф намудан, 

бо кадом роњ ба даст меояд? Албатта, аз роњи дониш. Ва шоир, вобаста 

ба талаботи ваќту замон, дин ва муњити ињотакардаи худ калиди 

донишро, пеш аз њама дар китоби муқаддаси дини Ислом «Ќуръони 

маљид» дида, пайваста «Ќуръон» хондан ва дар асоси гуфтањои он амал 

намуданро барои њар як бандаи мўъмину мусалмон њатмию вољиб 

медонад ва дар як ќасидаи худ баисрор таъкид менамояд, ки: 

Давлат аз «Ќуръон» биёбї, дониш аз «Ќуръон» бувад, 

Хондани «Ќуръон» дилу љонро мусаффо мекунад. 

Гар касе хонад, такаллум карданаш бошад ба Њаќ, 

Њар њуруфашро савобу ќадр пайдо мекунад. 

Бар њама ёбад зафар, бошад кушода рўзият, 

Шамъи имонро зиёву аќл аъло мекунад. 

Љумла ашёи љањон пайдо зи оёташ бувад, 

Бар њама ранље давою дафъи ѓамњо мекунад. 

Муъмино, то он ки мебошї, ба «Ќуръон» хў бигир, 

Хўй бар «Ќуръон» гирифтан ќурби мавлоно бувад [13,78]. 

Мирзо Ќадам дар навиштањояш ањамияти бузурги илму донишро 

њамчун калиди асосии маърифати инсонї таъкид намуда, на фаќат илму 

љањл (нодонї – Г.М.) ва олиму љоњилро муќобили якдигар мегузорад, 

балки «илмро тољи сари љумла њунарњо, ќулфкушои тамоми дарњо», 
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«банизоморандаи олам ва шарафи одамї» медонад. Вай одамонро 

новобаста ба маншаи баромадашон, мавќеашон дар љамъият, њаёти 

иљтимоияшон, сиёсати замон ва ѓайра ба пардохтану аз бар намудани 

илму дониш далолат менамояд ва олимону доноёнро пояи дунёю дини 

Мустафо (с) номида, маќоми ањли илмро нисбат ба зоњидону соликон 

дар љомеа баландтар мењисобад: 

Илм њосил кун, ки аз илм аст хайри бешумар, 

Илм мебошад сароѓи гўр рўзи хайру шар. 

Илм фарз аст бар њама, аз мањд хондан то лањад, 

На барои он ки мулло ќавми бобову падар. 

Одамї бошад нињолу илм њамчун љўйи об, 

Хуш нињоле, ки бувад андар лаби љўяш гузар. 

Он ки ў олим бувад, ё толибе, ё зоњиде, 

Фазли њар якро шунав, эй толиби касбу њунар… 

Олимонанд пояи дунйию дини Мустафо, 

Соликонанд рањнамои халќ андар бањру бар [13,76]. 

Оре, дарахти ќад ба боло афрохта обро талаб мекунад, то сарсабзу 

назаррабо ва боровар бошад. Одамон низ чун дониш гиранду олим 

шаванд, бар манфиати худашону дигарон аст. Донистан роњкушої ба 

оянда ва расидан ба манзил аст, ки ин танњо ба соликон муяссар мешавад 

ва билохира расидан ба Њаќ. Расидан ба Њаќ бошад, худро шинохтан ва 

ќадру манзалати худро донистан бошад. 

Мирзо Ќадам дар як ќасидаи тавили худ, ки аз 143 байт иборат аст, 

мавзўи динї-ахлоќиро матрањ намуда, таъкид менамояд, ки агар онро 

касе хонад, хоњад донист, ки дунё даргузар аст ва таваллудшудаю ба ин 

љањон омадае зиндаи љовид нахоњад монд. Хоњ- нохоњ рўзе ба он дунё 

рењлат менамояд ва дар лањзаи рењлат љон додан, аз азобњои алим аст. 

Дар ќасида баъдан чї тавр бо расму русуми исломї танро шустану 

покиза кардани бадан, ба кафан гузоштани майит ба гўристон гусел 

кардан, баъди соате расидани пурсандањо, омадани Мункиру Накир ва 

сурати дањшатноки онњову саволи он ду тану љавобњои майити тоза ба 
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ќабр гузошташуда, яке паси дигар аз рўйи талаботи дини Ислом ба 

тасвир кашида шудаанд, ки бо вуљуди андешањои дунёбезорї доштан, 

дар нињоди худ њикмати исломиро љой додаанд. Ин ќабил ќасидаю 

ѓазалњои шоир агарчи аз ифодагари љањонбинии маҳдуди вай маншаъ 

гирифта аст, дар онњо тарѓиби ахлоќи динї хеле равшан ба мушоњида 

мерасад ва барои чањорчўбаи ахлоќи инсониро дар рўйи замин нигоњ 

дошта, тавонистани зиндањо беањамият нестанд. Дар ин сањна, албатта, 

зиндагон бояд рўзи фардо ва љойи худро дар роҳати Љаннату азоби 

алими Дўзах, ки манзили аввалї хубу манзили дувумї зишт аст, дарк 

кардаву пешакї дида тавонанд. Одамон бояд бидонанд, ки некї ва 

парњезкорї ба Љаннат мебараду бадї ва нопокї ба Дўзах. Албатта, ба 

андешаи Мирзо Ќадам, њар мўъмину мусулмон бояд дар зиндагї бар он 

кўшад, ки фардояш роњ ба Љаннат бошад. Барои ин рўзаю намоз, тоату 

ибодат, хайру саховат ва ба инњо монанд сифатњои нек доштани њар 

мусулмонро фарзу ќарз медонад ва риояти он њамаро то охирин нафас 

дар зиндагї њатмї мешуморад. Барои ин ќабил мусулмонон ба ќавли 

шоир: 

Хозинони боѓи љаннат бобњо бикшодаанд, 

Аз кадомин дар, ки мехоњї, дарої бе њиљоб [13,37]. 

Мирзо Ќадам дар фароварди ин ќасида бар он аст, ки насињатњои 

ба њамагон додааш бењуда нестанд. Онњо барои њар як шахс дарси ибрат 

ва тўшаи роњи зиндагониянд ва њар ки аз онњо бањрае мегирад, 

гўяндаашро дуои нек мефиристад: 

Чашм дорам, њар ки хонад, даст бардорад дуо, 

Дар њаќи гўянда гўяд як дуои босавоб [13,40]. 

Ва шоир дар байти маќтаъ аз Офаридагор таманно дорад, ки: 

Заррае аз абри рањмат рез бар хоки Ќадам, 

Хок аз борон шавад сарсабзу хуррам, комёб![13,40] 

Шоир дар ѓазалгунае, ки дар 27 байт бо мисраи «Як ѓазал мегўям 

аз он кардањои нораво…»[13,41-42] њусни оѓоз мегирад, бо оњанги њазин 

аз бевафоии умр дар умри кўтоњ, ќадру ќимат надоштани молу мулки 
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љањон, рўзаю тоату ибодатро тўшаи роњи охират донистан, аз дурўѓу 

газоф бо њаммаслакон парњез кардан, њаќќи бечорагону дармондагон ва 

ятимонро нахўрдан, савганди ноњаќ хўрдан, дари хайру саховатро ба 

талбандагон набастан сухан ронда, нињоят таъкид менамояд, ки марг 

ногузир аст. Ва агар зан ё мард, новобаста ба синну сол аз олам 

даргузаранд, набояд доду фарёд зад, рўканию мўканї кард, ки ин њам 

љанг эълон намудан бо Офаридгор дониста мешавад ва аз ин рафтору 

кирдор бар болои сари майити тоза ќањри Худо меояд. Бењтар он ки бояд 

њар чи зудтар андешаи гўру чўби майитро кард, чунки майитро њар ќадар 

баъди марг бештар нигоњ дорем, њамон ќадар зиён ба хонаю дар мерасад. 

Дигар ин ки љисми мурда зуд бўй мегирад, ки сирояташ ба зиндагон 

нохуш бошад. Мирзо Ќадам ба ин њама бо чашми њакимона ва аз рўи 

ахлоќи дар љомеа роиљ нигоњ намуда, хирадмандона ба зиндагон 

мурољиат карда мегўяд: 

Дар мусибат мў бурї ё рў канї ё љома чок, 

Ё кашї овоз ё бар рух занї дасти љафо, 

Бо сияњ биншинї, ё ки рўй бинмої ба ѓам, 

Ё занї дод аз фалак, берањм гўї маргро, 

Ин њама бедодињо гўё ба Њаќ љангат бувад, 

Гиряи бесавт рухсат бошад, эй соњибњаё [13, 42]. 

Марги наздикону азизон, ба хусус марги падару модарон ва гоње бо 

сабаби дасти нохуши рўзгор – марги фарзандон инсонро орому бетараф 

гузошта наметавонад ва хоњ нохоњ касро гиряву риќќат пахш менамояд. 

Вале бо ин њама гаронї Мирзо Ќадам омиронаю оромона таъкид 

менамояд, ки дар ин маврид «гиряи бесавт», яъне гиряи боовози баланду 

намоишкорона мумкин нест. 

Ба андешаи борикбини Мирзо Ќадам, ки дар умри худ аз омўхтаю 

андўхтањояш дарси њикмати зиндагї гирифтааст, агар зиндагии њар 

фарди љомеа гузарон бошад, пас, онро бояд босамар ва бар муроди дил 

гузаронид, бо касони донишманд, дур аз «љафои хор» сипарї намуд: 
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Эй дило, бо ањли дониш ёр бош, 

Њамчу булбул моили гулзор бош. 

Гар њамехоњї насиб аз бўи гул, 

Бо дилу љон дар љафои хор бош. 

Рў ба њар муњтољи бењољат макун, 

Толиби љононаи ѓамхор бош. 

Кулбаи худро зи май обод кун, 

Хоки пои мардуми майхор бош. 

Дил мадењ бар ин љањони бевафо, 

Пайравони хонаи хаммор бош. 

Њамрањон рафтанд, мо њам меравем, 

Пеш аз рафтан ба ёрон ёр бош [13,48]. 

Дар як силсила шеърњои дар жанрњои хурди лирикї эљод кардаи 

Мирзо Ќадам, ки аз ѓазал, ќасида, ќитъа, маснавињои хурду рубоињо 

иборатанд, шоир вобаста ба талаботи давру замон, бесаводию 

камсаводии мардуми авом, ба хусус мардуми дур аз марказњои 

тамаддунофарин, яъне дар кўњистон маскун гирифтаро мањкум карда, 

кўшиш намудааст, ки талаботи аввалияи Исломро барояшон ёдрас 

намояд. Ва ин талаботи аввалия, ки аз покизагии тан, шустушўи баъди 

љимоъи марду зан, тарзи тањорат гирифтан, аркони намозро сари ваќт ба 

љой овардан, усулњои динро донистан, бинои адлро рост нигоњ доштан, 

фарзу вољиб дар намоз, дар як шабонарўз сию ду ракат намозро ба љой 

овардан, бар ташнагон об расонидан, ба даруни масҷид бо пои рост 

даромадану бо пои чап баромадан, ваќту соатњои хоб рафтану хестани 

ањли муслим ва ѓайра иборатанд, ба гўшњо чун њикмат садо ва моро 

њушдор медињанд, то аз њар кадоми он огоњ бошем. Ба бофтаю сохтањои 

ањли риё, таассубњои нољо, сењру љоду, макру њияли муллоњои љоњу 

молхоњ бовар нанамоем. Хулоса, њаќ гўему њаќбин бошему њаќ мирем, то 

дини мубини Исломро бо шайтонаш олудаи касифињои бардурўѓ 

нанамоем. Шоир он њамаро дониста дигаронро талќин менамояд. Аз 

љумла, ба ин маънї ў мегўяд: 
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Усули дин бувад њашт, эй бародар, 

Бигўям, як ба якро гўш овар. 

Ав(в)ал тавњид бошад, эй мусалмон, 

Дувум бинои адл, аз рост магзар… 

Ба севум дон, ки мебошад имомат, 

Чањорумро нубувват дор бовар… 

Ба панљум амри маъруф аст ин љо, 

Шашумро низ медон нањйи мункар… 

Маќоми њафтумин бошад табарро, 

Тавалло њаштум омад, эй диловар! [13,60] 

Ин њашт усули динро њољат ба шарњу тавзењи тўлонї нест. Ба ањли 

муслим ва њатто бештар ба ањли тањќиќ он возењу фањмост. Дар ин 

маврид, ин андешањо борикбинонаю таълимї буда, ањамияти баланди 

тарбиявї дорад, ки дар фавќ ба ин маънї ишора намуда будем. Он чи 

дар мавзўи эљодиёти Мирзо Ќадам дарёфтем, он аст, ки мусанниф 

бештар мавзўъњои ахлоќӣ - диниро, ки рўњияи љамъияти замонро нишон 

медињад, матрањ намудааст. Эљодкор бењуда ба ин мавзўъ даст назадааст 

ва диди ўву пешнињоди ў таќозои давру замонест, ки дар он зиндагї 

дорад ва бо љамъияти ваќт њамќадам аст. Љињатњои неки масъаларо ба 

миён гузошта, мардумро ба роњи рост њидоят намудан ќудрати рањнамої 

доштанро дорад, ки ин ќудрат дар нињоди Мирзо Ќадам будааст. Шоир 

дар он қисми эҷодиёташ, ки мазмуни динї-ахлоќӣ дорад, асосан, ба 

авом, онњое, ки бесаводанду дур аз китобанд мурољиат менамояд ва 

онњоро њушдор медињад, ки: 

Дар шабонрўзї бипурсандат, ки чанд ракъат намоз, 

Гў љавоб, ки сиву ду ракъат бувад, эй ањли роз. 

Њафт ракъаташ бувад фарзу дувоздањ суннат аст, 

Се ракъат витр бошад, сї дигар рукўъ боз. 

Шасту чањор суљуду наваду чор такбир бувад, 

Саду њаштоду њашт тасбењ бувад, эй покбоз. 

Њафтдањ аттањиёту бисту ду бошад салом, 
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Љониби ямину ясорат бувад бо лафзи соз. 

Бо љамоат гар касе хонад, Ќадам, панљ ваќтро, 

Њам Худо розї аз ўву њам Расулаш сарфароз [13,66]. 

Аз мавзўъњои дигаре, ки диќќати Мирзо Ќадамро дар љомеаи 

онрўза ба худ љалб намудааст, ин ба мавзўъњои иљтимої даст задании 

ўст. Вай «аз тартибот ва сохти пўсидаи љамъияти феодалї, ки ќисми 

зиёди умри ў дар он гузаштааст, норозист» [13,15]. Аз ин рў, нисбат ба 

беадолатињои замона ба мардум нафрат дорад, ки дар ќитъае бо овози 

баланд мегўяд: 

Дило, аз бетамизињои олам, 

Сухан кўтоњ кун з-ин роњу фарсанг. 

Мазан њарфе зи бебокї дигар дам, 

Ба айби худ бибин, касро мазан санг. 

Ќадам, з-ин гуфтугў хомўш мебош, 

Бикаш по аз сарои олами нанг [13, 88]. 

Замони тираву тор, нобаробарињои рўзгор, зиддиятњои синфњои 

боло ва поёнии љамъият, ќашшоќию нодории мардуми бечораву бенаво, 

дар љомеа кам будани додрас ва њатто вуљуд надоштани ин тоифа, 

бесарусомонињо ва бо умеди бењбуди оянда тарки манзилу макон ва 

зодгоњи бобої намуда, муњољират намуданњо пайваста зењни Мирзо 

Ќадамро такон медоданд ва маљбур менамуданд, ки хома ба даст 

бигираду дарди дили худ ва њамдиёрони бенавояшро рўйи коѓаз орад. 

Нисбат ба нобаробарињои љамъияти онрўза изњори аќида намояд, дар 

айшу ишрат будани давлатмандон ва дар њолати ногувор зиндагї ба сар 

бурдани ањли илму фарњанги замон, зиёда аз ин табаќаи болонишини 

даврро ба риштаи тасвир кашад.  

Шоир дар шеъре, ки дар ќофиябандии ќасидаю ѓазал гуфта шуда, 

аз 16 байт иборат аст, аз кулфати дар рўзгори дун ба сараш омада, лаб ба 

шиква мекушояд ва бо њасрат мегўяд: 

Коњиши маргу ѓами фарзанду савдои нигор, 

Бар сарам афтодааст бо рўзгори бемадор… 
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Кулфати дунёи дун дар кўи ѓафлат мебарам, 

Оќилонро кай бувад осудагї љуз хору зор?![13, 92]. 

Шоир мардуми замони худро ба ду табаќа таќсим намуда, дар 

њамин шеър фарќи ин ду табаќаи љамъиятро ба таври зайл сифатчинї 

менамояд: 

Он яке бо тахту тољу давлати шоњї бувад, 

Он яке аз бенавої дар ба дар, дар зери бор. 

Он яке бо дарду ѓам бо хок њамбистар бувад 

В-он дигар бо айшу ишрат бо муроди хешу ёр. 

В-он яке гумроњу нодон, бурда аз њайвон сабаќ 

В-он дигар бо илму дониш, зоњиду парњезкор. 

Њикмати дигар набошад, ганљ дар вайронањо, 

Лаъл андар санги хоро, дурр (р) ба коми аждањор. 

Зоѓ дар сањни чаман сайри гулистон мекунад, 

Булбули бечорае дар гўшае нолонда зор [13,92]. 

Мирзо Ќадам, ки кошона дар зулматистони замони феодализм 

дошту бехабар аз љањону ошўбњои халќ бар зидди золимону 

давлатмандон буд, ин њамаро ќисмати азалии бою камбаѓалњо, хости 

Худо медонист, ки гўё барои рафъи он бандагон бечораанд: 

Ин њама бошад муќаддар ќисмати рўзи азал, 

Бандаро чора набошад бар муроди хеш кор. 

Бандаро дар бандагињо хуш чї мебошад Ќадам, 

Розї бошад дар ризои њазрати Парвардигор [13,92]. 

Шоир бо чашми сар медид, ки дар баробари носозгории замон дар 

байни одамон низ носозгорињое вуљуд доранд, ки онњо аз ѓайбат, 

суханчинї ва хабаркашињо сар мезананду маншаъ мегиранд. Вай 

медонист, ки ин хислатњои манфур метавонанд инсонњоро ба њам 

барангезанд, душмани њамдигар созанд ва њатто љомеаро хароб намоянд. 

Мирзо Ќадам ба ин пастию разолат муросо нанамуда, ин тоифаро 

сазовори ба Дўзах рафтан медонад ва мегўяд: 
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Кас хабарбофї кунад андар миёни мардумон, 

Дохили љаннат намебошад ба ќавли Мустафо [13.42]. 

Дар баробари ѓайбату суханчинї, ба андешаи Мирзо Ќадам ба њељ 

ваљње ранљонидани хотири касе дар рўзгори гузарон раво дониста 

намешавад. Шоир дар зиндагии худ чунин њолатро ба назар гирифтааст, 

ки аксар дар байни одамон бо њарфи ночизе ё рафтори бењудае ин њодиса 

сар мезанад.  

Мирзо Ќадам дар ин ќабил ашъори иљтимоии худ бар он андеша 

аст, ки ба њамзамонон, хоњ шоњ асту хоњ раъият, роњи дурусти зиндагиро 

нишон дињад, ки он њама имрўз њам зарурию барои ба эътидол 

даровардани ахлоќи њамидаи инсонњо заруранд. 

Тавре ишора рафт, аз Мирзо Ќадам то ба имрўз ду мухаммас боќї 

мондааст, ки њарду њам, бо вуљуди ноќис будани мухаммаси дувум, 

асосан мӯњтавои шарњихолї доранд. Шоир дар мухаммаси аввал, ки аз 

13 байт иборат аст, аз кўдакию љавонии худ, ки бешубња симои љомеи 

бачагони даврони худи ў мебошад, њикоят намудааст. Ба андешаи 

дурусти адиб, оѓози кўдакияш бехабар аз худ, фориѓ аз њарфњои бењуда, 

дар канори модари љонпарвар («Модари ширин ба нозам парварда дар 

канор»), ба сар бурдааст. Модар буда, ки ў масти шир, гули бањор ва 

булбули ѓазалхони падару модар ба камол мерасид. Парвои љањон ва 

бешу ками он надошт. Вале гузашти солњою ба камол расиданњо њар 

инсонро ба роњи зиндагї, бо њар неку бадаш меандозаду месанљад. 

Мирзо Ќадам мегўяд: 

То ба се сол омада будам зи дунё бехабар, 

На ѓами авќот будам, на паи нафъу зарар, 

Булбули хушхон будам дар назди момову падар, 

Рўзгоре шуд аён андар назар шому сањар, 

Мардумон дидам, ки саргардон ба њар корею бор [13,45]. 

Дар банди шашуми мухаммас аз њафтсолагї назди устод рафтану 

сабаќ гирифтан, дар банди њафтум чањордањсолагї гирифтори 

зебосанамон шудани мусанниф тасвир ёфтааст. Дар банди њаштум 
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давраи балоѓату камолот ва неку бадро дарк кардан, зиндагиро сарфањм 

рафтан ва дидан, ки зиндагї бенињояти душвор аст, ин гуна рўйи коѓаз 

омадааст: 

Дар балоѓат по нињодам, гашт њоли ман дигар, 

Яъне рафтам аз паи авќоту њар касбу њунар, 

То ки гардад њолу рўзам бењтар аз рўзи дигар, 

Рафта-рафта рўзи ман аз рўзи дигар шуд батар, 

З-он ки гуфто: - «Кулли явминї батар» садри кибор![13,46] 

Банди зерин гувоҳ бар он мешавад, ки мухаммаси мазкурро Мирзо 

Ќадам дар синни 55-солагии худ эҷод кардааст. Афкоре ки ин ҷо шоир 

пешорӯи хонандаи хеш гузоштааст, бисёр пухтаю санҷидашудаю 

донишмандонаю амиқ мебошад ва ин гуфтан чунин андешаҳо аксар дар 

синни камолоти умр ба адиб даст медиҳад, ки ҳовии ҳоли Мирзо Ќадам 

аст, ки фармудааст:  

Зери ин чархи муқаддар соќии паймонасанљ, 

Њар киро бар ќадри њолаш мерасонад ганљу ранљ, 

Гоњ бахшад њоли некў, гоњ бидњад дарду ранљ, 

Бар ман ин авќот омад умр дар панљоњу панљ, 

Гарчи рў дар пирї дидам, дил ба сад љўшу ќарор [13, 46]. 

Аз се байти мухаммаси дувуми шоир низ метавон ба хулоса омад, 

ки он саропо мазмуни шарњињолї доштааст. Чуноне ки мебинем, Мирзо 

Ќадам дар мухаммасаш бо муњаббати зиёд, вале бо дарду алам аз 

зањматњои шабонарўзии модар бањри ба воя расонидани фарзанди 

љигарбанд зањмат мекашад ва њикояти љонсўз менамояд. Аз як банде, ки 

аз ин мухаммас пештар иќтибос шуд, ки байти аввалаш «То ба се сол 

омада будам зи дунё бехабар, На ѓами авќот будам, на паи нафъу 

зарар»…,эњсоси болої хеле равшан ба мушоњида мерасад. 

Мирзо Ќадам марде дењќонзода буд ва ќути лоямути худро бо 

зањмати бозуи худ дармеёфт, дар тамоми эљодиёташ пайваста ба ин 

мавзўъ рўй овардааст. Ба ќавли И. Икромов, вай «саногўи марди дењќон 
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аст» ва «мисли Носири Хусрав дар васфи дењќонон ва мењнати 

кишоварзон бењтарин ва гуворотарин шеър иншо кардааст» [13, 30]. 

Шоир, пеш аз њама дар як шеъри 11-байтияш, ки ѓазалгуна буда, 

ташбиби ќасидаро ба хотир меорад, саногўи дењќон аст ва муњаббати 

худро ба ин «санноъи олам» ин тавр иброз менамояд: 

Ба номи Холиќи бечун, бародар, њар кї дењќон аст, 

Дилаш пок аз кудуратњо, ба рўяш нури имон аст. 

Камоли бањри тавфиќаш бад-ин олам намеѓунљад, 

Зи дасти мењнатии ў њазорон хайру эњсон аст [12,вар.55]. 

Дар ин шеър, ба андешаи шоир марди дењќони њимматбаланд («Ба 

давлатгоњи он бигзар, чу тоби њимматаш бингар – Ки ин дунёву мофињо 

ба пешаш зарраи дон аст»), дар хайру сахо ҳотамсифат («Чунон 

Њотамсифат хайраш шабонарўзї мебошад…»), барои рўзї шоњу гадо, 

олиму ом дуогўяш («Њама шоњу гадоёнро бидидам бар дари бомаш, - 

Њама шайхону олимњо дуогўяндаи он аст»), ризќрасонандаи мўру мўрча 

ва паррандагон ва имрўзу охираташ обод тасвир ёфтааст. Вале дењќонї 

на њама ваќт бобарор буд. Њосили бо араќи љабин рўёндаи вай дар 

мавридаш ҷамъоварӣ намешуд. «Дар бисёр мавридњо он њосил дар зери 

барфу борон мемонд, ки ин кори ўро боз њам дучандон вазнину душвор 

мекард» [65,15]. Вай њамин њолати њамкасбонаш ва худро дар шеъри 

«Хирманкўбї» хеле љолиб, вале њузнангез ва риқќатовар тасвир 

кардааст. Дар ин шеър манзараи воќеї, ки ќањрамононаш дар пањлӯи 

шоиранду Амрулло, Абдулњафиз ва Њаќназар ном доранд, зинда ва дар 

њаракат ба назар мерасанд. Матни пурраи шеър дар бахши 

«Зиндагиномаи Мирзо Ќадам» иќтибос гардидааст. 

Яке аз мавзўъњое, ки дили Мирзо Ќадамро фишор медоду ўро њељ 

ваќт ором намегузошт, ин муњољират ва якумрї људо шудан аз зодгоње 

мебошад, ки хуни нофаш дар он љо рехтааст, яъне Роѓи Бадахшони 

Афѓонистон. Ин мавзўъ дар шеърњои шоир «Ѓазал аз барои рафтани 

Дењбош» [13,88-89], «Ѓазал аз барои Дењбош» [13,91-92], «Боб дар баёни 

дарвешї» [13,125] ва ѓайра хеле равшан баён ёфтааст. 
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Дар ашъори лирикии Мирзо Ќадам мавзўъњои дўстї («Дар ёди ман 

ин панд зи ман они ту бошад, - Љўёни касе бош, ки љўёни ту бошад»), 

тангдастию бенавої («Як пораи коѓазе надорам, - То ман бикунам тумор 

коѓаз»), ахлоќӣ -динї («Усули дин бувад њашт, эй бародар, - Бигўям як ба 

якро, гўш овар»), намозу тоату ибодат («Зарур аст бар њама донистани 

ин, - Надонад кас, бувад гумроњ дар дин»), баъзан дунёбезорї, ки 

бешубња таъсири замони бесарусомон аст («Дар азми сафар бош, ки ёрон 

њама рафтанд, - Чун навбати мову ту бувад рўзи равонї»), дил набастан 

бо молу мулки ин љањони гузарон («Молу мулки ин љањон чун бод бошад 

даргузар, - Касбу кори бесамар, он кас, ки мекард рибо»), тасвири 

зебоињои нотакрори диёр («Дар бањорон њар гиёње чун бирўяд аз замин, - 

Бо гулу баргу самар хандону хуррам, нозанин»), закоти молу амволи 

зиёдатиро, яъне андозро додан, ки дар њамаи давру замон роиљ будаасту 

њаст («Покии молу зарат аз додани ушру закот»), сабру аз ранљу бало 

растан («Эй, ки бо ранљу балої мубтало, - Сабр кун, аз сабр то ёбї 

рањо») ва мавзўъњои дигари ба зиндагии одамї алоќаманд латифу 

гўшнавоз ба риштаи назм кашида шудаанд. 

Мавзўи ишќ аз мавзўъњои калидию мењварии на танњо адабиёти 

ѓановатманди форсу тољик, инчунин адабиёти халќњои љањон њам њаст. 

Ба гумонам адиберо наметавон дарёфт, ки ба ин мавзўи љовидонии 

њамќадами инсонњо таваљљӯњ нанамуда бошад. Мирзо Ќадам низ, бо 

вуљуди он ќадардар зиндагї хорию зиллат кашидан ва нодорию 

тангдастињо, њамеша шамъи дилаш бо ишќ равшан будааст ва њаёти 

худро бе ёри нозпарвару ѓамгусор ва ба таъбири устод Мирзо 

Турсунзода, ки маншаъ аз суханварони мозї доранд, «љони ширин» 

тасаввурнопазир медонист. Барои шоир чашмони ёр љоду, зулфонаш 

сиёњу анбарин, рухсорањояш гулгун, њастияш марњами дилњо, хандааш 

ояти њусни гулзорњо, партави рўяш офтоби оламро, дар зебоию латофат 

аз њама некӯвон некў, умуман дилрабоию љањоннамо ва дар њусну љамол 

бењамто аст. Вай ёри худро ба моњ ташбењ намедињад ва њатто офтобро 

назди ёр, ки зиндагисоз аст, њељ медонад: 
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Моњи оламгирро бо ту куљо бошад тараф? 

Партави рўи ту аз сад офтоб аст бењтарин![13,93] 

Ва бе нозанин молу амволе, ки ќањрамони лирикии шоир дорад, 

хори марѓелон аст, ки мегўяд: 

Молу маъвое, ки дорам, бе љамоли рўи ту, 

Хори марѓелон намояд дар назар, эй нозанин![13,93] 

Вале барои фарди љомеа ишќу љамолу зебої њам гузарон аст, аз 

њама хушињои ишќ ва зебоињои љавонї бо гузашти ваќт танњо ёд 

мемонаду бас ва шоир ба ёри худ ишора намуда, бо њасрат мегўяд: 

Эй мањи дилрабои ман, ваќти хуши бањор ку? 

Љоми љањоннамои ман, давраи комгор ку? 

Ќадди нињол доштї, хуш хату хол доштї, 

Њусну љамол доштї, ин њама дар низор ку?[13,94] 

Мирзо Ќадам, ки таронасарои ишќ њам њаст, дар офаридани симои 

ошиќу маъшуќ дар баробари навгўию нављўињо пайрави суханварони 

пешин низ будааст, ки инро мо аз мӯњтаво, зарби сухан истифода 

кардани вазну ќофия ва радифи ѓазалсароёни гузашта, ба хусус Хоља 

Њофизи Шерозї, ба мушоњида гирифтем. Мирзо Ќадам дар тазмини 

ғазали маъруфи Хоља Њофиз “Гул бе рухи ёр хуш набошад” [5,159], 

ғазали зебои дилошӯбе эчод карда, то андозае тавониста, ки сабку баёни 

олоидараҷаи он шоири Лисонулѓайбро нигоҳ дорад. Як вижагии ҷолибе 

ки Мирзо Ќадам дар партави ғазали тазминшуда ба миён гузоштааст, 

баробари ишқ ошиқӣ ва хуш гузаронидани умр, ба насиҳат пардохтани 

вай ва тараннум кардани “ахлоқи муҳсинӣ”-ст: 

Онро, ки нигор хуш набошад, 

Олам њама ёр хуш набошад. 

Гар даст дињад њазор давлат, 

Бе суњбати ёр хуш набошад. 

Маљнун ба њазор боѓу бустон, 

Бе Лайлї гузор хуш набошад…[13,56]. 
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Дар мақтаи ғазал шоир ба сароҳат таъкид намуда, ки “ҳар байти 

каломаш насиҳат аст” ва биноан, нафаре ки гӯши насиҳатшунав надорад, 

таҳаммул ва бардошу мутолиоти он “хуш” нест: 

Ҳар байти Қадам бувад насиҳат, 

Гар гӯш надорӣ, хуш набошад [13,56].  

Бо вуҷуди ин ҳама дар ғазали мазкур оҳанги ишқ қавист. 

Ба андешаи Мирзо Ќадам, њаќиќати мутлаќ ишќ аст ва ошиќу 

маъшуќ аз ишќ аст, ки инро дар маснавии «Ќасас-ул-анбиё»-и манзуми 

шоир равшантар метавон дарёфт. Ва ошиќу маъшуќ ба якдигар 

мӯњтољанд. 

Мирзо Ќадам дар гуфтани ашъори њаљвї ва њазлу мутоиба низ 

мањорати хуб доштааст. Шеърњои ў «Њаљви гов», «Њаљвия аз забони 

мулло Мурод» ва «Дар таърифи Муњаммадятимбойи мумсик» ва ѓайра 

силсилаи њаљвияњои шоирро ташкил медињанд. Њазлњои наврўзие, ки 

шоир бо шогирдаш Мирзо Рањимљон намудаасту дар фасли 

«Зиндагиномаи Мирзо Ќадам» иќтибос шудаанд, низ ба ашъори њаљвии 

Мирзо Ќадам дохил мешаванд ва ин љо њољати дубора такрор намудан 

нест. 

Мирзо Ќадам дар шоирї ба њокимеву дарборе хидмат накардааст 

ва шоири дарборї набуд. Вай дар зодгоњаш Зордењи Бадахшону љои 

баъдинаи истиќомати доимиаш дењаи Ањмади Поёни ноњияи Шўрообод 

умр ба сар бурда, мисли дигар адибони доираи адабии Роѓи тољик ва 

њамќисматони худ пањлӯњои зиёди њаёти иљтимоию сиёсии замон ва 

рўзгори мардумро дар осораш бе дурўѓу газоф ва дурўягї ба риштаи 

назм кашидааст. Масалан, дар «Ѓазали соли њасрат» шоир ќањтию 

гуруснагї ва бенавоии солњои 1924-1925-и дар Хатлонзамин рўйдодаро, 

ки бар асари он ањволи мардум нињоят бад шуда буд, ба тасвир 

кашидааст. Ин ѓазали тавил аз 33 байт иборат аст, он соли ќањтиро бо 

тамоми ноомаду касофатињояш, ки њатто аз Бухоро то Кобулро ба коми 

худ кашида буд, бо забони сода ва баёни ширин ифода карда 
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тавонистааст. Ин соли ќањтї ба њамагон, њам шоњу њам гадо, таъсири бад 

расонидааст. Мардум ба љое расиданд, ки барои шиками худро сер 

намудан, худро ба дашту сањро бизананд, бо гиёњњои худодод рўз 

гузаронанд («Рў карда њама халќ ба сањрои љунун. – Бар хўрданињои 

нафси њайвон омад»), ба љои оши палов кунљораю ѓомук ва арзанию 

мошова омад ва њамин арзанию мошова њам насиби на њар кас буд, 

танњо хосон онро дармеёфтанд: 

Арзанию мошова ба њар кас нарасид, 

Дар хони амал зи бањри хосон омад [13,86]. 

Њатто:  

Дарњои маишат њама барбаста шуданд, 

Мебурд паноњ касе, ки мењмон омад [13,97]. 

Баъдтар шоир таъкид мекунад, ки: 

Соњибњунарон ба навъе кардан гузарон, 

Бо бењунарон њалокати љон омад [13,97]. 

Ќањтї ончунон ба мардум асар кард, ки саховатмандон бо дасте 

нотавон монданд, њар ки ёди нон мекарду дар хоб нон хоб медид, 

ишкамњо ба дард омада, овози дафу дунбураву мутриб гум шуда буд, 

њатто сагон аз гуруснагї овоз намебароварданд, гадоён дар кўчањо 

гуруснаю бесарпаноњ ва гирёну нолон ва ќањтї њатто деву парию љинро 

нороњат намуда буд. Лекин шоир ба ин њама навмед нагардида, умед ба 

фаровонї ва серї мебандад («Умед бувад, ки боз ояд серї…»). 

Њамин тавр, аз ашъори дар жанрњои хурди лирикї эљод намудаи 

Мирзо Ќадам бармеояд, ки шоир њатталимкон ба тамоми мавзўъњои 

замона, ба њама бурду бохтњояш даст зада, назару дарёфтњояшро дар 

шакли љомеаи бадеї ба ќалам додааст ва бештари онњо имрўз њам 

ањамияти худро нигоњ доштаанду аз рўзгори гузаштаи кишвар ба мо 

њикоят менамоянд. 
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2.2 Андешањои тарбиявї-ахлоќї дар ашъори ғаноии 

Мирзо Ќадам 

Аз масоили муњимме, ки дар адабиёти кӯњанбунёди форсу тољик ба 

он њаматарафа диќќати махсус равона карда шудааст, ин масъалаи 

ахлоќи њамидаву пањлӯњои он ва тарѓиби њамешагї дар байни љомеа 

мебошад.  

Бояд ќайд кард, ки аќидањои ахлоќї ва тарбиявии Мирзо Ќадам 

њанўз дар овони љавонияш, дар оѓози ба шеъргўї шурўъ намудан пайдо 

гардида буд. Худи њамон аз љаври замон бо волидайн ва њамдиёрон аз як 

соњили дарёи Панљ ба соњили дигари он муњољир гардидан, нохушињои 

ба сараш омада дар рўзгор, расоию норасоињои зиндагї суханварро 

маљбур сохтааст, ки ба њамаи дидаву шунидањояш бетаваљљӯњ набошад. 

Ба замми ин, њукмронии љамъияти феодалї ва чањордевори танги 

кўњистони аз марказњои маданию фарњангї дур, ки Мирзо Ќадам 

зиндагї ва эљод намудааст, ахлоќ дар заминаи китоби азимушшаъни 

«Ќуръон» ба роњ монда мешуд ва ба ќавли шоир «Давлат аз «Ќуръон» 

биёбї, дониш аз «Ќуръон» бувад, Хондани «Ќуръон» дилу љонро 

мусаффо мекунад» гуфтани шоир далели ин муддаост. Аз њамин рў, шоир 

дар эљодиёташ дар сояи дини мубини Ислом амал кардааст ва мо инро 

дар саросари «Девон»-и шоир бармало мушоҳида менамоем. 

Дар байте ки дар боло гуфта омад, шоир ба тамоми эљодиёти худ 

бањо дода, онро як навъ насињатнома ба њамзамонону ояндагон дониста 

таъкид карда буд: 

Њар байти Ќадам бувад насињат, 

Гар гўш надорї, њуш набошад [13,56]. 

Шоир дар андешањои ахлоќї, ки мехост бад-ин роњ ба мардум 

панду андарзи зиндагї дињад, дар навбат барои ба ахлоќи њамида 

расидан, омўхтани илму дониш ва дар њар кору бори зиндагї аз илму 

дониш кор гирифтанро пеш мегузорад. Ба аќидаи ў, илму дониш доштан 

як тарафи масъала дар зиндагї аст, агарчи худ аз илму дониши замон ба 
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таври кофї бањраёб нагардида буд. Тарафи дигар он аст, ки инсон илму 

дониши омўхтаву андўхтаашро бояд барои манфиате сарф намояд 

вагарна аз илме, ки аз он кор намегиранд, чї суде њаст?! Њамин аст, ки 

«…дар афкори тарбиявї-ахлоќии Мирзо Ќадам тарѓиби илму дониш 

мавќеи асосї дорад» [24]. Ў ањли донишро сутуда, гуфтањои намакини 

эшонро шањду шакар медонад ва мегўяд: 

Њар каломеро Ќадам дорад зи устодон сабаќ, 

К-ањли донишро бувад њар гуфтае шањду шакар [13,76]. 

Мирзо Ќадам чун пешиниёни суханвар, ки маншаъ аз «Ќуръони 

Маљид» гирифтаанд, дар омўхтану андўхтани илму дониш њадду њудуд 

намегузорад. Ба андешаи борикбини вай, илм барои њама, чи хурд ва чи 

бузург, фарз аст ва хондану омўхтани он аз таваллуд то охири умр аз 

эњтиёљоти дараљаи аввали инсонњо дониста шудааст. Ба ин маънї, шоир 

мегўяд: 

Илм фарз аст бар њама, аз мањд хондан то лањад, 

На бар он ки ў бувад муллои ќавмаш аз падар [12,84]. 

Њамин олимону донишмандонанд, ки пояи дунёю дини Мустафоро 

пояанд ва халќро рањнамои роњи ростанд: 

Олимонанд пояи дунёву дини Мустафо, 

Соликонанд роњнамои халќ андар бањру бар [12,76]. 

Ба андешаи кўчакам љой нагардида, ки шоире шеър гуфтаву ба 

масъалаи ахлоќ рў наоварда бошад. Ба ин маънї, аллома Муњаммад 

Иќбол (1878-1938) гуфта буд: 

Шеърро маќсуд агар одамгарист, 

Шоирї њам вориси пайѓамбарист [9,389]. 

Аз ин рў, агар маќсуди шеър одамгарї ва шоир вориси 

пайѓамбарон бошад, одамї бе ахлоќ одамї нест. Адибон тарбиятгарони 

њамагонанд ва бо силоњи тавонои хеш сухани маънидорро ба андешаи 

хонанда ворид мегардонанд ва дар тањрики тахайюлоти онњо ангезае ба 

вуљуд меоваранд. Шоирон тарѓибгари ахлоќи неку њамидаи инсонњоянд 

ва ин рисолат њамеша бо онњо будааст. Онњо бо нигоњи нозукбини худ 
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чизњоеро мебинанду тараннум менамоянд, ки дигаронтанњо баъди шоир, 

аз гуфтаи шоир истифода намуда, лаззат мебардоранд, барои худ маънї 

мегиранд. 

Мирзо Ќадам низ ба сифати шоир дар љомеа зиндагї намуда, 

вобаста аз тарзи рафтору кирдори одамон рамуз гирифта, ба масъалањои 

панду ахлоќ дар љомеа диќќати вижа равона менамуд ва дар ин љода то 

андозае муваффаќ њам гардидааст. 

 Бояд таъкид кард, ки муњити зиндагонии шоир муњити носолим 

буд. Нобаробарї дар љомеа хоњу нохоњ шоирро барои ёдрас намудани 

рисолати инсони воќеї рањнамун месохт. «Девон»-и мавсуф, ки аз ѓазалу 

ќасида, шеърњои алоњида, ќитъаю рубої ва мухаммасу маснавињои хурд 

иборат аст, саршори андешањои тарбиявї-ахлоќист. Ба назари 

нозукбини эљодкор инсон бояд, пеш аз њама њалолу њаромро дар љабњаи 

пурталотуми зиндагї фарќ карда тавонад. Ин масъала, масъалаи сирф 

ахлоќї буда, тамоми ашъори шоир, ба хусус шеърњои ба мавзўи дин 

бахшидааш, ки замона онро таќозо менамуду ба он эњтиёљ дошт, фаро 

гирифтааст. Њалолу њаромро Мирзо Ќадам дар додану надодани закот, 

сайди бо тир афтонидашуда, њайвони бо «бисмиллоњ» ва ё бе 

«бисмиллоњ» кушташуда, дар хайру шар, њамсоядорї, кам хўрдану кам 

хобидан («Кам хўрдану камхобият куштан сари хар мебувад, - Ин феълњо 

бо худ гузин, то з-ин њама ёбї зафар»), нигоњ доштани аркони дин, 

намозу бенамозї («Бе намозу бе закоту њам зино ояд вабо»), ба моли 

ятимон даст дароз накардану дар зарурат дастгириашон шудан ва оби 

чашми ятими бенаворо пок кардан, аз тасодуф ранљонидану узрхоњї 

кардан, барои обод нигоњ доштани он дунё аз панљ ваќт намоз, агар бо 

љамоат бошад бењтар, дер намондан, њашт усули динро риоя карда 

тавонистан, дар шабонарўз ботањорат будану сию ду ракъат намоз 

хонданро тарк нанамудан, дар суњбати олимон нишастану аз суњбати 

фосиќон дурї ҷустан ва ѓайра мебинанд. Њатто шоир дар њалолу њаром 

будани ин ё он љинси парандагону даррандагон ва дигар њайвонот бањс 

намуда, онњоро дар як ќасидааш [13,106-107] як-як номбар намудааст: 
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Туюри соњибчанг њам љуз ѓулба мебошад њаром, 

Зоѓе, ки сурх аст пою нўл њалол бо зоѓи чаќар… 

Моњию малаханд њалол, бе зањр агар кушта шаванд, 

Оне, ки ўро хун нест, андар таъом набвад зарар… 

Санбаќаву сангпушту муш чу мор бошанд њаром, 

Килрасу хорпушту каждум, бо ѓукони бањру бар [13,106]. 

Мирзо Ќадам њамчун як марди таќводор, њалолкору покизазамир 

ва парњезкор таъкид менамояд, ки чун амал солењ бувад, азоби он дунё ба 

бандагон камтар мегардаду эшон фардо дар Бињишти Барин љой 

мегиранд, дар акси њол, азоби он дунё балояшон ва Дўзахи сўзон љояшон 

мегардад. Яъне, агар дар умри худ донаи некї мекорї, некї подош 

мегирї ва агар кору рафтори баду зиште ва ё гуфтори даѓалу номуносибе 

аз ту бармеояд, оќибат њамон подошро хоњї гирифт. Шоир мегўяд: 

Он чи хости Њаќ бувад, бинї макони хешро, 

Дўзахї бо њавли дўзах, љаннатї бо айши хоб [13,34]. 

Ва ё: 

Гар бадї ояд гарон, бадро љазояш дўзах аст, 

В-арна некият гарон, бо љаннати љон комёб [13,96]. 

Суханвари роѓї муътакид бар он аст, ки инсони ороста бо хулќу 

њусни њасана, њамеша паи ахлоќи њамидаи хеш мекўшад ва љониби 

некўкорию хайрхоњї меравад, то подоши он дар ду олам некї ёбад. Дар 

ин муќобил онњое, ки бо хулќи бад ва бо рафтори нољоиз умр ба сар 

мебаранд, дар ду олам насибаашон подоши бад аст. Ба ин маънї, аз 

пешиниёни суханвари Мирзо Ќадам Мавлоно Љалолуддини Румї неку 

бадро дар рубоие ин тавр маънї медињад: 

Бад мекунию нек тамаъ медорї, 

Њам бад бошад сазои бадкирдорї. 

Бо он ки Худованд карим асту рањим, 

Гандум надињад, чун ту љав мекорї [17,456]. 

Мирзо Ќадам њамчун шахси диндор мавзўъњои пандуахлоќии 

хешро дар доираи шариати Ислом-китоби Худованд-«Ќуръон» ва 
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њаводиси пайѓамбари Ислом ва дигар гуфтањо ва навиштањое, ки ба он 

асос ёфтаанд, иброз дошта, раво ва норавоњоро тибќи онњо дастур 

додааст. Масалан, рибо дар Ислом њукми њаромро дорад ва он нораво 

аст. Далели норавоии рибо бењаракатї аст. Яъне, бе зањмате ба даст 

овардани даромади ройгон мебошад. Ин амали нољоизро Мирзо Ќадам 

накӯњишу маломат сохта, онро ба таври зайл мањкум мекунад: 

Молу мулки ин љањон чун бод бошад даргузар, 

Касби кори бесамар он кас, ки месозад рибо. 

Аз рибохонон, шунидам ман зи устодони хеш 

Бебарокоти ба љонаш мезанад бо молу љо [13,41]. 

Аз масъалањои дигаре, ки ба тарбияи инсонњо ва ахлоќи њамидаи 

онњо алоќаманд асту он дар баробари дар осори бењтарин адибони 

форситабор љой доштан, дар ашъори лирикии Мирзо Ќадам низ дучор 

меояд, ин њаќќи мардумхўрию дар оќибат зиёну зарар диданњо мебошад. 

Моли мардумхўр оќибат худ зиёни захим мебинад. Ва шоир барњаќ 

мегўяд: 

Он ки як дирњам њаром аз моли мардум мехурад, 

Меравад барбод аз ў њафтод дирњам бебањо [13,41]. 

Шоири пастию баландии зиндагиро дидаву ширинию талхии онро 

чашида мардумонро ба њалолкорию њалолхўрї даъват намуда, дар 

хўрдани моли њаром, ба хусус моли ятимону бечорагон сахт мазаммат 

намуда, содиркунандагони ин амалро њатто ба сўхтан мањкум менамояд: 

Хўрдани моли ятим дар батни кас оташ бувад, 

Оташе бошад, ки сўзи инчунинњоро, Худо![13,41] 

Ба андешаи шоир, бо аќли солим дурўѓ ва дурўѓгўї бадтарин 

иллате аст, ки инсонро беобрў намуда, ба сўйи пастї мекашад. Ба 

залолату маломаташ гирифтор мекунад. Дурўѓгўён дар каломи Худо ва 

дар ањодиси Расули акрам (с) манфуртарин афрод њастанд. Ва бо 

муќобили дурўѓ ростиро муттако офаридаанд.Масалан: 

Дар њаром хўрдан чунин бошад љазову хосият, 

Козибонро љумла мегўянд душман бар Худо. 
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Аз дурўѓ гуфтан набошад њељ шахсеро наљот, 

«Ал-каз(з)об ло уммати», - гуфт он Расули муљтаво![13,41] 

Аз масъалањои ахлоќии дигаре, ки барои инсонњо дар њама давру 

замон муњимму арзишманд аст, ин инсондўстї мебошад ва меъёри 

бањогузорї ба маќоми инсон аст.  

Сари ин масъала тамоми аќидањои бузургон ба самти 

њамдигарфањмї кардани одамон дар љомеаю дили њамдигарро ёфта 

осуда зиндагї кардан аст. Аз мардумозор њатто Худои мутаъол њам 

безор бошад, ки шоир ба ин маънї фармудааст: 

Дил ба даст овар, ки бар доири њаљљи Акбар аст, 

Мӯъминозорї бувад шум аз њама феъли табо [13,43]. 

Бемаврид ранљонидани хотири касе дар љањони инсонї раво нест. 

Мирзо Ќадам чунин њолатро ба мушоњида гирифта, одамонро ба он 

даъват месозад, ки аз ин роњи носавоб баргашта, роњи дурустро интихоб 

намоянд. Агар ранљонидани шахсе тасодуфї ё амдан бошад, узрхоњї 

намуданро шеваи мардї дониста мегўяд: 

Њар киро ранљондї, рав узрхоњї кун ба ў, 

То набошад мар туро рўзи љазо хасми рање [13,43]. 

Мирзо Ќадам зулму золимиро мањкум мекунад, дар сари майит 

рўзи мотам рўйканї ва мўйканию бо овози баланд гиря карданро тибќи 

фармудаи дини Ислом раво намедонад, хабаркашњои љангандозро 

харобкунандагони љамоати муттањид мешуморад, ба ѓайбат нафрат 

дорад ва онро бадтар аз зино медонаду мегўяд: 

Он ки ѓайбат мекунад, гўшти тани ѓоиб хӯрад, 

Дар њадис омад, ки ѓайбат сахт бошад аз зино [13,42]. 

Ба андешаи шоир, дар пеши њамнавъон худро кам дида тавонистан 

аз марѓубтарин ва наљибтарин сифати неки инсонист. Вай вобаста ба ин 

мавзўъ, фаротар рафта дар баробари њар кас дидани Хўљаи Хизрро, ки 

инсон дар талаби диданаш аст, бозгўй менамояд. Ин гуна муносибат 

далели эњтироми инсон аст, зеро њар нафареро, ки Худованд халќ 

кардааст, ба ў назари хос дорад. Ва шояд њар чиро ки дар талаби он 
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бањри некўањволї дорем, дар хилќати њар як фарди љомеа пайдо карда 

тавонем. Аз дигар љониб, ба дигарон нек нигоњ кардан мӯљиби нек нигоњ 

кардани дигарон ба ту хоњад шуд. Бешубња, ин табодули некбинона боз 

некиро ба бор меорад, зеро самараи некї некист: 

Њар киро дидї, ба чашми нек бояд диданат, 

Балки ўро Хизр хонї, Хизр агар љўяндааст [13,43]. 

Айбро пўшида тавонистан, камоли љавонмардї дониста шудааст, 

инро чун њакимону хирадмандони гузаштаи адабиётамон Мирзо Ќадам 

низ ба њар фарди љомеа гўшзад менамояд ва ба ин маънї мегўяд: 

Њар айб дидї дар љањон, аз хеш ё бегонагон, 

Онро агар созї аён, кардан гунањ бошад дигар [13,126]. 

Мирзо Ќадам тани сињат, хўйи нек ва баракати зиндагиро аз 

камхобї дониста, њамеша талќин менамояд, ки мардумон сањархезу 

камхоб бошанд: 

Хўйи неку тандурустию баракат рўзро, 

Бошї дар хоби гарон, мањрум аз инњо мондаї [13,44]. 

Такрор њам шавад, ҷоиз ба таъкид аст, ки дар «Девон»-и Мирзо 

Ќадам вобаста ба талаботи ваќту замон ва рўњияи онваќтаи одамон 

таваљљӯњ ба дини Ислом ва талаботи ба назди бандањояш гузоштаи 

Офаридгор хеле љиддї матрањ гардидааст. Дар замоне ки ќариб њамаи 

мардум бесавод буданду бо вуљуди худро мусулмон тарошидан, талаботи 

одитарини онро, аз надонистан, иљро намекарданд, зарурати ахлоќи 

исломї во медошт, то шоир њаќиќатро ба мардум фањмонад, онњоро дар 

љодаи дини Исломи њаќиќї, на риёї, рањнамо бошад, дар ин рўсто неку 

бадро барояшон бо забони назми сода бозгўї намояд ва ѓайра. Синаи 

худро, сирати худро бо гуфтаи Худову пайѓамбари солењи он Муњаммад 

(а) оростан, тану љонро њамеша покиза нигоњ доштан, аз маљлису суњбати 

доноён истифода кардан, дар хомўшї аз балоњо растан, бо сањархезї ба 

хонаи худ баракат овардан, панљ ваќт намозро бо тањорати покиза 

хондан, љойњои лозимаи баданро дар тањорат шустан ва дар баробари он 

хонаю палоси хонаи худро тоза нигоњ доштан, зарфњои хўрокхўриро 
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сари ваќт, ба рўзи дигар намонда шустан, дањони зарфе, дар зиндагї ба 

кор меояд, пўшида нигоњ доштан, хонаро дар шаб љорўб назадан, 

хокистарро дар дами дар нигоњ надоштан ва амсоли инњо аз андешањои 

ахлоќии Мирзо Ќадам мебошанд, ки аз њаќиќати зиндагии гузарон 

маншаъ гирифтаанд. 

Дар осори лирикии шоир дар накўњиши љањон, мазаммату маломат 

ва бевафоии дањр низ суханњои зиёде гуфта шудаанд. Ва бояд гуфт, ки 

онњо имрўз њам ибрату панд ва њикмати зиндагист: 

Дунёра чї љои бевафо мебинам, 

Худро зи ѓарибони Худо мебинам. 

Шахсе дидам, ки моли Ќорун дорад, 

Дар хонаи охират гадо мебинам [12,54]. 

Ба аќидаи Мирзо Ќадам, зиндагонии як хонадон ба будани зану 

мард обод аст. Ба таъбири халќ, хонаро мард аз берун ва зан дар дарун 

обод мекунанд. Яъне, мувофиќати марду зан сабаби осудагию оромии 

зиндагиашон мебошад. Вой бар њоли марде, ки дар хона зан, њамсар 

надорад: 

Зан чун либоси мард агар, мард ин либоси зан бувад, 

Марде, ки ў бе зан бувад, бошад гадои дарбадар [13,123]. 

Бояд гуфт, ки тамоми андешањои тарбиявї – ахлоќии Мирзо Ќадам 

сирати зиндагисоз ва инсондўстї дошта, бештари онњо њанўз њам 

ањамияти худро нигоњ дошта меоянд. Насињат, њамон ќадре ки шоир 

ќоил аст, асосан мушкилкушо нест, вале таъсири муайяни онро дар 

пешравии љамъият ва парвардани ахлоќи пок ба аъзоёни он ба њељ ваљњ 

наметавон инкор кард. Насињатгарї ба њамнавъон чун дами босафои 

субњ аст, ки димоѓашонро муаттар месозад. Бо он ки дар «Девон»-и 

Мирзо Ќадам мањдудиятњои таърихӣ ва ѓоявї, ихтилофњои фикр, 

таъсири замон, бештар ташвиќ намудани афкори динї-мистикї ва ѓайра 

дида мешавад, таълимоти ахлоќии ў дар осораш маќоми хос дошта, он 

ба инкишофи минбаъдаи таълимоти пешќадами ахлоќии халќамон, дар 

рўзгори њозира низ, мусбат арзёбї мегардаду судманд аст. 
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2.3. «Ќасас-ул-анбиё»-и манзуми Мирзо Ќадам 

2.3.1. Сохту мӯҳтавои «Ќасас-ул-анбиё»-и манзум 

Дар адабиёти форсии тољикї асарњои зиёди манзуму мансуре арзи 

њастї доранд, ки дар онҳо пањлўњои гуногуни њаёти инсонӣ таљассум 

ёфтааст. Алалхусус, асарњои таърихї, асотирї, динї ва фалсафї, ки дар 

тўли таърих иншо шудаанд, ба тамаддун ва адабиёти башарӣ 

дурдонањои беназиреро эњдо намудаанд. 

Дар миёни њазорон китобњои аз ниёгонамон ба меросмонда 

шоњасарњое мављуданд, ки онҳо ќимати баланди таърихї, фалсафї, 

тарбиявию маънавї доранд. Аз зумраи ин гуна шоњасарњои пурарзиш 

«Таърихи Табарї» (агарчанде ки матни асар аслан арабӣ аст, вале дар 

тањия, мураттаб ва иловасозии ќисмњои ба мулукони Аљам вобаста 

Абулфазли Балъамї хизматњои зиёде дорад, аксаран мардуми 

форсизабон онро моли ў медонанд), «Шоњнома»-и Фирдавсї, «Маснавии 

маънавї»-и Љалолуддини Румї, «Тазкират-ул-авлиё»-и Шайх Аттор, 

«Кимиёи саодат»-и Ѓаззолї, «Футуватномаи султонӣ»-и Њусайн Воизи 

Кошифї, «Бўстон» ва «Гулистон»- Шайх Саъдї, «Бањористон»-и 

Мавлоно Љомї ва дањњои дигар вориданд, ки авроќи таърих ва адабиёту 

фарњанги башарро нуру зиё бахшида меоянд. 

Асарњои ба њаёти анбиё бахшида шуда низ дар таърих хеле зиёд ба 

назар мерасанд. Дар миёни он њама таълифоти пурарзиш «Ќасас-ул-

анбиё» хонотарин ва љолибтарин китобест, ки аз рўзгори пайѓамбарон 

њикоят мекунад. Дар он њама пайѓамбарон вањйи Худованд бар ростию 

дурустї ва некиву покиро гирифта, бар умматони худ талќин кардаанд, 

ки онро ќиссанигорон ба њам оварда, ба сифати асари таълимї- тарбиявї 

бар навъи башар пешнињод намудаанд. Ва дуруст њам њаст, ки ин асар, ба 

таъбири дигар, таърихи инсониятро то рўзгори пайѓамбари охирзамон 

Муњаммад (с), дар љомаи дину ойинњои мозї дар худ шинам 

гунљондааст. Доир ба ќимати ѓоявї ва мӯњтавои фарогирифтаи осори 

ривоятии динї дар адабиётшиносии замони Шўравї аќидањои мухталиф 
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мављуд буданд. Ба хотири он ки ин даста асарњои бадеии ниёгонамон 

созгори сиёсати Иттињоди Шўравї набуд, муњаќќиќон ба ќимати 

арзишманди тарбиявї-ахлоќии онњо сарфи назар мекарданд, ин даста 

асарњо таќрибан, ба риштаи тањќиќ кашида намешуданд. Танњо дар он 

замон иддаи ангуштшумори муњаќќиќони даќиќназар, монанди 

Е.Э.Бертелс [42], Ю. Салимов [92], А. Афсањзод [31;32;33], Х. Шарифов 

[124], Р. Њодизода [122;123] ва чанде дигар ќимати баланди бадеї ва 

таърихї доштани асарњои динию тасаввуфиро даќиќназарона муайян 

карда, барои наќши боризи онњо дар адабиёти классики форсу тољик 

андешањои љолибе пешнињод намудаанд. 

Дар насри ривоятии адабиёти форсии тољикї, махсусан дар «Ќасас-

ул-анбиё», ки ќиссањои хонданї ва хотирмоне аз рўзгори паямбарон аст, 

масъалањои муњимми њаёту мавт ва ин љањону он љањон ба таври 

ќонеъкунанда аќлу заковат ва бовар карданњо матрањ гардидааст. Бояд 

гуфт, ки «Ќасас-ул-анбиё» дар байни мусулмонони мамолики гуногун бо 

номњои «Ањсан-ул-ќасас», «Сияри Шариф», «Ќасос» маъруфият дошта, 

ки ќадимтаринашон «Ќасас-ул-анбиё»-и муаллифи асри якуми мелодї 

Исњоќ ибни Иброњим (р) ибни Мансур (р) ибни Халифи Нишопурї (р) 

дониста шудааст [126,38]. Њамаи «Ќасас-ул анбиё»-њое, ки то имрўз ба мо 

омада расидаанд, ба истиснои баъзе такмилоту ихтисороти љузъї, аз 

нигоњи мазмуну мундариља њамоњанг буда, дар худ таърихи ба дунё 

омадану ба мартабаи рисолати пайғамбарӣ расидани пайѓамбарон, 

хидмати онњо дар љомеа аз оѓози хилќати Одам (а) то замони 

пайѓамбари ањли Ислом Муњаммад (с)-ро таљассум намудаанд. Дар 

маркази диќќати ин «Ќасас» таълими ростї ва некию покї алайњи 

таассубу иртиљо меистанд, дар мисоли рўзгори сипаринамудаи расулони 

Худо. Дигар ин ки љавњари матолиб ва мазомини «Ќасас-ул-анбиё» 

зимни сурањои «Ќуръони маљид» рўйи коѓаз омадааст. Дар баробари ин, 

барои иншои «Ќасас-ул-анбиё» аз њадисњои Муњаммад пайѓамбар (с) 

истифода шудааст, ки мо инро дар мутолиаи умумии асар ба осонї 

дармеёбем. 
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Тавре ишора рафт, тарњи «Ќасас-ул-анбиё» хеле барваќт гузошта 

шуда, ривоятњои дар он баёнгардида ба адабиёти бадеии классикии мо 

таъсир гузоштааст. «Манбаи аксари ишорот – талмењоти шеъри 

адабиёти классикии форсу тољик водии Айман, Тури Сино, асои Калим, 

яди байзо, оташи Тур, ганљи Ќорун, бути Озар, оташи Халил, Намруд ва 

ѓайра аз «Ќасас-ул-анбиё» мебошад”[34, 421]. Ба ин боз номњои Яъќуб, 

Юсуф, Зулайхо, Айюб, Фиръавн, Мўсо, Сулаймон, Билќис, Луќмони 

Њаким, Марям, Исо ва дигаронро метавон илова намуд. Зиёда аз ин 

ќисм, дар бораи пайѓамбарон асосї достонњои ишќию романтикии 

адабиёти Шарќ, минљумла адабиёти форсии тољикї, монанди: «Юсуф ва 

Зулайхо», «Искандарнома»-њо, «Сулаймон ва Билќис» ва ѓайра эљод 

гардидаанд, ки ин ањли тањќиќро маълум аст. 

Дар ин бора дар матни кириллии «Ќасас-ул-анбиё»-и мансур 

омадааст: «Ќасас-ул-анбиё» ќабл аз њама офаридаи зебои олами адаб аст. 

Он гуна ки дар асоси ќиссаву асотири Юнону Рими қадим, дар адабиёти 

Аврупо асарњои зебои адабию њунарї офарида шудаанд, дар адабиёти 

олами Ислом низ дар асоси ќиссањои «Ќасас-ул-анбиё», ки мабнї бар 

сура ва оёти «Ќуръони маљид» нигошта шудаанд, асарњои зиёде эљод 

гардидаанд. «Искандарнома»-њо, «Юсуф ва Зулайхо»-њо бевосита дар 

асоси ќиссањои ин китоб эљод шуда ва њамчунин ишорате ба лањзањои 

алоњидаи ќиссањои пайѓамбарон, ташбењу истиороти зиёдеро, ки дар 

адабиёти њазорсолаи форс-тољик истифода шудаанд, бе донистани ин 

китоб дарк нахоњем кард”[34,384]. Зиёда аз ин, аз рўйи матни ин китоб 

дар замони пеш, дар мактабњо дарс мегуфтанд. Њоло њам дар мамолики 

Араб мухтасари ин ќиссањоро дар шакли китобчањои алоњида барои 

атфоли мактабї нашр менамоянд [34,385]. 

Ќиссањо аз њаёти пайѓамбарон дар байни мардуми мо њам роиљ 

буда, садсолањо ба таври шифоњї, ба гунаи парешону номукаммал, аз 

забон ба забон гузаштаву асосан, дар њофизаи мардум нигоњ дошта 

мешуд. Дар даврони Шўравї бошад, ба сабаби набудани матни он бо 

алифбои роиљ, «Ќасас-ул-анбиё» аслан, ба мардуми одӣ дастрас набуд. 



79 

Андак-андак мўйсафедони босавод дар ин масъала ёди худро барои 

дигарон тоза мекарданду халос. Бо фаро расидани соњибистиќлолии 

кишварамон – Тољикистон он њама монеањое, ки садди роњи дин, эљоду 

нашр, пањн кардани асарњои динї ва ќиссањои њаёти ибратбахши анбиё 

мављуд буд, бардошта шуд ва имкони нашри китобњо ва маводњое, ки 

фарогири ин масоил буд, хушбахтона, фароњам омад. Аз љумла, китоби 

«Ќасас-ул-анбиё» дар тањияи донишмандони тољик Саидбеги 

Мањмадуллоњ, Аъламиён Махдуми Абдусаттор, Саидиён Исматуллоњи 

Ањрор ва Амриддини Љалол бо хатти кириллї интишор гардид (7).Љойи 

таъкид аст, ки ин китоб дар заминаи чопи Бомбай, ки аз матнњои 

комилтарини «Ќасас-ул-анбиё» баршумурда шудааст, баргардон ва ба 

теъдоди хеле калон ва интишор ёфт. Ба ин маънї, дар хотимаи чопи 

Бомбай, аз љумла омадааст: «Пас аз санои фаровону сипоси бепоёни 

Малики дайён ва наъти набии охируззамони азимулхулќи алиюшшон (с), 

аммо баъд, бар муштоќони таворихи анбиёву шоиќини сияр ва ахбори 

афсиё махфиву муњтаљиб мабод, ки ин китоби мустатоб дар њолати анбиё 

ва кафоифи афсиё ал-мавсуф ба «Ќасас-ул-анбиё»-и форсї бо тасњењи 

тому танќињи молокаломи Мавлавї Абдулазиз ибни Мавлавї Фатњ 

Муњаммад Соњиби Дењлавї дар санаи 1320 њиљрии набавї (баробар ба 

соли 1902 мелодї) ба эњтимоми Алї Бањої ва Шариф Алї – тољирони 

кутубу моликоти матбааи Муњаммадї, воќеъи Бомбай, ба хубии хат 

матбўъ гардид”[6,340]. Тањиягарон дар ин кори зањматталаб 

нуктасанљона муносибат намуда, арќоми сураву оёти «Ќуръони Маљид»-

ро хеле муносибу барљой гузоштаанд, ки ин пањлуи «Ќасас-ул-анбиё» 

омўзишу пажўњиши дигари доманадорро таќозо менамояд. 

Аз «Фењрасти мазомини «Ќасас-ул-анбиё»-и форсї бармеояд, ки он 

муштамил ба 82 ќисса буда, аз «Њамду наът. Зикри пайдоиши коинот ва 

нури Муњаммадї» [7,5-13] њусни оѓоз гирифта, бо ќиссаи «Хабари вафот 

ёфтани он њазрат саллалоњу алайњи ва олињи ва асњоби ва саллам» [7,382-

385] ба анљом расидааст. 



80 

Меоем ба асли маќсад ва мебароем ба суроѓи «Ќасас-ул-анбиё»-и 

манзум ва суроѓи мо сари зањмати Мирзо Ќадам ќарор мегирад. Зеро мо 

ба љуз ин асари манзуми «Ќасас-ул-анбиё» дигар матни манзуми онро 

дар адабиёти форсии тољикї дарнаёфтем. Ањли тањќиќ ва њатто онњое, ки 

матни «Ќасас-ул-анбиё»-и манзуми ин суханварро ба њуруфи кириллї 

баргардонидаанд, аз мављудияти матни дигари манзуме, ишорае 

надоранд. Дар фењрастњои адабиёти форсии тољикии дар кишвар ва 

берун аз он анљомёфта, кутуби аз «Ќасас-ул-анбиё» ёдкарда низ аз ин боб 

њарфе нест. Пас, мо бо «Ќасас-ул-анбиё»-и манзуме сару кор дорем, ки 

нусхаи ќаламии он ягона буда, ба ќалами шоири тољик Мирзо Ќадам 

мутааллиќ аст. 

Доир ба «Ќасас-ул-анбиё»-и манзум, нусахи пайдошуда ва то кадом 

андоза аз њаводиси рўзгор эмин мондани он дар боби аввали рисола 

батафсил сухан рафтааст. Мутобиќи маълумоти овардашуда, ин асар дар 

заминаи «Ќасас-ул-анбиё»-и мансур пурра ба назм дароварда шуда 

будааст. Аммо он чи дастрас аст, номукаммал мебошад. Агар ин 

номукаммалї, дар навбати аввал, аз беэњтиётии нигањдорандагони 

нусхаи мунњасир ба фард сар зада бошад, сониян, ба њаводиси сиёсати 

баъдӣ навишта шудани он иртибот дорад. Ва медонем, ки бо сабабњои 

гуногунии таърихї як ќисм асарњои эљодгардидаи адибони гузаштаи мо 

ба коми нестї ё фаромўшї фурў рафтаанд, ки дарёфту барќарор 

намудани онњо ѓайриимкон мебошад. 

Тавре ишора рафт, «Ќасас-ул-анбиё»-и манзуми Мирзо Ќадам то 

ба рўзгори мо номукаммал омада расидааст, ки љойи таассуф аст.  

Ваќте ин асар бо матни пурраи мансури он дар муќоиса дида 

баромада шуд, маълум гардид, ки аз ќисми оѓози «Ќасас-ул-анбиё»-и 

манзум ва чањор ќисса: «Њамду наът», «Зикри пайдоиши коинот ва Нури 

Муњаммадї (с)», «Зикри Азозил (а)» ва «Ќиссаи њазрати Шис (а)» аз байн 

ќиссањои Юнуси пайѓамбар (а), Айюби пайѓамбар (а), Искандари 

Зулќарнайн (а), Фиръавн (а), Мўсо (а), Ќорун (а), Сулаймон пайѓамбар 

(а), Ављ ибни Амаќ, Хизр (а), Юшайъ (а), Илёс (а), Довуд (а), Узайр (а), 
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Закариё (а), Яњё (а), Љирљис (а), Шамъун (а) ва аз охири ин асари Мирзо 

Ќадам 23 зикру ќисса: «Зикри вафоти њазрати Марям (р) ва ба осмон 

рафтани Исо (а), «Зикри мулоќї шудани њазрати Исо (а) бо сари пўсидаи 

Љумљума», «Ќиссаи ба рањм омадани Нури њазрати Рисолатпаноњ 

Муњаммади Мустафо (с)», «Зикри подшоњи Абрања», «Зикри рафтани 

Абдулмуталлиб ба тањнияти Сайф Зиззамон, ки баъди мурдани Абрања 

ба тахт нишаста буд», «Зикри Абдуллоњ – падари њазрати Расолатпаноњ 

(с)», «Зикри валодати он Њазрат (с)», «Ривояти Абдулмуталлиб, ки ба 

таби таваллуди он Њазрат (с) дида буд», «Зикри рафтани он Њазрат (с) ба 

хонаи љадду холл…», «Зикри дигар бор шикофтани синаи мубораки он 

Њазрат (с) ва никоњ кардани Хатичахотун (р)…», Зикри шаклу райъат ва 

ањволу асмои азвољи мутањњарот ва баъзе хасоили писандидаи он Њазрат 

(с)», «Хабари шикофта шудани синаи он Њазрат (с) мартабаи солис ва 

вайњ овардани Љабраил (а)», «Зикри меърољи он Њазрат (с)», «Баён 

намудани он Њазрат (с) њаќиќати меърољ ва мусулмон шудани яњудї ва 

ѓ.», «Зикри баъзе хасоису камолот ва муъљизоти он Њазрат (с)», «Хабари 

њиљрат фармудани он Њазрат (с)», «Хабари бадзанн шудани он Њазрат (с) 

бар Ойишахотун ва вайњ омадани покии хотуни мавсуфа (р)», «Ќиссаи 

љанги Уњуд», «Хабари љанги Бадр-ус-суѓро ва ѓайра», «Ќиссаи љанги 

Хайбар», «Хабари вафот ёфтани он Њазрат (с)» ва «Хотимаи китоб» аз 

байн рафтааст. Дар ин муќоиса як чиз ба назар мерасад, ки ба 

ориятгирандаи ќиссаи манзум ќисматњои ба Муњаммад (с) вобаста, ки 

пайѓамбари Ислом аст, зарур буда, шояд онро маќсаднок пинњон 

намудаву дубора ба фарзанди шоир барнагардонидааст. Умед аст, ки он 

њам пайдо гардад. Вале боз љойи масаррат он бошад, ки «Ќасас-ул-

анбиё»-и мансури садсолањо дар хидмати мардум буда, дар баробари худ 

матни манзум низ пайдо намудааст ва ин ба ќалами адаби тољик тааллуќ 

дораду ҳамчунонки ишора шуд он њанўз ба пуррагї дастраси ањли тањќиќ 

нагардидааст. 

Мирзо Ќадам рољеъ ба мазмуни, асари худ дар оѓози «Ќиссаи 

њазрати Юсуф алайњиссалом» мегўяд: 
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Оѓози китоби ман ба бисмиллоњ аст, 

Бо њар даре оби ман ба бисмиллоњ аст. 

Наќле, ки дар ин китоб бошад зи «Ќасас», 

Наќли «Ќасас», эй љон, зи Каломуллоњ аст [14,138]. 

Дар бораи сохти «Ќисас-ул-анбиё»-и манзум њаминро бояд гуфт, ки 

он маснавии равон буда, чун њамаи маснавињои адабиёти форсии тољикї 

эљод шудааст. Вазни маснавї дар бањри Рамали мусаддаси мањзуф ё 

максур буда, арконаш чунин аст: 

Фоилотун/ фоилотун/ фоилун 

Фоилотун/ фоилотун/ фоилун 

 - V - - /  - V - -/ - V -  

- V - - / - V - - / - V - 

Ќиссаи Идрис овардам ба сар, 

Бишнав, эй хоља, кунам наќли дигар [14,33]. 

Дар китоби адабиётшинос Бањром Сирус номи пурраи ин вазн ба 

таври зайл омадааст: «Рамали мусаддаси садр, ибтидо ва њашвайн – 

солим, арўз ва зарб – мањфуз» [96,125]. 

Баъзан, дар маснавї охири байтҳо рукни «маќсур» (фоилон) 

истифода шудааст: 

Шуд нидо аз Холиќи парвардигор, 

Даст, эй Азроил, аз Идрис бидор [14,32]. 

ки арконаш ин аст: 

Фоилотун/ фоилотун/ фоилон 

Фоилотун/  фоилотун/ фоилон 

 - V - - /  - V - -/ - V ~ 

- V - - /  - V - - / - V ~ 

Ќофиябандии асар вобаста ба талаботи маснавї аа, бб, вв, гг, дд ва 

ѓайра мебошад. Бояд гуфт, ки Мирзо Ќадам дар истифодаи вазну ќофия 

дар «Ќасас-ул-анбиё»-и манзуми худ баъзан, ба норасоињо: кам ё бисёр 

истифода намудани њиљо дар баъзе мисраъњо, нодуруст истифода 
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кардани ќофиябандињо роњ додааст, ки ба ин масъала дар боби севуми 

рисола руҷуъ хоҳад шуд. 

Аз матни манзуми «Ќасас-ул-анбиё», ки њоло зери даст дорем, 

дармеёбем, ки дар он порае аз саргузашти њазрати Мањлоил (а) оварда 

шуда, он дар 11 байт фароҳам гардидааст. Баъди марги симои марказии 

қисса-Мањлоил (а), Иблис сурати ӯро кашида, ба фарзандони вай 

пешниҳод намуд ва бо ин онҳо гумроҳ шуда, ба ў саљда карданд, то 

рўњашонро шод доранд ва бад-ин сабаб, байни мардум будпарастї одат 

шуд, илму дониш коста гардид. Вале дар байни фарзандони Мањлоил (а) 

фарзанди боњуше буд, бо номи Идрис, ки решаи будпарастиро барканд, 

дар байти зайл чунин омадааст: “Дар миёни он ќавм шуд писаре, - Номи 

ў Идрис, аз ѓафлат барї” ва ў дарахти илмро обод намуд, ки ќиссаи ў дар 

100 байт фароҳам омадааст. Вай пайваста ба тоату ибодати Офаридгор 

машѓул буда, хайру саховатро аз даргоњаш канда намекард, пироњану 

љомаву кафш дўхта таќсим менамуду музди зањмат талаб намекард. Ин 

ба Азроил хуш омад ва чун Идрис тамоми умр рўзадор буд, ифторашро 

бињишт муњайё месохт. Идрис, ки марде сахт таќводор буд, њалолро аз 

њаром фарќ мекард. Вай бо кўмаки Азроил (а) дўзаху бињиштро мебинад, 

дарду ранљи љонканї ва маргро мечашад, барояш дар бињишт љой 

мегузинад, вале Худованд ўро таъкид менамояд, ки дар пешгоњи бињишт 

Муњаммад пайѓамбар (с) љой хоњад гирифт. Баъди Идрис фарзандонаш 

ба фиѓон меоянд. Иблис пайдо мешаваду сурати бесирати Идрисро ба 

фарзандон месозад. Боз беш аз 400 сол будпарастї мардумро гумроњ 

мекунад. Дар ин миён, Нўњи пайѓамбар (а) арзи њастї менамояд. Шоир 

ба ин маънї мегўяд: 

Ќиссаи Идрис овардам ба сар, 

Бишнав, эй хоља, кунам наќли дигар. 

Достони Нўњро, эй дўстон, 

Гар Худо хоњад, кунам ин љо баён [14,33]. 
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Нўњ (а) аз пайѓамбаронест, ки наќли ўро ровие ривоят кардаасту он 

аз «Ќасас-ул-анбиё»-и мансур ба назм кашида шудааст. Мирзо Ќадам бо 

овардани ин ќисса тамоми фаъолияти Нўњро (а) бо њама бурду бохтњояш, 

бахусус бо амри Худо дар сохтани киштї 124000 тахта сарф шудаасту 

мехаш њам аз чўб аст ва дар њар тахтаи он номњои пайѓамбарон, аз 

њазрати Одам (а) то замони Нўњ (а) ва пайѓамбарони баъдина, падид 

меоянд. Дар тахтаи охир номи Муњаммади Мустафо (с) омада, сипас 4 

тахта барои чањорёрони вай (Абўбакру Умар, Усмону Алї) бо амри 

Худо аз забони Љабраил ба он насб мегардад. Маќсад аз ин киштиро 

сохтан чї буд? Маќсад он буд, ки мардуми разил ба Нўњ (а) итоат 

намекарданд ва вай мехост, аз ќавми кофир, ки ба кору фаъолияташ 

халал мерасонанду мусулмонї – покиро ќабул надоранд, халос шавад. 

Нўњ (а) аз Офаридгор илтимос менамояд, ки 80 тани пайрави ўро солим 

нигоњ дораду боќиро аз роњи пешакардаи вай бардорад. Бо амри Њаќ, 

Нўњ (а) аз њайвоноту паррандагон љуфти муносиб људо карда, аз тухми 

дарахту гиёњњои хуб гуна-гуна љамъ намуд ва чињил мардро бо љуфташон 

ба киштї нишонд. Зеро вањии худовандї омада буд, ки тўфони азиме 

пайдо мешаваду њамаро нобуд мекунад. Танњо суккони киштии ў 

саломат мемонанд. Нўњ (а) ба ёрон наљотдињанда аз тўфон мешавад. Ва 

тўфони Нўњ минбаъд дар адабиёти мо ҳамчун талмењот хеле зиёд 

истифода шудааст. 

Дар «Ќасас-ул-анбиё»-и манзум баъди тасвири ќавми Од, ки ќудрату 

зўри бемонанд доштанд, Солењро (а) ба пайѓамбарї ќабул менамоянд. 

Дар замони Солењ (а) бо амри Парвардигор аз санг уштури модае пайдо 

мешавад, ки ба бачагон шир медод ва мўъминон ањд намуданд, ки онро 

барои хўрдан накушта, танњо ширашро, ки пок аст, истеъмол намоянд. 

Аз рўйи ривояти Мирзо Ќадам, аз ин боз 400 сол сипарї шуд.  

Ҷабраил омад дарҳол он ҷо, 

Гуфт бо Солеҳ аз ин қавмҳо. 

Аҳд гир инро, ки беҳукми Худо, 

Накушанду нахӯранд ҷуз шир ӯро. 
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Ки шуморо шири он бошад ҳалол, 

Қавм кардан аҳди фармон дарҳол. 

Фармон омад, ки дуо кун ё расул, 

Ҳар чи мехоҳӣ бихоҳ аз мо ҳусул. 

То бубинӣ қудрати поки маро, 

Нест оҷизию ғамнокӣ маро. 

Чаҳор ҳазор сол аз ту пеш ин шутурро, 

Офаридам андар ин санги хоро. 

Мӯъҷизаи ту пайғамбарият, 

Бар ҳама зоҳиру дуруст гардад. 

Пас бикард Солеҳи паёғамбар дуо, 

Мӯъминон омин гуфтанд ногоҳ. 

Нолае азим з-он санг омад, 

Ларзида бикшкофт, шутур баромад. 

Шутури модае бурун шуд зуд, 

Ҳеҷ уштуре ба хубияш набуд. 

Гиёҳи сабзе диданд дар он санг, 

Ки шутур мехӯрда буд дар он санг. 

Чун баромад соате бача бизод, 

Чашмаи об дар он ҷо рӯй дод. 

Марғзоре шуд дар он майдон падид, 

Чарогоҳи он шутур шуд мечарид. 

Чаридан бигрифт бо амри Худо, 

Ҳама диданду бидонистанд варо. 

В- он қавм мебудаанд ҳафт қабила, 

Чоҳи об доштанд онҳо ҳама [14,56]. 

Рўзе аз ќабилаи Солењ (а) Ќийдор аз ў нишон намонда, аз њар 

ќабила якеро талаб намуда, машѓули шаробнўшї шуданд ва дар мастї 

ноќаро куштанд. Ноќа ба санг табдил ёфт. Шоир мегўяд: 

Ноќаро њаргиз намекуштандї, 
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Кори бад њаргиз намекардандї. 

Њар гуноњи кабира андар вуљуд  

Аз шароб хўрдан гардад мављуд [14,58]. 

Њамин маънї, дар «Ќасас-ул-анбиё»-и мансур ин тавр омадааст: 

«Саъид ибн ал-Мусайяд гўяд: - Ќавми Солењ (а) агар шароб 

намехўрдандї, ноќаро њаргиз намекуштандї. Гуноњи кабира, ки дар 

вуљуд омадааст, аз шароб хўрдан будааст”[7,49]. Пас Солењ (а) бо 

мӯъминон рў ба Шом менињад, дар шањри Ављ муќим мегардад ва боќии 

умр дар он љо мегузаронад, ки тафсири он дар «Ќасас-ул-анбиё»-и 

манзуми Мирзо Ќадам айни як чиз аст. 

Пас дар «Ќасас-ул-анбиё»-и манзуми Мирзо Ќадам ќиссаи 

Иброњими Халилуллоњ (а) бо њамаи тафсилоташ омадааст, ки душмани 

Намруди лаъин буд. Туњматњои Намруд бар Иброњим, ки бо он ки 

бутњоро шикастааст, ўро ба оташ андохтанд, то бегуноњї ё гунањгориаш 

собит гардад. Бо амри Офаридгор сўхтани љомаи Намруди лаъину аз 

оташ ба Иброњим (а) як сари мў осебе нарасидан, ќиссаи ў бо бољхоњону 

Сора – хотун, азми сафар кардани Иброњим (а) ва душворињои роњ, 

васвасањои Шайтон бар сари подшоњи дигар мамлакат, бо кўмаку 

ќудрати Офаридгор, Канъон ва дороии он насиби Иброњим (а) шудан, бо 

Иброњим (а) аќди никоњ бастани Њољара, Байтулмуќадасро сохтани ў, 

муноќишањои дигари Намруди лаъин бо Иброњим (а), аз Њољара ба дунё 

омадани Исмоил (а) њамон аст, ки дар «Ќасас-ул-анбиё»-и мансур 

омадаву Мирзо Ќадам мазмуни онро ба назм даровардааст. 

Дар «Ќасас-ул-анбиё»-и Мирзо Ќадам рўзгори минбаъдаи Исмоил, 

фармон омадан ба Иброњим (а) аз љониби Парвардигор, ки ќурбонї кун, 

ба риштаи тасвир кашида шудааст. Шоир аз наќли Муњаммад (с) ба ёрон 

иброз медорад, ки Иброњим (а) шабе хоб мебинад, ки ба гўшаш вањї 

меояд, яъне ќурбонї кун! Вай пагоњ бархоста 200 уштурро ќурбонї 

мекунад. Шаби дигар низ њамин хоббинї такрор мешавад. Боз Иброњим 

(а) 200 уштурро ќурбонї менамояд. Шаби севум: 
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Шаби севум бидида боз дигар, 

Бикун ќурбонї Исмоили Њољар [14,102]. 

Дар маснавї манзараи ба куштан бурдани падар писарро, 

васвасањои шайтон, бо гуфти шайтон нарафтани Њољара, ба амри Эзид 

љиддан истодагарї кардани Иброњим (а), Худованд аз ин роњ Иброњимро 

(а) нигоњ дошта, ба љойи Исмоил гўсфандеро барои забњ кардан, яъне 

ќурбонї кардан мефиристад. Ана аз њамон ваќт, барои мушкилеро 

баровардан ќурбонї намудани гўсфанд ба њукми анъана даромада 

будааст. Баъди ин Иброњим (а) хонаи Ќаъбаро сохта, одамонро ба он љо, 

ба хонаи Худо, даъват менамояд. Дар њамаи ин корњо Сорахотун дар 

пањлӯи Иброњим (а) буд, вале фарзанде надошт. Бо амри Худои ломакон 

аз Сорахотун Исњоќ ба дунё меояд, ки номаш Исњоќ ва аз Исњоќ Яъќуб 

ба њаёт ќадам менињад. 

Иброњим (а) бо сарбозонаш ќавми Лути бадкешро нобуд мекунаду 

дармегузарад. Исњоќ (а) дунболаи кори падар мегардад ва аз ў ду писар; 

Яъќуб ва Айс ба олам меоянд, ки раќиби њам мешаванд. Дар тасвири 

Мирзо Ќадам зангирии Яъќуб, ба дунё омадани фарзандонаш ва аз 

дунбол «Ќиссаи њазрати Юсуф алайњиссалом» [14,138-235] хеле батафсил 

омадааст. 

Ќиссаи Юсуф ягона тасвирест, ки дар «Ќуръони Маљид» пай дар 

пай наќл гардида, дар Сураи 12-ум сабт гардидааст [8,134]. Арзиши 

гаронмояи ќиссаи Юсуфро Абўбакри Нишопурї дар асри XII муайян 

намуда гуфта буд: «Ва ин ќиссаро ањсанулќисас хонанд, зеро дар ин 

ќисса зикри пайѓамбарон басомон аст ва зикри фариштагону париён ва 

одамиёну чањорпоён ва мурѓон, сияри подшоњону адаби бандагон ва 

ањволи зиндониён ва фазли олимону нуќси љоњилон ва макру њиллаи 

занону шефтагии ошиќон ва иффати љавонмардону нолаи мењнатзадагон 

ва талаввуни ањволи дўстон дар фурќату васлат ва иззу зилл, ѓанову фарќ 

ва андўњу шодї ва туњмату безорї ва амирию асирї, ин њама нуктањо дар 

ин ќисса ба љой омад. Ва дар ин ќисса илми тавњид ва илми сирр ва илми 

фиќњ ва илми таъбири хоб ва илми фаросат ва илми муоширату сиёсат ва 
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тадбиру маишат медарояд. Ва мадори ин ќисса бар некўї аст» [53 ,134-

135]. 

Бояд гуфт, ки ќиссаи Юсуф дар адабиёти хаттии форси тољикии 

навин дар китоби «Тарљумаи «Таърихи Табарї»-и Балъамї, «Тафсири 

Сурободї», «Тафсири сураи «Юсуф»-и Зайди Тўсї» ва дар иртибот ба 

инњо дар достонњои њамноми «Юсуф ва Зулайхо»-и мансуб ба шоир 

Амонӣ, Шоҳини Шерозӣ, Њоља Масъуди Ќумї, Мавлоно Абдурањмони 

Љомї, Ховарии Шерозӣ, Љунайдуллоњи Њозиќ хеле равшан таљассум 

ёфта бошад њам, Мирзо Ќадам дар «Ќасас-ул-анбиё»-и худ наќли 

ќиссаро аз «Ќасас-ул-анбиё»-и мансур айнан, гирифтааст.  

Мирзо Ќадам он ќадар дилбохтаи ин ќисса аст, ки ќариб нимаи 

маснавии худро ба он бахшидааст. Дар «Ќасас-ул-анбиё»-и манзум аз 

модар ягона будани Юсуф, дар кўдакї аз модар мондан ва муддате дар 

тарбияи аммааш будан, дубора ба хонаи падар баргаштан, бо бародарон 

бо иљозати падараш Яъќуб ба тамошои сањро рафтан, сањнаи ба чоњ 

андохтани Юсуф аз љониби бародарон ва гургро гунањгор кардани 

бародарон, дар назди падарашон ва дигар њаводисе, ки бар сари Юсуф 

омада буд, бо Зулайхо, дар охир ба муроди дил расидани Юсуф ва 

Зулайхо ва аз онњо ду писар ба дунё омадан: “Пас буданд бо њам Юсуфу 

Зулайхо, - То эшонро ду писар дод Худо”, кўмакњои Малик Райён ва 

подшоњии Мисрро ба вай супоридан, њафт соли ќањтї, рў ба рў омадани 

Юсуф бо бародарон ва Яъќуб (а)-ро ба Миср даъват кардану охири умри 

Юсуф паи њам омадааст. 

Тасвири харидорї шудани Юсуф (а), ишќи Зулайхо бар Юсуф (а) 

сохтани ќасри мунаќќаш, таънаи занони Миср бар Зулайхо, ки ошиќи 

ѓуломаш шудааст, шоњидии тифли гоњвора бар бегуноњии Юсуф, фош 

гардидани амали Зулайхо нисбат ба Юсуф (а), зиндонї шудани Юсуф (а), 

дарду фироќи Зулайхо, њусни љавонї ва биноии чашмро аз даст додани ў, 

дигарбора бо амри Худо ба дили Юсуф (а) љой гирифтани Зулайхо…. 

Дар тасвири манзуми Мирзо Ќадам њамонанд, ки дар «Ќасас-ул-анбиё»-

и мансур омадааст. Дар пиронсолї дасти Зулайхоро гирифтани Юсуф (а) 
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ва дубора љавон шудани Зулайхо меваи ширини њамон ишќи пок, самимї 

ва љонсўзи Зулайхо аст, ки дар ахбору ќисас бо шўру њаяљон наќл 

шудааст ва шоири мо низ њамонро ба њунармандї ба риштаи назм 

кашидааст. Бояд гуфт, ки агар «Ќасас-ул-анбиё»-и мансур ба манзуми он 

ботањаммул муќобилаю муќоиса шавад, мебинем, ки њар ду якеанд. Ин 

њолат дар ќиссаи Юсуф бештар мушоњида мегардад. Масалан, дар 

«Ќасас-ул-анбиё»-и мансур омадааст: «Овардаанд, ки рўзе Яъќуб (а) ба 

Юсуф (а) гуфт: - Агар ман намедонистам, ки ту ба Миср монї, ту 

медонистї, ки ман дар Канъонам, чаро аз њоли худ огоњї 

надодї?”[7,126]. 

“Юсуф сандуќе овард, ки дар он њама номањо навишта буд. Гуфт: - 

Ин номањоро навишта хостам, ки барои шумо бифиристам. Њар бор, ки 

менавиштам, Љабраил биомадї ва гуфтї: 

-Ё Юсуф, Худои таъоло мегўяд, ки њанўз ваќт боќист, сабр кун! Пас 

Яъќуб (а) гуфт: 

-Худои таъоло њар чї хоњад, њамон кунад”[7,127]. 

Мирзо Ќадам ин лањзаро ин тавр ба назм даровардааст: 

Рўзе Яъќуб Юсуфро гуфта, эй љигар, 

Агар ман намедонистам аз ту хабар, 

Ту ба Миср будию медонистї, 

Чаро ба ман паём нафиристї. 

Сандуќ овард Юсуф, ки дар он 

Номањо навишта буд чандон, 

Гуфт: - Ин номањоро навиштам, 

Хостам, ки ба Шумо рої кунам. 

Њар боре, ки менавиштам, Љабраил 

Биёмадї, гуфтї аз Раббулљалил, 

Ки њанўзам ваќт боќї мондааст, 

Сабр кун, он чи ба ту расондааст. 

Гуфт Яъќуб, ки Худои таъоло 

Њар чи хоњад бикунад, бошад аъло [14,233]. 



90 

Агар зањмати сари ќиссаи Юсуф кашидаи Мирзо Ќадам бо 

достонњои «Юсуф ва Зулайхо»-и адабиётамон муќоисаи шавад, бегумон 

ба њунари суханофаринии ин шоир метавон бањои арзишманд дод. Зеро 

дар намуди назм даровардани шакли комили қисса аз шоир маҳорати 

балани сухангустариро талаб мекунад. 

Мирзо Ќадам бо офаридани чењраи Юсуф (а) кўшида, ки 

андешањои сўфиёнаи худро дар пардаи ишќи Зулайхо бар Юсуф иброз 

дорад ва љанбаи ирфонаи асарашро равшану ѓанитар гардонад, ки ин 

њама аз Исломи пок маншаъ гирифтааст. 

Баъд аз ин мувофиќи сужети «Ќасас-ул-анбиё»-и мансур дар 166 

байт матни манзуми он аз љониби Мирзо Ќадам нукта ба нуктаи асл 

ќиссаи «Асњоби ќањф» омадааст, ки ин тавр њусни оѓоз мегардад: 

Овардаанд наќле, ки дар Рум подшоњ, 

Даќёнус ном бо молу сипоњ. 

Ва ўро Њаќ таъоло мамлакатњо, 

Дода буд, чандон молу неъматњо. 

Рўзе омад шахсе карда хабараш, 

Ки фалон подшоње бо лашкараш. 

Ба ќасди вилоятат меояд он, 

Даќёнус бишнид ин њарф аз он. 

Бо мардони љаррор бифармуд, 

Он кї буд шамшергузор, бифармуд: 

-Биравед, бо эшон њарб кунед, 

Ба мудофиати душман биравед [14,235-236]. 

Даќёнус ва лашкариёнаш он подшоњро кушта, бар лашкараш ѓолиб 

меоянд. 5 ё 6 писари подшоњи кушташуда асир ва ба хидмати Даќёнус 

кашида мешаванд. 

Яккањукмронии Даќёнус ўро бар он мерасонад, ки вай даъвои 

худої мекунад. Зердастон, бахусус бародарони асирафтода, ўро дар дил 

кофир мехонанд ва роњи аз ў халосиро дар рўзи чавгонбозї чавгонро аз 

майдон дур андохтану аз дунболи чавгон рафтан то ба якрўза роњ 
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мебинанд. Даќёнус баъди як рўз дарк менамояд, ки бародарон 

гурехтаанд. Аз дунболашон сарбозонашро мефиристад. Гурезањо дар 

ѓоре љой мегиранд, ки ба ќудрати Худо дари он як сўрохии мўрчае 

њаводаро дошт. Дар роњ чўпон ва саги чўпон њамроњашон шуда буд. Дар 

ѓор хоб ѓолибашон меояд ва дар ќиссаи омада, ки: 

Рафтаву дар ѓоре даромаданд, 

Сесаду нӯњ сол хуфта монданд. 

Ва баъзе аз таворих номи эшон, 

Маълум аст ин љо з-он дарвешон. 

Ямлихо, Максаламино, Фармонус, 

Матрус, Сартус, шашум Хартус. 

Номи њафтум Кашфутит буд, 

Исми калбињим Ќатмир буд [14,241-242]. 

Чун бармехезанд, гуруснагї эшонро ѓолиб меомаду бо ду динори 

сиккаи Даќёнус Ямлихоро ба бозор барои хўриш мефиристанд. Дар ин 

муддат, Даќёнус барваќт тарки дунё карда, шоњи мусалмони худотарсе 

ба тахти он кишвар нишаста буд. Чун Ямлихо ду динор ба дӯкондор 

медињад, мебинад, ки динорњо хеле кӯњнаанд. Ямлихо воќеањои аз 

сарашон гузаштаро ба дӯкондор наќл менамояд. Аз ин воқеа, шоњи ваќт 

огоњ мешавад ва мехоњад он ёронро бинад, вале ба ѓор роњ намеёбаду 

ноумед пас меояд он ѓор бо номи «Асњоб Кањф» маъруф мегардад. Дар 

бораи таърихи ин њодиса дар љое ба таври мушаххас чизе дарљ 

нагардидааст. Аз ин рў, Мирзо Ќадам хулосаи худро дар бораи замон ва 

эътиќодоти ёрони Кањф ин тавр ба ќалам медињад: 

Баъзе гўянд, ки ањди Исо, 

Буданд дар мазњаби дини Исо. 

Аммо аксар бар онанд мазњабашон, 

Љуз Худо касро надонанд дар љањон. 

Ќиссаи асњоби Ќањф дар ин китоб 

Гуфт Ќадам, валлоњу аълам биссавоб [14,244]. 
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Аз ин баъд дар «Ќасас-ул-анбиё»-и мансур «Ќиссаи Шуъайби 

пайѓамбар (а)» [7,128-133],«Ќиссаи њазрати Юнуси пайѓамбар (а)» [7,134-

139], «Ќиссаи њазрати Айюби пайѓамбар (а)» [7,139-145], «Ќиссаи 

Искандари Зулќарнай (а)» [7,145-154] омадааст, ки онро мо дар асари 

манзуми Мирзо Ќадам дарнаёфтем. Маълум нест, ки ин ќиссањоро 

Мирзо Ќадам чаро ба назм надаровардааст ва ё дароварда бошад, шояд 

имрўз аз байн рафтаанд. 

Мирзо Ќадам ботањаммул «Ќасас-ул-анбиё»-и манзуми худро 

идома дода, дар бобњои «Дар баёни хоб дидани Фиръавн алайњиллаънат 

ва пайдоиши њазрати Мўсо алайњиссалом» [7,245-257], «Њиљрат 

фармудани њазрати Мўсо (а) аз Миср ва омадан ба Мадоин назди 

Шуъайб (а)» [7,257-266], «Мурољиат фармудани њазрати Мўсо (а) ва 

даъват намудан Фиръавни лаъинро њасбулиршоди љаноби Борї таъоло 

љалла зикрању» [7, 266-298], «Берун рафтани њазрати Мўсо (а) маъа 

ќавмаш банї – Исроил аз Миср ва ѓарќ шудани Фиръавн бо ќавмаш ба 

дарё» [7,298-305] аз рўзгори њазрати Мўсо (а) ва дўстону душманони ў, 

сењри асои Мўсо (а), онро бовар намудани љомеа ва ба пайѓамбарї 

пазируфта шудани Мўсо (а) њикоят кардааст. Ин бобњо дар њар ду матн; 

њам насрї ва њам назмї яксонанд ва Мирзо Ќадам њатталимкон кўшида, 

ки дар кори худ матни аслро ба пуррагї нигоњ дорад. Њамчунон дар 

«Ќасас-у л-анбиё»-и манзум бобњои «Зикри Сомирї ва гўсолапарастии 

ќавми банї-Исроил» [7,191-195], «Зикри Ќорун алайњилаъна ва њалок 

шудани он» [7,196-200], «Зикри Омил-маќтули ибни Сулаймон» [7,200-

201],«Зикри гов» [7, 201-203], «Зикри Ављ ибни Анаќ лаънатуллоњи 

алайњи» (7,203-208), «Зикри мулоќї шудани Мўсо ва Хизр (а)» [7,208-212], 

«Зикри вафоти Њорун ва Мўсо (а)» [7,212-214] ва фаслњои њазрати Юшаъ 

(а), њазрати Илёси набї (а), Њазрати Њанзала (а), њазрати Юшмуйил (а), 

Довуд (а), зикри Луќмони Њаким, ќиссаи њазрати Сулайон (а), њазрати 

Закариё пайѓамбар (а), ќиссаи Љирљиси пайѓамбар (а) [7,214-267] ва чанде 

дигар дар бахшњои Мўсо (а) хеле мухтасар ва гање бо ишора љой доранд. 
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Баъди ќиссаи Мўсо (а) ќиссаи Шамъун пайѓамбар (а) дар асари 

манзуми Мирзо Ќадам ин тавр оѓоз меёбад: 

Чунин гуфтанд, ки Шамъун паямбар, 

Ки буд аз некмардони диловар. 

Шуљоъу ќуввату зўри варо кас, 

Надошта дар љањон аз касу нокас, 

Чу мўйсар бар њама аъзоаш медошт, 

Дамида аз сараш то по-ш медошт. 

Худованд варо ќуввати азиме, 

Дода буд, аз кас набудаш биме…[14,135]. 

Он чи ин љо иќтибос шуд, баназмовардаи Мирзо Ќадам аз «Ќасас-

ул-анбиё»-и мансур аст. Барои муќоиса матни насрии онро меорем: 

«Чунин гуфтанд, ки Шамъуни пайѓамбар (а) марде порсо аз 

некмардон ва њаќпарастон ва шуљоъу ќавї ва пурмўй буд. Чунонки дар 

њама андом мўйњои бисёр монанди мўйњои сар дошт. Худои таъоло ўро 

ќуввате азим дода буд…»[7,272]. 

Мирзо Ќадам дар симои Шамъун (а) ќудрату тавон ва нерӯи 

мардони поксиришту бандаи Офаридгорро офаридааст. Вай ба њокими 

шањри Азумияи Рим, ки кофирон мезистанд, мубориза мебарад ва то ба 

охир маѓлуб намегардад. Барои маѓлуб кардани вай, њокими шањр ба 

зани Шамъун (а) тамоми боигарии шањрро ваъда намояд њам, на расан 

ва на занљирњои оњанин ўро банд карда наметавонанд. Зани Шамъун (а) 

бо макру њиял ва тамаъи мол аз шавњараш мефањмад, ки ўро метавон бо 

мўйњои баданаш баст. Ин бор Шамъун (а)-ро душманон бо њилаи зани 

вай ба дом меоранд ва ба бањр меандозанд. Љабраил (а) бо амри Худо 

ўро наљот медињад ва амр медињад, ки ќасри он шоњро барканда ба бањр 

андозад, то њељ кофире намонад ва: 

Боз омад Љабраил дода салом, 

Гуфт, мегўяд Худои лояном: 

-Кореро Шамъун кунад пок пињил, 

Гуфт Шамъун: - Чї кунам ё Љабраил? 
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Гуфт: - Мегўяд занатро њељ магў, 

Ки зи нодонї бишуд ин кор аз ў [14,310]. 

Ба ин маънї, адабиётшинос Гавњар Шарифова навиштааст, ки 

«Амалиёти манфии асар низ мувофиќи ѓояи асосии он сурат гирифта, 

лањзањое амал мекунанд, ки лињози сифатњои манфии худ зидди ахлоќи 

инсонї ќарор дошта, онњо чун кофира, бадгўи пайѓамбарону авлиё, 

хиёнаткори шавњар ва фосидпешаву зинокор мегарданд. Бо вуљуди ин, 

њама тасвири симои манфии занон дар асар ночиз буда, дар аксар њолат 

гуноњи онњо бахшида мешавад, ки ин њама яке аз нишонањои зуњури 

ахлоќи исломист» [126,54-55]. 

Дар «Ќасас-ул-анбиё»-и манзум ќиссаи Марям (а) модари Исои 

Масењ (а) дар фаслњои «Ќиссаи таваллуд шудани њазрати Марям, модари 

њазрати Исо (а)» [14,319-326], «Ќиссаи таваллуд шудани Исо ибни Марям 

(а) [14,319-326], омада, бо њамин асари Мирзо Ќадам нотамом хотима 

меёбад. Дар ин ду фасл Марям аз Њина ном зани зоњид, ки Имрон ном 

шавњар дошт, ба дунё меояд. Њина, ки зани порсо буд, боќии њаёти 

духтарашро ба дасти Худованд месупорад ва Офаридгорро бовар 

мекунонад, ки Марям хидматгузори бовафо мешавад. Худованд тарбияи 

минбаъдаи ўро дар Байтулмуќаддас ба Закариё (а) месупорад. Ин ќисса, 

ки дар «Ќисас-ул-анбиё»-и манзум омадааст, айни матни дар асари 

мансур омадаи он мебошад, ки ниёз ба наќли дарозо надорад. 

Ќиссаи таваллуд шудани Исо (а) аз Марям (а) чун ќиссаи модар 

аљиб аст. Марям (а) бидуни шавњар кардан бо оби чашмае, ки Худо 

барояш дода буд, баъди њайз пайдо кардан бордор мегардад. Ин 

бордоршавиро Љабраил (а) ба гўши Марям мехонд. Марям (а) аввал 

гумони он дошт, ки шабање, ки рў ба рўйи ўст, аз мардуми банї – Исроил 

Юсифи дуредгари малъун аст. Аммо ин тавр набуд, балки: 

Оварданд, ки ҳазрати Марямро, 

Чаҳордаҳсола шуд ҳайз омад варо. 

Вақте тоат бишуд аз масҷид бурун, 

Рафт дар сарчашмаи оби равон. 
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Ки онро Айнуссалво хонандӣ, 

Ғусл карду қасду ҷома пӯшиданд. 

То кунад тоати шоистаи Ҳақ, 

Амрҳо орад ба ҷо дар роҳи Ҳақ. 

Дид шахсе омад аз пас ногаҳон, 

Тарсида азбаски з-ӯ шуд дар даргумон. 

Гуфт паноҳ мехоҳам аз Парвардигор, 

Аз ту ин ки бошӣ аз парҳезгор. 

Қавли дигар дар бани Исроил, 

Ба фасод марде маъруф буд ҷоҳил. 

Номаш буд Юсуфи дуредгар мебуд, 

Марям пиндошт,ки ҳамон хоҳад буд. 

Ва аз ин тарсида бо ин гумон, 

Ва ин мард буд Љабраил – пайки Рањмон. 

Гуфт: - Ё Марям, он аст, ки ман, 

Фиристодаи Худои туам ман, 

Ки туро бахшиш кунам ман як писар, 

Писари покизаву ба халќ роњбар. 

Њазрати Марям шунида ин сухан, 

Гуфт: - Чї гуна мешавад фарзанд ба ман? 

Њоле ки на дасти кас бар ман расида, 

Ва наям бадкору кас рўям надида. 

Љабраил гуфто: -Чунин аст, ки мегўйї, 

Бар Худо осон њамон аст, ки мегўйї. 

Бе падар фарзанд овардан осон, 

Бар ман аст, гуфт Худои мењрбон…[14, 328-329]. 

Ин тасвир дар баробари дар «Ќисас-ул-анбиё»-и мансур омадан, 

маъхаз аз Сураи 19, ояти 21 «Ќуръони Маљид» мебошад, ки тарљумаи 

лафз ба лафзи он ин тавр аст: «Яъне: - Гуфт Љабраил (а): - Чунон аст, ки 

гўї, аммо Худои таъоло мегўяд, ки бе падар фарзанд овардан бар ман 



96 

осонтар аст, то ки кунем, онро нишоне барои мардум ва рањмат аст, аз 

тарафи худ ва њаст кори муќаррар карда шуда»…[8,277]. Баъзе гўянд, ки 

Љабраил (а) атсаи Одам (а) ба Майрам (а) расонид ва баъзе дигар гўянд, 

ки Љабраил (а) ба ў боде дамонид, то Исо (а) бе падар ба дунё ояд ва 

одилона дар хидмати мардум бошад. Исо (а) њанўз аз гоњвора «Таврот»-

хон буд, то ба њадди ба балоѓат расидан ва баъд чун ќавмаш ўро бепадар 

хонданд, берун аз шањр шуд, козурону моњидоронро бо кароматњои 

мурдаро зинда кардан ба љониби худ кашид, сањроиёнро дар як он хўриш 

пайдо кард. Дар љавоб он њама гуфтанд: 

Гуфт Исо: - Љомањо, ки мешўед, 

Чаро дилњои худро намешўед. 

Гуфтанд: - Дилњо бо чї шўем мо, 

То шаванд дилњои мо поку сафо. 

Гуфт: - Бигўед «ло илоња иллаллоњ, 

Расул барњаќ аст, Исо рўњуллоњ…» [14,324]. 

«Ќисас-ул-анбиё»-и манзум бо аз тарафи Офаридгор бо хоњиши 

Исо (а) ба сањроиён муњайё шудани хони пурнозу неъмат, танњо барои 

некон, ќатъ мегардад. Тавре ишора рафт, давоми он њоло гумшуда ва 

мансух дониста шудааст, ки он мебоист аз рўйи матни мансур то хабари 

вафоти Муњаммад пайѓамбар (с) идома меёфт. 

Нињоят, аз сохту мӯњтавои «Ќасас-ул-анбиё»-и манзуми Мирзо 

Ќадам бармеояд, ки он як асари калонњаљм буда, аз поёни умри њазрати 

Мањлоил (а) то таваллуд шудан, худшиносї ба мардум хидмат оѓоз 

намудани писари Марям (а) Исо (а)-ро фаро гирифтааст. Бо боварии 

комил метавон гуфт, ки асари Мирзо Ќадам дар асоси матни мансури он 

эљод ва ба рўйи авроќ оварда шудааст. Ба ќавли И. Икромов, Мирзо 

Ќадам дар ваќти ба назм кашидани асараш бо «Ќасас-ул-анбиё»-и 

мансур мањдуд нагардида, аз «Таврот»-у «Инљил», «Ќуръон» ва дигар 

сарчашмањои динї [14, 25] истифода карда, бо зањмати захим як асари 

хуби хонданию шуниданї ба мерос гузоштааст. Дар алоњидагї, 

њамаљониба, бо тамоми пањлӯњои адабияш омўхтани он зањмату 
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пажӯҳиши дигареро таќозо менамояд, ки онро ба корњои ояндаи худ 

вогузор менамоем. 

2.3.2. Ањамияти тарбиявии «Ќасас-ул-анбиё»-и 

манзуми Мирзо Ќадам 

Осори бадеию фарњангии мардумони оламро бе масъалањои 

тарбиявї-ахлоќї тасаввур намудан ѓайриимкон аст. Зеро њадафи асосии 

њар кадоме аз онњо одамонро ба сўйи њаќиќати бебањс равона намудан ва 

инсони комилро дар вуљуди шахс ба воя расонидан мебошад, ки инро 

дар «Ќасас-ул-анбиё»-и манзуми Мирзо Ќадам низ дучор меоем. Шоир 

дар асари худ, пеш аз њама ва беш аз њама озодии бошууронаи 

шахсиятро дар сурату сирати пайѓамбарон, аз њазрати Одам (а) сар 

карда, то пайѓамбари охирзамон Муњаммад (а), тарѓиб мекунад ва 

медонад, ки бе ин озодї зиндагонии заминї ѓайриимкон аст. Мирзо 

Ќадам њангоми назми китоби «Ќасас-ул-анбиё»-и мансур ин нуктаро 

пурра ба инобат гирифта, њар як сухан, рафтор ва амали пайѓамбарони 

Худоро њамчун намунаи олии камоли инсонї баррасї сохтааст, ки имрўз 

љанбаи баланди тарбиявї касб намудаанду бо моњияти баланди худ 

метавонанд барои љамъияти кунуни мо низ дар хидмат бошанд. 

Масъалањои ахлоќї, лањзањои ибратомўз ва њаёти наљиби 

пайѓамбарон дар ин асар љанбаи умумибашарї касб намуда, ањамияти 

тарбиявии асарро хеле ќавї сохтааст. 

Шоир аз Идрис (а) ќисса карда, дар симои ў инсони одї, хоксор ва 

ба кори муќаррарї машѓул буданашро нишон дода, људо набудани 

мавсуфро аз зикри Њаќ ва дар роњи Худо хидмат намудани ўро барои 

мардум ин тавр тасвир кардааст: 

Рўзе пероњан бидўхтї бериё, 

Гуфта бо њар сўзане зикри Худо. 

Љомаву кафше агар медўхтї, 

Музду аљре аз касе нагрифтї… 

Њар чї мекард, аз касе нагрифтї њаќ, 

Буд кораш бе риё дар роњи Њаќ, 
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Љои кораш даррасидї Азроил, 

Хост њамсуњбат шудан бо покдил, 

Яъне Азроилро бо кори ў 

Омада хуш, хост бо дидори ў…[14,28]. 

Дар ин манзара маќоли маъруфи «Даст ба кору дил ба ёр» пеши рў 

меояд. Ва дарвоќеъ, ин нишони Инсони комил аст. Рафтори Идрис (а) 

Азроилро хуш меояд ва ў мењмони Идрис (а) мегардад, албатта бо изни 

Худо. Азроил мехоњад, ки Идрис (а)-ро имтињон намояду ўро ба 

тамошои љањон мехоњад, ки ин сафар хеле пазируфтанї ва ибратбахш 

аст. Дар сафар дидани боѓњо, рў ба рў гардидан бо гандумзор, бо чорвои 

бесоњибу аз љониби Азроил (а) даъвати истифода аз онњо ва љавоби рад 

шунидан аз љониби Идрис (а) аз покию сафо ва фарќ нињодан миёни 

њалолу њаром аз шинохтани њаќќи дигарон ва дар ин замина, худро 

шинохта, дар њадди худ по монданро нишон медињад. Ин љо њадафи 

асосии шоир он аст, ки инсон бояд дар њама њолат аз моли ѓайр бениёз 

бошад. 

Яъне, назар ба моли ѓайру тамаъ аз он дар “Ќасас-ул- анбиё”-и 

манзум байти зайл омадааст: 

 “Гуфт Идрис: - Гўсфанд аз ѓайр аст,  

- Моли ѓайрро хўрдан бе хайр аст” [14,30]. 

 Рафта андар боғ диданд меваҳо. 

 Гуфт биё бихӯремазинмеваҳо, 

ҲазратиИдрисгуфто, кираво, 

 Нест моро хӯрданӣинмеваҳо. 

 З-он, ки бошад боғиғайр, эйнекном, 

 Мевааш бе изни соҳибашҳаром [14,29], 

хоси инсон нест. Ин ба он маъно гуфта шудааст, ки дар олами инсонї 

њар замон зуњуроти номатлуберо, аз ќабили хиёнат ба моли ѓайр, ба яѓмо 

бурдани молу маноли касон, даст ба дуздию ѓоратгарї заданро имрўз 

њам мушоњида кардан мумкин аст. Пайѓамбарони Худо ин корро њамеша 
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манъ месохтанд, ки љуз аз моли худ масраф намудану аз он бањра 

бардоштанро њидоят накардаанд. Дар абёти зери шоири шањир 

Абулќосими Лоњутї ин нукта равшантару љолибтар ин тавр садо 

додааст: 

Бе зањмату кор нон намебояд хўрд, 

Як луќма ба ройгон намебояд хўрд. 

Ноне, ки бувад њосили ранљи дигарон, 

Гар љон биравад, аз он намебояд хўрд [10,55]. 

Дар поёни ќиссаи Идрис (а) манзараи дањшатнокеро мебинем, ки 

мардум дар пайравии Иблиси лаъин аз роњи хато, нафсу њаво гузар 

сохта, њаќќи касеро риоя намекунанд. Дигар барои онњо тарфиќае миёни 

њалолу њаром, некию бадї, ростию ботил боќїнамонда, аз дини Худову 

пайѓамбари ў даргузаштанду андак-андак будпарастиро ба худ расми 

меъёрї андоза кардаанд: 

Иблиси лаин кашида сурат, 

Мисли Идрис сурати бесират. 

Сохт сурат миёни он ду тан, 

Фарқ не магар намегуфтӣ сухан. 

Эшонон ҳаррӯзонсуратро, 

Кардаанд ҳурмат беҳрматро. 

Андак-андак будпарастї дар љањон, 

Гашт пайдо дар миёни мардумон [14,33]. 

Ба назари Мирзо Ќадам, ки маъхаз аз «Ќасас-ул-анбиё»-и мансур 

аст, инсонњо чун худро бетааллуќ донистанд, ба бегонагарави мулњаќ 

гаштанд ва аз такягоњ ва ба ин васила, аз умедгоњи худ канда шуданд. Аз 

ин бармеояд, ки агар инсон аз Холиќи хеш дур монад, дигар 

наметавонад ба асли хеш баробар монад. Шоир ин нуктаи саршори 

њикматро бо таассуф мегўяд ва омадани пайѓамбари дигар-Нўњ (а)-ро 

фоли нек ва рўй овардани инсон дигарбора ба Худои хеш медонад. 

Албатта, њангоми нузули њар як пайѓамбар мушкилоти зиёде рўйи 

кор меояд. Аз њаёти пешгирифта баркандану ќабули таълимоти нав 
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барои мардум бенињоят мушкил аст. Алалхусус, роњ аз бединї ба љониби 

дин дар њар як марњала ќурбонињои зиёдро таќозо мекунад. 

Мардум то андозае ба љоњилият фурў мераванд, ки аз он берун 

омадан барояшон баробари нархи љон арзиш дорад. Суханњои 

пайѓамбар, даъватњои ў барояшон љуз њарзањое беш набуданд. 

Мардумоне, ки Нўњ мехонд, ўро девона медонистанд ва аз ў худрову 

наздиконашонро дар канор мегирифтанд. Њар ќадар, ки Нўњи Набї 

одамонро ба сўйи аслашон бозмехонд, онњо њамон ќадар аз ў дур 

мешуданд. 

Аз баъди њар даъвате, ки ў сўйи мардум мекард ва сухани рад 

мешунавид, рў ба сўйи Худои хеш менамуд ва аз ў барои ќавмаш рањмат 

металабид. Дар ќалби мардум асар накардани амру нањйю панду 

андарзњояшро ба Худояш мегуфт. Ин муомила барои инсоне, ки 

рисолати инсонї дорад, баѓоят риќќатовар аст, балки ин инсон њељ гоњ 

хешро аз ин ќавм тасаввур карда наметавонад. 

Мирзо Ќадам ин манзараи басо дилфишору риќќатангезро њамчун 

ибрат барои њозирону ояндагон ба тасвир овардааст, то он барои њар як 

инсоне, ки аз аслу асолати худ бехабар мемонад, ибрат шавад: 

Гуфт: - Ё Раб, ин ки даъват мекунам, 

Ќавмеро бо роњи рањмат мекунам. 

Рўзу шаб дорам бо эшон гуфтугў, 

Амру нањю панду фармони накў. 

Баъзе мекашанд љомањо ба сар, 

Баъзе мегурезанд аз пеши назар. 

Рўй гардонида аз ман бо љафо, 

Бо ту мегўянд њарфи носазо. 

Гарчи даъват мекунам лайлу нањор, 

Нест суд эшонро, илло фирор [14,35]. 

Даъват аз барои пайѓамбари Худо ба њар ќимат ногузир буд: 

Муштарї, гарчи ки сусту борид аст, 

Даъвати дин кун, ки даъват ворид аст [14,38]. 
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Аз њамин байти Мирзо Ќадам бармеояд, ки масъалаи даъват ба 

роњи рост, даъват ба сўйи асли хеш, даъват ба сўйи оне, ки мо азми 

баргаштан ба онро дорем, масъалаи сирф ахлоќї буда, инсонро ба сўйи 

умедњо рањнамун месозад. Њатто дар мавриде, ки фарзанд аз итоати 

падар берун меравад, даъват вољиб аст. Дар ќисса яке аз писарони Нўњ 

(а) Канъон ба дини падар намегаравад (Писари Нўњ бо бадон нишаст, - 

Хонадони нубуваташ гум гашт) ва билохира бо ёрони кофираш ба 

гирдоби бало афтода, нобуд мешавад. Имоновардагон бошанд, аз тўфон 

рањо меёбанд. 

Ба ќавли Мирзо Ќадам, нофармонбардории тоѓиён, ки дар ќиссаи 

ќавми Од омадаасту саркашии онњо онњоро зинда бар гўр кардааст, ѓояи 

баланди тарбиявї дорад. Сарвару саркардагон асосан, мекўшанд, ки 

роњбару рањнамои ќавму љамъ бошад, ба касе хасе осеб расиданро раво 

надоранд, вале тоѓиёну осиён аз ин муњаббат бе муњобо њамеша бенасиб 

будаанд. Дар ин маврид, симои Шаддоди лаъин ва нофармон дар ќисса 

басо љолиб ва омўзанда аст [14, 50-52]. Билохира бо бадињое, ки Шаддод 

ба мардум раво медид, дар охир танњо ба дўзах меафтад, аз ин зиёд ўро 

роње нест ва амр аст, ки:  

Гуфт: - Туро Дўзах бояд рафтан, 

Нест фармон бињиштро дидан. 

Гуфт бигзор фурӯд оям зи асп, 

Гуфт дигар нест ҳукм ҳеҷ касб [14, 54]. 

Дар ќисса баробари он ки охири умри пайѓамбарон мерасиду нузул 

менамуданд, инсониятро љањолат фаро мегирифт ва тоза ба майдон 

омадагон бо њидоят ва амри Худованди хеш мардумро ба роњи рост 

мехонданд. Ба њар ќавми љоњил ибрати гузашта фаромўш мегардид ва 

мардум боз ба роњи хато мерафтанд. Чун њидоятгаре пайдо мегардид, 

ўро нофармонї мекарданд ва нисбат ба ў кинаварї менамуданд. Аз ў 

чизе дархост менамуданд, ки имкони воќеї гардидани он ба ихтиёри 

Офаридгор буд. Ќавми Солењ пайѓамбар (а) аз ў аз санг њосил намудани 

шутурро таќозо намуда буданд. Бо амри Њаќ он амалї шуд. Мардум аз 
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ин суди зиёд гирифтанд. Баъдан, алайњи Намруд ба оташ афкандани 

њазрати Иброњим (а), сидќу ихлоси ў ва бениёзии ў дар имдод љуз ба 

Худои хештан барои њар фард ибратбахш аст. Дар ќисса даъвати Намруд 

бо Абўљањл омада, ки онњо оламро тарк гуфтанду аммо имон наоварданд 

ва нисбат ба некињо душманиашонро бо худ бурданду байни мардум 

бадномиашонро боқӣ гузоштанд. 

Дар ќиссаи ќурбонї кардани Исроил (а) њаёти оилавии пайѓамбари 

Худро ба мо равшану возењ нишон медињад. Бо он ки њамсари Иброњим 

(а) Њољара баъди њамл душворињои тоќатшиканро аз сар мегузаронад, бо 

ин имтињонњо таќдир аз ў кам ва ќатъ намегардад, вай боз ба мушкилоти 

дигар, ќурбонии писар пеши рў меояд. Дар ин љо сабру тањаммул, 

бурдории се тан: писар, падар ва модар ва билохира бо амри Худованд 

ба љойи Исмоил (а) гўсфанде пайдо шудану ба љойи Исмоил (а) 

гўсфандро ќурбонї кардани Иброњим (а) дар худ њикмат надорад? Бояд 

гуфт, ки Худованд назди пайѓамбарон ва дўстони худ имтињонњои бузург 

пеш мегузошт, меозмуд ва њаёти содиќонаашонро ибрати одамиён 

мегардонид. 

Суханњои ќабл аз теѓ ба гулў мондани Исмоил барои њар як инсон 

пандомўз аст, зеро дар ин манзара њолати шахси дил ва умед аз дунё 

канда тасвир ёфтааст. Исмоил (а) чун шахси соњибимон ва 

фармонбардори Худо тан ба таќдир нињода, аз падар илтиљо месозад, ки 

дасту пойи ўро пеш аз ќатл бибанданд, зеро дар талвосаи љон мабодо, бо 

њаракати худ хунолудаш созад. Ва низ рўйи маро њангоми корд бурдан 

ба рўйи хеш наорї, то мењри падарї ѓалаба насозад ва аз амри Худои 

хеш намонад. Ва сеюм бе ман ба хона равї ва саломи ман ба модарам 

расонию либосњои маро чун ёдгорї аз фарзанди ягона боздињї. Ин 

њолати рўњи ва суханони вопасини Исмоил (а) ба тариќи зайл дар асар 

омадааст: 

Аввал он аст, ки дасту пои манро, 

Бибандї, ки бувад љон канданамро. 

Ки љон ширин бувад чун дасту пое, 
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Занам, њар сў расад бо ту љафое. 

Ки хуни ман расад бо љомањоят, 

Шавам осї ба мањшар бо Худоят. 

Дуюм он аст, ки бар хок монї рўям, 

На ман рўи ту бинам, на ту рўям. 

Мабодо мењри шафќати падарї, 

Биљунбад дар дилат, фармон набарї [14,107]. 

Чун аз ин воќеа берун омаданд, њамагон шукри мазид сохтанд ва 

баргашта омаданд. Њазрати Иброњим (а) ба Холиќи хеш шукргузорї 

намуда, хайрот ва садаќоти зиёд ба ниёзмандон кард. Обод сохтани 

иморатро Худованд аз Иброњим (а) таќозо намуд ва он имрўз аз 

кароматњои ў барои осудагии зиндагии одамон аст. Яъне, дар назди 

Худованд гуруснаеро таом додан ва барањнаеро либос пўшонидан аљри 

бузург дорад. Иморатњо сохтан бошад, осудагии инсонро таъмин сохтан 

аст. Нињоят, Иброњим (а) ба фарзандаш бо се хислат дарёфтани 

мартабаро баён менамояд ва мегўяд, ки ѓами рўзї нахўрад ва ба 

Рўзирасон эътимод дошта бошад. Дувум он ки таъом бе мењмон нахўрад 

ва севум он ки кори охиратро бар дунё муќаддас дорад. Ин се хислат 

дарвоќеъ, мўљиби расидан ба нубувати Иброњим (а) гардидаанд [14,127]. 

Мирзо Ќадам дар «Ќасас-ул-анбиё»-и манзум ќиссаи Яъќуб (а), 

ѓурбати бардавоми ўро дар ѓами фарзанди муддате гумкардааш Юсуф 

(а) хеле муассир овардааст, ки он низ ањамияти баланди тарбиявї дорад. 

Пеш аз њама, ба ойина нигоњ намуда, ѓарраи њусни худ шудани Юсуф (а) 

омўзонда аст. Чаро? Зеро ба худ бањо додан, дар одамї норавост. Ин 

арзишгузории номуносиб касеро, њатто Худовандро хуш наомада буд ва 

ўро ба бањое ќимат дод, ки пашизе беш набуд: 

Ањли дониш кардаанд инро баён, 

Сабаби бандагии Юсуф аз он, 

Буд аз он ки рўзе андар ойина, 

Сурати худро бикард муоина. 

Гуфт бо худ: - Ман, ки мебудам ѓулом, 
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Ќиматамро кас надонистї тамом…[14,155-156]. 

Дар ќиссаи Юсуф (а), мољароњои ба сари ў омада, њавою њаваси 

Зулайхо, дардро гуворо аз шароби дармон ва њаљрро накўтар аз шарбати 

висол донистани Юсуф (а), љавонмардињои Юсуф (а) њафт соли зиндон, 

њафт соли серї ва њафт соли ќањтиро бо хиради воло ва кўмаки Худованд 

паси сар кардани ў ва … бегумон њикматњои созанда буданд, ки 

инсонњоро дарси тарбия медоданд ва имрўз њам ин ањамияти худро гум 

накардаанд. Дар ин ќисса, ки саропо њикмат нуњуфтааст, њољати абёти 

тарбиявї љустан нест. Дар он накўкорї, сабурї, илму фарњанг, сафою 

покизагї, дўстию бародарї, мусовот, номи нек, олињимматї, ростї, 

љавонмардї, људу бањо, эњсону карам, шикебої, тавозўъ, фурўтанию 

хоксорї ва ѓайра аз падидањои ахлоќианд, ки алайњи рафтори разилонаи 

одамон бо шавќу шўр баён ёфтаанд. Масалан: 

Хидмат аз роњу рањи пайѓамбарист, 

Музди хидмат хостан савдогарист [14,191]. 

Рафтори бародарон ба Юсуф (а) ва љавонмардињою аз гуноњи дањ 

бародар гузаштани вай магар аз њикматњои зиндагї нест? Магар мањкум 

кардани бародарон, ки на танњо Мирзо Ќадам, балки њамаи гўяндагони 

ќиссаи Юсуф ва зиёда аз ин, дар «Ќуръони Маљид» забту сабт аст, 

љанбаи тарбиявї надорад? Дар муќобили рафтори бародарони 

ноањлуњосид рафтори Юсуф (а) дар њаќиќат, љолиби пайравист ва ин 

сањнањо симои Юсуф (а) чун симои инсони бакамолрасида ва зиндагисоз 

тасвир меёбад, ки назираш њар ќадар дар љамъият бештар бошад, љомеа 

њамон ќадар тавони мусбат пайдо мекунад. 

Дар ќиссаи манзуми Мирзо Ќадам, ки маншаъ аз асли мансури он 

мегирад, достони Мўсо (а) низ пандомезу пандомўз аст. Бо амри 

Худованд дар танўри оташ насўхтани Мўсо (а) ва беосеб аз он 

баромадан, сандуќе сохта модараш, аз тарси Фиръавни лаъину худхоњ, 

Мўсоро ба оби дарё партофтан, сандуќро дарёфтани Фиръавни лаъин ва 

Мўсоро бо дасти худ тарбия кардани ў, новобаста ба он ки ояндаи ин 
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писарро донад, рў задани илму дониш ва фазилатњои Мўсо (а) ба мо аз 

сафою покизагї ва хирадмандї њарф мегўянд. 

Агарчи Мўсо (а) дар дарбори Фиръавн бузург гашту одобу рафтор 

ва фарњанги пасти дарбориёнро медонист, њељ гоњ ба норостї, амали 

ношоиста, зулму тааддї ва касрат ба инсон муросо надошт. Манзараи 

зулми Сомрї аз љониби лашкарї ва кушта шудани лашкари аз дасти 

Мўсо (а) манзара ва њолатест аз носозгории ў дар муќобили зулму 

тааддї. Агарчи рафтори Мўсо (а) дар пояи адлу адолат дар баробари 

зулм буд, он ба гўши Фиръавни лаъин мерасад, ба ў тањдид менамояд ва 

Мўсо (а) бе тўшаи роњ роњи гурез пеш мегирад ва умед бар он дошт ки: 

Ба роњи рост бинмояд Худоям, 

Ки ѓайр аз ў набошад рањнамоям [14,260]. 

Дар њар њол, шахси некўкор рафтори неки хешро аз муњтољону 

заифон дареѓ намедорад. Мирзо Ќадам ин лањзаро хеле хубу муассир 

тасвир кардааст. Дар сари роњи Мадина бо ду духтаре, ки мехостанд об 

гиранду њам худ хўранд ва њам ба гўсфандонашон дињанд, кўмаки 

ройгони Мўсо (а) камоли љавонмардї дониста мешавад. 

Ба падари духтарон писанд омадани Мўсо (а) ва ўро ба хизмати 

хеш хонданаш ба сифати чўпон, ќабул намудани таклиф зина ба зина аз 

фаросати баланди ў гувоњї медоданд. Чизи муњимме, ки аз њусни хулќи 

Мўсо (а) дар роњ ба духтарон зоњир мешавад, он буд, ки пешопеши 

духтарон рафтанро салоњ медонад. Ин аз ахлоќи њасанаи ў башорат 

дода, эътимоди духтаронро ба худ зиёд месозад. Домодии Шуъайбро 

ќабул кардани Мўсо (а) ба ивази њашт сол чўпонї намудан, ки мењнате 

басо мушкил буд, далели дигаре аз ҷавонмардии Мусо (а) аст. Чун ў аз 

ин имтињон мегузарад, ба гирифтани асое ноил мегардад, ки хос барои ў 

буд. Шуъайбро бар Мўсо (а) баъд аз куштани аждањо эњтирому эътиќод 

меафзояд ва дар вуљуду њастии ў дўстони Худоро мебинад. Озмоиши ў аз 

мода ё нар зоидани гўсфандон, сиёњ ё сафед ба дунё омаданашон 

башорат аз он медоданд, ки Мўсо (а) аломатњои пайѓамбарї дорад. 

Устуворї, ќавииродагї ва сабурї Мўсо (а)-ро ба сўйи рисолат мебурд. 
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Ва чизи дигаре, ки ин љо мавриди зикр аст, аз рама људо гаштани баррае 

ва пайгирии Мўсо (а) аз он аст, ки њатто ба тамошои ин манзара њамаи 

афлокиён баромада буданд ва ањсант ба сабру тамкини ў мехонданд. Чун 

Мўсо (а) барраро дармеёбад, навозиш мекунад ва онро бардошта ба 

рама бармегардонад. Мирзо Ќадам бо ин мисол таъкид менамояд, ки 

инсони раҳмдил, бешак сазовори арљгузорї мебошад. 

Мўсо (а) аз Шуъайб (а) фотења гирифта рў ба сўйи ватан менињад. 

Дар роњ пайѓамбарї – рањнамої ўро нузул мешавад ва ба Миср рафта 

мардумро ба сўйи Худои яккаву ягона даъват менамояд. Мўсо (а) ба 

дари ќасри Фиръавн рафт ва ўро ба сўйи Худои замину осмон хонд. Чун 

Фиръавн худро Худо медонист, хост пеши роњи даъвати ў гирад, вале 

зањматаш бењуда буд. Њатто љодувон пайѓамбарии вайро ќабул намуда 

буданд 

Бигуфто: - Дини Мўсо њаќ бидонед, 

Варо пайѓамбари барњаќ бихонед. 

Салоњ он ки, ба ў имон биёрем, 

Дилу љон бо Худои ў супорем. 

Кунем саљда Худованди љањонро, 

Худованди њама кавну маконро [14,285]. 

Мирзо Ќадам муътаќид бар он аст, ки њаќро њаќ ва ботилро ботил 

донистан барои њар як инсон волотарин поя аст. 

Дар «Ќасас-ул-анбиё»-њо чи мансур ва чи манзум ќиссаи Шамъун 

(а) ва рафтори ў барои дўстону душманон мавриди ибрату пайравї 

мебошад. Ў солро се таќсим карда, дар њиссаи аввал љињод, ба дувум 

ибодат мекард ва ба севум ба муњтољон таом медод. Њар се амали ин 

марди тамом аз ахлоќи некў, пайравии ў аз Њаќ буд, ки манфиаташ ба 

ањли имон ва зиёнаш бар куффор мерасид. 

Ќиссаи модару писари обид дар ањди Довуд (а) низ ќиссаи 

таъсирбахшу ибратнамо аст. Модару писар дар савмаа (дайр) бо ќаноат 

зиста, ибодати Худо мекарданд ва дигар ба чизе ниёз надоштанд. Як 

лањза гирифторї ба њавою њавос писарро ба роњи хато бурд. 
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Говро куштанд, гўшташро тановул карданд, агарчанде модар ўро 

аз ин амали бељо манъ карда буд. Ў хўрдани моли ѓайрро амали 

номатбуъ медонист ва бархостани шумиеро аз он бозгў карда буд: 

Говро макуш, ки моли ѓайр аст, 

Моли ѓайр хўрданаш бехайр аст [14,314]. 

Фарќи њалолу њаром, донистани њаќи хешу бегона дар назди 

Худованд аљри азим дорад. Ва ин нуктаро Мирзо Ќадам њам дар «Ќасас-

ул-анбиё» ва њам дар ќисмати зиёди ашъори девонаш маротибњо гўшзад 

ва таъкид намудааст. Модар аз надомат сухан мегўяд: 

То ба воситаи хўрдани њаром, 

Мешавем расво миёни хосу ом [14,314]. 

Занро бо писараш ба додгоњ кашиданд. Њазрати Довуд (а) соњиби 

говро як маблаѓе дод, ки бањои он буд. Ў напазируфт. Танњо ќасдаш 

куштани онњо буд. Чун кор ба ин дараља расид, њазрати Љабраил (а) 

омад ва парда аз кори соњиби гов бардошт. Яъне, ў чокаре буд зердасти 

падари писар ва шавњари модар. Ў хољаи худро кушта, молашро ѓанимат 

гирифта, бой гардида буд, яъне хиёнат карда буд. Сазои хиёнаткор љазои 

бад гирифтан буд. Ин суханњо миёни мардум шуд ва парда аз рўйи кор 

афтод. Чењраи соњиби гов падид омад ва њаќ ба њаќдор расид, адлу инсоф 

љойи бедодию зулмро гирифт. 

Ба андешаи дурусти Мирзо Ќадам, покї покиро ба бор меорад ва 

њељ гоње Худованд поконро шармсор накардааст. Асари покї рањмат ба 

бор меорад, сарморо гармо, ѓаму андўњро нишот, бесамарро босамар ва 

хушкро сабз мегардонад. Дар тасвири ќисса чун Марям Исо (а)-ро 

таваллуд сохт, рутабае ё хурмое, ки дар зери он буданд, сабз гашт ва 

мева бор овард: 

Чун људо шуд аз вай он зебописар 

Сабз шуд хурмои хушки бесамар. 

Рутаби тоза падид овард он, 

Чашмае аз ќудрати Њаќ шуд равон [14,321]. 
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Тавре дар фасли гузашта ишора рафт, «Ќасас-ул-анбиё»-и манзуми 

Мирзо Ќадам бо пайѓамбарии Исо (а) ба поён мерасад. Њамин њам ҷойи 

шукр аст,ки он чи аз ин асар ба мо расида, баёнгари он мебошад, ки дар 

баробари фарњангї ва динї будан, нусхањои онњо асари хонданӣ ва 

зарурии таълимї, тарбиявї-ахлоќї буда, дар њар ќисса инсонњоро ба 

сўйи некию некўкорї, ростию растагорї, сидќу сафо, сабурию меваи 

ширини он, покию покизагї њидоят месозад.  

Биё, эй дил, бикун наќли батамкин, 

Ки бошад мўъминонро панди тањсин [14,102]. 

Хулоса,аз мазмуну мундариҷаи ғоявии ашъори Мирзо Қадам 

бармеояд,ки нигоњи вай ба њаёти фарогири замонаш бо оњангњои 

иҷтимоӣ дар чомаи осори лирикӣ ва Қасас-ул-анбиё-и манзуми ў 

воқеъбинона баён ёфта, бароямон вижа будани махсусиятњои коргоњи 

эчодии мавсуфро нишон медињад. Вай аз ин коргоњ ба љомеа некбин аст 

ва њамнавъонро ба ин роњ ҳидоят менамояд. 
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БОБИ III. ХУСУСИЯТҲОИ САБКИВУ БАДЕИИ АШЪОРИ  

МИРЗО ҚАДАМ 

3.1. Забону сабки баёни ашъори Мирзо Қадам ва марҳилаҳои  

ташаккули он 

Њар як асари бадеї, хоњ хурд аст, хоњ бузург, тавассути забон баён 

карда шуда, рўйи коѓаз меояд. Адиб вобаста ба мавзўи интихобкардааш 

забонро ба тамоми зарфияту имконоташ ба кор бурда, суханашро зинат 

мебахшад ва онро аз ҳар ҷиҳат ҷолибу хонданӣ ба ҷилва меорад.  

Забони истифода дар хонавода ё идора, таърихнигорї, 

достонсарої, андарзномагўї дигар мебошаду олами ишќу шўру шанги 

он дигар ва баёни масаррату сўгномањо, илму њикмат ва ѓ. равиши 

дигари баён дорад. Биноан, осори адабии адабиёти беш аз њазорсолаи 

тољику форс, вобаста ба қаринаи фазо ва вақт, табиату њолати суханварї 

дар ќисса ва ќиссанависї ва монанди инҳо мутафовит буда, ҳар яке 

дорои вижагию зарфияти хос аст. Ба ин маънї, агар ба «Чор дарвеш», 

«Калила ва Димна», «Тўтинома», «Љамеъ-ул-њикоёт», «Саргузашти 

Њотами Той», «Искандарнома», «Самаки Айёр», «Амир Њамза», «Ќасас-

ул-анбиё»-и мансур ва забони баёни онњо таваљљӯњи амиќ равад, андешаи 

пешгузошта худ ба худ равшан мегардад. Дигар ин ки забони навишта 

шудани ин даста асарњо, ба замони навишта шудани онњо ва макони 

навишта шудани онњо низ сахт марбут аст, ки инро бояд нодида 

нагирифт. 

Агар аз њамин нигоњ ба осори адабии Мирзо Ќадам, ки ба мо 

мондааст, таваљљӯњ равад, мебинем, ки забони осори ў равону сода буда, 

ба доираи васеи хонандагон нигаронида шудааст. Забони ашъори ў дар 

муќоиса бо забони осори манзуми шоирони пеш аз ў гузашта ва њатто 

баъзе њамзамононаш, ки дар марказњои фарњангии он замон, монанди 

Самарќанду Бухоро ва атрофу акнофи ин ду маркази бузургу 

қудратманди адабї кору фаъолияти эљодї доштанду калимаву иборањои 

арабї ва сабки душворписанди Бедилиро бештар истифода мекарданд, 
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равону оммафањм аст, ки ин тасодуфї набуда, авомил ва аҷобати худро 

дорад.  

Дар њавзаи адабии Бадахшон ва Хатлони замони Мирзо Ќадам, 

минљумла њавзаи адабии Роѓ, ки аксар мардум аз омўзишу дониш дур 

буданду барои умум шароити мусоиди фарогирии таълим набуд, бо 

забони фањмо навишта диќќати њамнавъонро бо масоили зиёди зиндагии 

рўз љалб намудан, аз масъулиятшиносии адибон дар назди љомеа мањсуб 

меёфт.  

Хусусияти дигари забони осори манзуми Мирзо Ќадам, ба хусус 

«Ќасас-ул-анбиё»-и манзуми ўро дар он мебинем, ки дар муќоиса бо 

шоирони мањаллии Роѓи Хатлон ва Бухорои Шарќї ва дар истифода аз 

забони гуфтугўии мардуми пањлў ба пањлўяш ќадам задаву њаёт ба сар 

мебурда, Мирзо Ќадам самаранок истифода намуда будааст.  

Вале бо ин андеша гуфта наметавонем, ки Мирзо Ќадам дар 

осораш танњо мафтуни забони лањљавї шуда, аз имкониятњои мављудаи 

забони адабии тољику форс истифода накардааст. Дар навиштањои ин 

адиби њавзаи адабии Роѓи Хатлон њам забони асили садсолањо ба 

адабиёту фарњангамон хидматнамудаи адабї, њам шеваи шевои мањаллї 

тавъам омадаанд. Искандар Икромов ба ин пањлўи эљодиёти Мирзо 

Ќадам низ ањамияти вижа дода, навишта буд, ки «Забони ашъори Мирзо 

Ќадам сода ва равон буда, дар каломи ў таъбиру иборањо, зарбулмасалу 

маќолњои халќї фаровон истифода шудаанд. Њатто баъзе шеърњояш ба 

лањљаи роѓї суруда шуда, аксарияти ѓазалњои Мирзо Ќадам бо мусиќї 

љўранд» [13,27]. 

Новобаста ба он ки мероси манзум, ба хусус ашъори лирикии 

Мирзо Ќадам ва «Ќасас-ул-анбиё»-и манзуми ў то замони мо ба пуррагї 

омада нарасидаанд, аз рўйи њамин ашъори парешон ў дар бораи дараљаи 

забони офаридањояш ва хусусиятњои бадеии осори осори манзуми ў 

метавон баъзе андешањо баён намуда, маќому мавќеи ўро дар равияи 

умумии шеъри он замон муайян намоем. 
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Дар ашъори лирикии шоир, махсусан ѓазалиёту маснавињои хурди 

ў мо ду марҳилаи ташаккули сабку услуби эҷодиро мушоњида намудем: 

Марҳилаи аввал ин аст, ки Мирзо Ќадам кўшидааст, ки ба 

суханварони пешини адабиётамон пайравї намояд. Намунаи ин 

марҳилаи эҷодии шоирро мо дар пайравии вай ба осори нобу бегазанди 

бузургони адаб, аз он ҷумла ашъори Хоља Њофизи Шерозї мебинем. 

Хоља Њофиз ѓазали марғубу равоне дорад, ки матни пуррааш ин аст: 

Гул бе рухи ёр хуш набошад, 

Бе бода бањор хуш набошад. 

Тарфи чаману тавофи бўстон 

Бе лолаузор хуш набошад. 

Раќсидани сарву њолати гул 

Бе савти њазор хуш набошад. 

Њар наќше, ки дасти аќл бандад, 

Љуз наќши нигор хуш набошад. 

Љон наќди муњаќќар аст, Њофиз, 

Аз бањри нисор хуш набошад [20, 213]. 

Мирзо Ќадам ба ин ѓазал дар њаљми 14 байт љавобия гуфтааст, ки 

барои муќоиса овардани онро салоњ медонем: 

Онро, ки нигор хуш набошад, 

Олам њама ёр, хуш набошад. 

Гар даст дињад њазор давлат, 

Бе суњбати ёр хуш набошад. 

Маљнун, ба њазор боѓу бустон 

Бе Лайлї гузор хуш набошад. 

Он кас ки сафар ба пеш дорад. 

Шаб хоби хумор хуш набошад. 

Бо коргарон расид хуршед, 

Рафтан бари кор хуш набошад. 

Хуршед сафедрўй бошад, 
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Пирона ба кор хуш набошад. 

Кас ќодири касбу кор бошад, 

Биншаста ќарор хуш набошад. 

Бе назру ниёзу чашми гирён 

Рафтан ба мазор хуш набошад. 

Бе љамъи дилу њаловати тан 

Сўфї ба хумор хуш набошад. 

Дар њолати ѓам садои ханда 

Дар гўши ѓамдор хуш набошад. 

Бо ањли тамиз хурок хўрдан 

Дар рўз ду бор хуш набошад 

Бе зину лаљому тозиёна, 

Бар асп савор хуш набошад. 

Њар байти Ќадам бувад насињат 

Рав, гўш надор, хуш набошад![13,56] 

Ќофияи ѓазали Хоља Њофиз «ёр», «бањор», «лолаузор», «њазор», 

«нигор» ва «нисор»-анд ва дар он такрори ќофияро намебинем. Дар 

ѓазали Мирзо Ќадам, калимањои «нигор», «ёр», «ёр», «гузор», «хумор», 

«кор», «кор», «ќарор», «мазор», «хумор», «ѓамдор», «бор», «савор» ва 

«надор» њамќофия шуда омадаанд. Дар ѓазали пайвастшуда ду бор «ёр» 

ва «кор» ба сифати ќофия истифода шудаанд. Ин ба он хотир аст, ки дар 

ѓазали баъд аз асри 15 такрор омадани ќофия њусни ѓазалро чандон 

намекоҳонад ва Мирзо Ќадам аз њамин нигоњ ба такрори ќофия роњ 

додааст. Мусалламан, ғазалҳо њамвазн буда, радифашон «хуш набошад», 

ба мӯњтавои онњо сахт алоқаманду оњанги таъкидии ҷолиберо ба вуҷуд 

овардааст.  

Дар нињоди ѓазали Њофизи лисонулѓайб, ки дар назари аввал 

ошиќона менамояд, оњанги орифона нуњӯфтааст. Муњиб бе мањбуб, яъне 

«гул бе рухи ёр» ва «бањор бе бода», яъне сархушї ба њељ ваљњ хуш нест 

ва њар чи аќл дар тасаввури худ меғунҷонад, њамоно наќши нигорест, ки 



113 

ошиќ гирифтораш аст. Ва дар фароварди ѓазали Хоља Њофиз, яъне дар 

нињоди маќтаи он њамон сањна нуњуфтааст, ки љон пойи малах асту муњиб 

мўр ва мањбуб Сулаймон (а) бошад. Њунари рони малахе бурдан сањл аст, 

валекин њунар аст аз мўр. 

Дар ин маврид ѓазали Мирзо Ќадам тўлонї буда, агар дар оѓоз 

оњанги ишќї, бешубња ишќи ирфонї дошта бошад [байтњои 1,2,3], дар 

байтњои минбаъда он оњанги иљтимоиро касб кардааст, ки њољат ба 

тафсил нест. Дар маќтаъи ѓазал Мирзо Ќадам таъкид менамояд, ки њар 

чи ў барои њаммаслакон гуфтааст, насињат мебошад ва оне, ки гўши 

насињатшунав надорад, метавонад ба он эътибор надињад. Њамин намуна 

ва муќобилаву муќоисаи он ба мо имконият медиҳад, ки мањорати 

шоирии Мирзо Ќадамро дар пайравї аз гузаштагони ѓазалсарои пешина 

мусбат арзёбї намоем. Њамин аст, ки бе ба њисоб гирифтани мактаби 

ѓазалсароёни гузашта амри муњол аст, ки роҷеъ ба њунари ѓазалсароии 

Мирзо Ќадам ибрози андеша намоем. 

Марҳилаи дувум дар ѓазалиёти шоир, ин сабку равиши ба худаш 

хос мебошад, ки он бештар ба мӯњтавои осори лирикии ў ифода ёфтааст. 

Ин њам бошад, ба мавзӯъњои иљтимої ва динї даст задани Мирзо Ќадам 

аст ва тавре дар боби гузашта дида шуд, бо љанбаи назарраси таълимї ва 

тарбиявї-ахлоќї бар манфиати љомеаи замон равона гардидааст. Ин 

оњангњо, агарчи дар осори лирикии шоирони пеш аз Мирзо Ќадам зиёд 

дида мешаванд, дар назми ў ба тарзи хосаву људогонае зоњир гаштаанд. 

Ба хусус ба дини мубини Ислом ва аркони он таваљљӯњ кардани шоир, 

дар ин роњ собитќадам буданро ташвиќ намудани ў, дар намозу рўзаю 

тоату ибодат покиза нигоњ доштани тану љонро ба таъкид гўшрас 

намуданаш ба ањли Ислом алайњи касифињо ва ѓайра мубориза бурдан 

худ ба худ сабки вижаи нигориши суханварро нишон медињанд. 

Мирзо Ќадам ваќте ба майдони адабиёт омаду ба эљоди бадеї, 

гуфтани ашъори лирикї ва ба назм даровардани «Ќасас-ул-анбиё», оѓоз 

намуд, ки дар адабиёти ѓановатманди мо то ў «… кайњо формулањои 



114 

собити услубї, системаи образњо, рамзњои бадеї, воситањои тасвиру 

баён, аз љумла тавсиф, ташбењ, истиора, муболиѓа, киноя, талмењ, маљоз 

ва ѓайра дар шакли анъана идома дошт» [72,114]. Бояд гуфт, ки ў аз ин 

анъанаи камолёфта дар канор набуд ва аз чањор унсури шеър: мавзўъ, 

вазн, ќофия ва бадеъ ќадри имкон истифода намудааст [16,35-47]. Аз ин 

рў, Мирзо Ќадам дар тамоми осори манзумаш њамчун давомдињандаи 

анъанањои бењтарини шоирони пешин буда, асосан аз печидагии сухан, 

муѓлаќбаёнї ва ороишњои сунъї дар каломи бадеї худдорї намудааст. 

Забон ва сабки баёни вай содаву равон буда, ба мардуми одї нигаронида 

шуда, кўшиш намудааст, ки мавзўъро аз воќеияти зиндагї гирифта, ба 

фањму идроки ниёзмандони ашъораш мувофиќу њамоњанг созад. 

Мирзо Ќадам, ки дур аз марказњои бошукўњи фарњангии замон ба 

камоли суханварї расида буд, дар ашъораш, њам дар «Девон» ва њам дар 

«Ќасас-ул-анбиё»-и манзуми худ, аз калимаю таркибу иборањои мардуми 

мањаллї ва зарбулмасалу маќолањо озодона истифода намудааст, ки ин 

љињати дигари сабки баёни ў дониста мешавад. Вай дар ин маврид 

бештар ба сабки нигориши шоирони њавзаи адабии Роѓи Хатлон такя 

намуда будааст. Ваќте ба эљодиёти шоир таваљљӯњи комил равад, 

мебинем, ки вай аз ин таъбиру иборањо барои пурќувват намудани абёти 

људогона ва гузашта аз ин, бо маќсади нишон додани мањорати 

суханофарии хеш ба маврид кор гирифтааст. 

Дар воќеъ, Мирзо Ќадам дар шеър аз шеваи гуфтугўи роѓиён, аз 

таъбиру маќолњои халќї хеле хуб истифода бурда тавонистааст. 

Зарбулмасалу маќолњое, ки шоир дар эљодиёташ мавриди истифода 

ќарор додааст, агарчи дар навиштаи пешиниён мављуданд, боз њам дар 

ин љо оњангу тобиши тоза, вобаста ба мавзўи интихобкардаи суханвари 

роѓї, касб кардаанд. Барои таъйиди андеша чанд мисол меорем: 

Эмин машав зи фитнаи ин золи бевафо, 

Рўзе њазор шавњари дилхо-ш медињанд [13,54]. 

Мазан њарфе зи бебокї дигар дам, 

Ба айби худ бибин, касро мазан санг [13,88]. 
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Зоѓ дар сањни чаман сайри гулистон мекунад, 

Булбули бехонумон дар гўшае нолону зор [13,92]. 

Њар айб дидї дар љањон, аз хеш ё бегонагон, 

Онро агар созї аён, кардан гунањ бошад дигар [13,126]. 

Дар «Ќуръон» ин њукми «Таврот» бошад, 

Ду хоњар дар як никоњ њаром бошад [14,134]. 

Бояд гуфт, ки истифодаи зарбулмасалу маќолњои болої, ки бо 

лутфу зарофати халќї омадаанд, барои дарки матлаби шоир корро 

осонтар кардаанд, ки њољат ба тафсири зиёд нест. 

Суханвар барои истифода бурдан аз зарбулмасалу маќолњои халќї, 

дар заминаи истифода аз таъбиру иборањои мардумї худ низ кўшида, ки 

таъбиру иборањои тозае, монанди «њазормањзаб», «зарби тањсин», 

«кўрдида», «таби фироќ», «тири пурхун», «чашми гўсфанд», «серу 

гурусна», «њарбу иќбол», «миллати покон», «хуршеди фитна» ва ѓайра 

сохта, забони баёнашро њар чи бештар ѓанї гардонад. 

Мирзо Ќадам, ки худ марди таќводор буд, дар осораш аз 

истифодаи калимаву таркибу ибороти арабї ва ќуръонї барканор 

набудааст. Инро метавон њам дар «Девон» ва њам дар «Ќасас-ул-анбиё»-и 

шоир дучор омад, ки ин њам аз махсусиятњои сабкии эљодиёти ўст. Ин љо 

метавон чанд мисол оварем:  

Ёд кардан аз сураю оятњои ќуръонї: 

Ливои њашматаш «Тоњо» ва «Ёсин», 

«Фатањно» фатњи боби шањрњо кард [13,100]. 

Таркиби ќуръонї: 

Оянд фариштагону рўњ бо олами сабзу футўњ, 

«Фињо би изни раббињим мин кулли амрин» хайру шар 

[13,103]. 

 Дар љои дигар: 

Гуфт: - Бигўед «ло илоња илаллоњ», 

Бо шумоёнам Расулуллоњ [14,34]. 
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Тавре ишора шуд, дар забони осори то ба мо расидаи Мирзо Ќадам 

унсурњои гӯиши умумимањаллї ва хусусан, таъсири лањљаи мардуми Роѓ, 

ки муаллиф намояндаи он аст, зиёд ба назар мерасад. Шоир ба љойи 

исмњои «бародар» ва «кўдак» калимањои «биёр» ва «гўлак»-ро хеле зебо 

истифода кардааст: 

Кори вай тарсам, ки чун кори Юсуф 

Бикунед андар халќи биёри Юсуф [14,207]. 

Ва: 

Ёд аз он рўзе, ки будам гўлаки бефикру кор, 

Бехабар аз хеш будам, фориѓ аз гуфтугузор [13,45]. 

Ё ин ки Мирзо Ќадам ба љойи калимаи «фиристодан» таркиби 

шевагии «роӣ кардан»-ро истифода намудааст: 

Гуфт: - Ин номањоро навиштам, 

Хостам, ки ба шумо рої кунам [14,233]. 

Дар байти зер калимањои «мерї» ва «балам» ба љойи феъли 

«меравї» ва исми «бача»-ам истеъмол гардидааст: 

Раќиб гуфт, ки куљо мерї балам, 

Гуфт: - Ба омўхтани љоду меравам [14,23]. 

Мирзо Ќадам дар бештар маврид пасоянди «ро»-ро дар калима ба 

«а» иваз намуда, аз як тараф шеваи роѓї ва аз тарафи дигар шеваи 

хатлониро истифода намуда бошад, гоњо барои нигоњ доштани вазни 

шеър аз лањљаи мардуми маҳаллӣ бањра гирифтааст: 

Юсуфа ба ман бидењ, эй мењрубон, 

То шавам хуррам ба рўяш њар замон [14,140]. 

Ва: 

Ки чаро он марда кардї зиндон, 

Ки чунин аз вай дињан (д) ба ман нишон [14,187]. 

Ва ё:    

Барад ин њезума андар сарое, 

Кунам пухта таъоми подшоњї [14,258). 
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Бо таъсири шеваи Роѓу роѓиёни Хатлонзамин дар баъзе байту 

мисраъњои «Ќасас-ул-анбиё»-и манзум гоњо њазв шудани њамсадоњои «д» 

ва «т»-ро метавон мушоњида намуд. Чунончи: 

Говњои фарбењро говњои лоѓар 

Хўрдаанд, на бењ шудаанд, на батар [14,183]. 

Дар ин байт аз калимаи «бадтар» њамсадои «д» афтодаю њифз 

гардида, шакли «батар»-ро гирифтааст ва инро ба ѓайр аз шеваи 

гуфтугўии роѓиён, дар шевањо зиёди мардуми тољик метавон дарёфт. 

Шоир феъли «мондааст»-ро дар шакли мањаллии «мондак» кор 

фармудааст: 

Аскари ислом мондак пеши Иброњимбек, 

Тахту бахти мамлакат охир киро мебинам [13,171]. 

Њамин тавр, дар нигоштањои Мирзо Ќадам ба љойи «тоб хўрдан»- 

«тол хўрдан», ба љои «дум» - «думб», ба љойи «гузарад»- «гузара», ба љойи 

«набара»-«набарад», ба љойи «бародар»-«биёдар», ба љойи 

«нафаромадан»-«нахамбидан» ва ѓайра дар истеъмоли озоди асари 

манзум ќарор доранд. 

Мирзо Ќадам дар осораш калимањоеро истифода намудааст ё 

сохтааст, ки мо онро дар ашъори шоирони пешин ва њамзамони ў 

дарнаёфтаем, монанди «олиљавонмард», «покизалесї», «оташба», 

«бемурувватпеша» ва ѓайра. Чунончи: 

Њар куљо олиљавонмарде, ки соњибном буд, 

Њамчу Анвар – подшоњ гулгунќабо мебинам [13,171]. 

Шоир њангоми ба назм даровардани ќиссањои мансур барои 

бовариноктар ифодашавии суханаш бомањорат аз матнњои мављуда 

истифода кардааст. Масалан, дар «Ќасас-ул-анбиё»-и манзум аз 

калимаву таркибњои «ровї», «ќисса», «ривоят», «ровиён», «қавли дигар» 

(барои бовариноктар ё овардани варианти дигари он – Р.М.), 

«овардаанд», «ровиёни наќл», «њикояти ќалил» ва ѓайра борњо истифода 

намудааст: 

Ровиён кардан (д) ривоят инчунин, 
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Аз њикоятњои рўзи пеш аз ин [14,199]. 

Ваќте Мирзо Ќадам ќиссаи Мўсо (а)-ро ба назм медарорад, ба худ 

љиддан таъкид менамояд, ки: 

Њикоятњои пешин ёд овар, 

Барои њамнишинонат дар ин дар. 

Дар ин ќисса чї санъатњост пайдо?! 

Аз он пайдоиши њазрати Мўсо. 

Ќадам, назмаш бикун бо ќадри дониш, 

Ки монад ёдгоре достонаш [14,246]. 

Ин њам як пањлӯи хусусияти сабкии осори бадеии Мирзо Ќадам ба 

шумор меравад,ки шоир ҳини ба назм даровардани асари мавриди назар 

истифода кардааст. 

Дар баробари нишон додани баъзе хусусиятњои сабкии осори 

манзуми Мирзо Ќадам њаминро њам бояд кушоду равшан таъкид намуд, 

ки дар эљодиёти шоир ѓалатњои вазнї ва нодуруст истифода гардидани 

њусни ќофия ба назар мерасад. Адабиётшинос И. Икромов ин норасоию 

костагињоро дар истифодаи шоир аз шеваи мањаллї донистааст [14,23-29] 

ки мо љонибдори ин гуфта нестем. Дар ин маврид бояд гуфт, ки Мирзо 

Ќадам баъди эљоди асарњояш, ба хусус «Ќасас-ул-анбиё»-и манзуми худ, 

онро натавониста ё фурсат даст надода, ки дубора таљдиди назар намояд. 

Инак, чанд мисол аз костагињои вазну ќофия дар сурудањои Мирзо 

Ќадамро чун намуна меорем: 

Дар шабонрўз пурсандат, ки чанд ракъат намоз, 

Гў љавоб, ки сиву ду ракъат бувад, эй ањли роз [13,66]. 

Назм кардем ба номи кирдгор, 

То бимонад баъди ман дар рўзгор [13,156]. 

Ќавли дигар он, ки киштї се табаќ, 

Буд њар љинс бо њар як табаќ [14,40]. 

Исмоилро дид бузург шуда-ст, 

Хоља гуфто, ки падарат аст [14,104]. 
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Дар њар чањор мисоли овардашуда дар навбати аввал норасоии 

вазни шеърї мушоњида гардад, дар навбати дувум дар байтњои севум ва 

чањорум дар баробари норасоии вазнї нољўрињои ќофия низ ба чашм 

мерасад. Чунин мисолњо дар офаридањои Мирзо Ќадам зиёд буда, сабки 

равону содаи шоирро то андозае халалдор кардаанд.  

Бо вуҷуди ин, баррасии фавқ моро ба хулосае меорад, ки Мирзо 

Ќадам аз имконоти васеи забони адабӣ ба қадри тавону ҳайсияти худ 

истифода намуда, ашъори ҷолибу ибратбахш, равон ва ба дарку фаҳми 

хонанда наздик эҷод карда, ҳиссаи хешро дар ғановатмандии адабиёти 

тоҷик гузоштааст. Қадам чун ҳамаи шуарои давраи классикӣ аз фасоҳату 

балоғати забони арабӣ, Қуръон ва аҳодиси набавӣ, ақволи бузургон, 

фарҳанги маҳалливу умумиминтақавӣ огоҳ буда, онҳоро ба мавриду дар 

мавқеи ба худ хос ба кор бурдааст.  

Гузашта аз ин, шоир ҳамеша пайи такмили дониш ва баланд 

кардани савияи суханофаринии хеш будааст. Ин аст, ки дар ашъори вай 

ду марҳилаи ташаккули сабкӣ ба мушоҳида расид, ки аввалӣ дар партави 

шеъри классикӣ сухан гуфтани шоир ва дигаре чун шоири мустақил ба 

эҷоди каломи мавзун машғул шудани вай аст. Дар муҳити басарбурдаи 

шоир ба чунин дастовардҳои адабӣ ноил шудан шаҳодати он аст, ки бо 

Мирзо Ќадам истеъдоди фитрӣ ва ҳунари модарзодии суханофаринӣ 

ҳамроҳ будааст.  
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3.2. Хусусиятҳои бадеии ашъори Мирзо Ќадам 

Мусаллам аст, бадеият аз унсурҳои зотии адабиёт аст. Аз ин рӯ, 

эҷодкори бомаҳорат ҳеҷ наметавонад, ки аз ин муҳассанот сарфи назар 

кунад. Аз ҷумлаи чунин суханварон Мирзо Ќадам аст, ки дар шеъраш 

барои офаридани маънињои тозаву бикр аз санъатҳои бадеӣ хеле 

моњирона ва шоирона истифода намудааст. 

Мирзо Ќадам дар осори манзуми худ, пеш аз њама ба санъати 

бадеии тавсиф рў овардааст, чунки ин санъат “... аввалин, содатарин, 

анъанавитарин тариќи гўиш дар шеъри форсии тољикї” [72, 150] дониста 

шудааст. Бале, дар адабиёти китобию шифоњии мардуми форсигўй ин 

санъати бадеӣ дар шеър маќоми шоиста дошта, корбурдаш бисёр маъмул 

буда, бо ин хусусияти анъанавӣ касб кардааст. Санъати тавсифро мо 

бештар дар «Ќасас-ул-авлиё»-и манзуми Мирзо Ќадам мебинем. 

Масалан, дар байтњои зерин сањнаи дар ойина худро дида, маѓрур 

гардидани Юсуф (а) чунин тавсиф шудааст: 

Ањли дониш карданд инро баён, 

Сабаби бандагии Юсуф аз он, 

Буд он рўзе, ки андар ойина, 

Сурати худро бикард муоина. 

Гуфт бо худ: - Ман, ки мебудам ѓулом, 

Ќиматамро кас надонистї тамом. 

Њусну латофати вай буд ончунон, 

Њар таомеро, ки мехўрдї њамон, 

Дар гулўи нозукаш менамоид, 

Он таомро буд њар лавне падид. 

Дид дар ойина њусни рўи худ, 

Шуд маѓрури љамоли рўи худ [14,155]. 

Дар мисоли зер шоир тавассути санъати тавсиф аввал диќќати 

хонандаро ба лабони пуршањди дилбар, сипас ба дандонњои дурру 
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гавњар, сониян ба рухсорањои тар ва нињоят, ба чашмони хумори 

маъшуќа љалб намудааст: 

Лабони шањду шаккарат, дандонњои гавњарат, 

Рухсори садбарги тарат, чашмони пурхуммор ку? [13,94] 

Дар ин байт ба воситаи тавсиф симои зоњирии маъшуќа офарида 

шуда, ба ин васила муносибати субъективонаи шоир низ нисбат ба 

зебоии маъшуќа ифода гардидааст. Тавсиф дар ин љо њамчун 

муайянкунандаи бадеї омадааст, гап дар он аст, ки “тавсиф ҳам дорои 

фикр ва њам ифодаи дараљаи аввали эстетикї” [125,154] ба инобат 

гирифта шудааст.  

Дар байти дигари ғазал шоир қомату мӯю зулфу рухи қаҳрамони 

лирикии худро ба таври зайл тавсиф намудааст, ки бисёр мувофиқ 

мебошад: 

Он ќаду ќомати хушат, мўњои мушки ѓулѓулат, 

Зулфи сиёњи сунбулат бо рухи гулузор ку? [13,94] 

Чунончи ба ќаду ќомат хушояндӣ, ба мӯй- мушку ғулғуладорӣ, ба 

зулф-сиёҳиву сунбулӣ, ба рӯй -гулъузориро васфи муносиб дида, бо 

ифодаи пурсиш дар айёми муайян ба куҷо рафтани ин ҳамаро аз 

мухотаби хеш пурсон шудааст. Дар ҳоле ки шоир, ба вуҷуд омадани ин 

тағйироти ногузирро медонад. Ва ин ҷо санъати таҷоҳули ориф низ ба 

маврид истифода гардидааст. 

Дар намунаи зайл шоир ба тавсифи коғаз, ки беҳтарин кашфиёти 

бани башар асту маҳз тавассути он осори гузаштаи мо то имрӯз омада 

расида ва рӯйи ҳамрафта ҳазорҳо фазилатро дар худ дорад, пардохта 

онро “шайъи хуби ба короянда дар рӯзгор, коғазгариро хубрин касб, 

нигаҳдорандаи аҳду паймон, сарриштаи рӯзгори одам дар тамоми корҳо, 

салому паёмсасон миёни дӯстон дар ҳар диёр, ёри азизу марҳами роз” ва 

ғайра ба қалам додааст: 

Эй он ки бувад ба кор коғаз, 

Дар олами рӯзгор коғаз. 
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Беҳ аз ҳама касбу кори дунё, 

Касбе ки бувад ба кор коғаз. 

Сарриштаи рӯзгори одам, 

Мебош ба куллӣ кор коғаз. 

Пайғому каломи дӯст бо дӯст, 

Мебурда ба ҳар диёр коғаз. 

Чун ёри азизу маҳрами роз, 

Бо котиби дилфигор коғаз [13,57]. 

Дар фароварди ғазал, шоир боз чанд тавсифи зеборо пешорӯйи 

ханандаи худ гузоштааст, ки зикри яке аз онҳо дар абёти боло ба ифодаи 

“котиби дилфигор” рафт. Тавсифоти дигари шоир дар ин ғазал: 

“мардуми дӯстдор, мардуми бехабар ва килки лоғар” мебошад:  

Эй руқъа бигӯ зи ман саломе, 

Бо мардуми дӯстдор коғаз. 

Оранда хабар зи ҳар диёре, 

Бо мардуми бехабар қоғаз... 

Бинвишт Қадам ба килки лоғар, 

Коми дили ман барор коғаз [13,57]. 

Ин тавсифот ба мазмуни умумии ғазал махсусан, бо коғаз таносуби 

вижаи маъноӣ дода шудаанд, ки аз дарёфту маъиофаринии шоир дарак 

медиҳад. Гузашта аз ин, дар ғазали мазкур саноеъи дигар низ истифода 

шудаанд.  

Дар шеъри шоир паси ҳам овардани сифатҳои мусалсали касе ва чизе 

зиёд ба назар мерасад. Ин амалро вай барои беҳтару хубтар ба риштаи тасвир 

кашидани манбаи мавриди назараш ба кор бурда, аз як тараф балоғати шеъри 

худро таъмин карда бошад, аз тарафи дигар як навъ самимияташро нисбат ба 

объекти тасвир нишон додааст. Ин амали эҷодиро суханшиносони классикии 

мо тасниқуссифот гуфтаанд. Мирзо Ќадам санъати мазкурро хеле зиёд ба 

кор бурдааст: 
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Бо қаноат бош бо халқи Худо, 

Хурраму хандону беозор бош [13,48].  

Дар ин байт мисраи дуюм сифатчинии таъкидист. Дар мисоли дигар 

бошад, шоир асли сифачиниро ба кор бурда, афсофи нозанинро хеле муносиб 

ба қалам додааст: 

Ман асири чашми ҷодуят шудам, эй нозанин, 

Бандаи холи лабу зулфи сиёҳи анбарин [13,93]. 

Дар баробар ин, дар ин байт санъати ҳашв низ бакор рафтааст, ки он 

нидои “эй нозанин” ифода шуда, аз навъи малеҳ маҳсуб меёбад. Дар шеъри 

шоирони бузург чун Ҳофиз навъи мазкури ҳашв зиёд ба кор рафтааст, ки 

мисли байти боло мазмуни умумии сухан ба он сахт вобаста мебошад. 

Чун санъати тавсиф дар осори Мирзо Ќадам ба санъатњои бадеии 

ташбењ, истиора, бароати истеҳлол, такрор, киноя, талмењ, саволу љавоб, 

таљнис ва ѓайра низ ба кор бурда шудааст, ки хеле бамавриду хотирмону 

гўшнавозанд. 

Бояд гуфт, ки дар ашъори Мирзо Ќадам, хоса дар «Ќасас-ул-

анбиё»-и манзуми ў санъати ташбењ вобаста ба равиши ќисса ва дар 

«Девон»-и ў вобаста ба вижагии тасвир зиёд истифода гардидааст. 

Масалан, дар «Девон»-и шоир чунин омадааст: 

Одамї бошад нињолу илм њамчун љўи об, 

Хуш нињоле, ки бувад андар лаби љўяш гузар [13,76]. 

Дар ин мисол одамї ба «нињол» ва илм ба «љўи об», ки нињол ба об 

њамеша ниёз дорад, ташбењ шудааст. Шоир барои ифода шудани ин 

маънӣ ва панд додан ба мухотаби худ, дар як мисраъ ду ташбеҳро ба ҳам 

оварда, дар мисраи баъдии байт тамоюли ногузири якеро ба дигаре ба 

таври мусбат ба қалам додааст. Гузашта аз ин, ташбеҳи мазкур навъи 

рӯшан буда, дар он чор унсури ташбеҳсоз: ташбеҳшаванда: одам ва илм; 

ташбеҳкунанда: ниҳолу об; ҳамчун одоти ташбеҳ ва бошаду лаби ҷӯю 

гузар кардан ба он сабаби монандӣ иштирок кардааст.  
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Њанўз дар асри XII Рашиди Ватвот дар шарњи мавњуми ташбењ дар 

рисолаи “Њадоиќ-ус-сењр фи даќоиќ-уш-шеър”чунин навиштааст: «Ин 

санъат чунин бувад, ки дабир ё шоир чизе ба чизе монанд кунад дар 

сифате аз сифот ва ањли луѓат он чизро, ки монанд кунанд, мушаббањ 

хонанд ва онро, ки бад-ў монанда кунанд, мушаббањбињї» [3,171] ва ин 

њар ду талаботро дар мисоли болої метавон дарёфт. 

Дар байти зерин, шоир ба зудгузарии умр ва фурсати ками дар 

ихтиёрдоштани инсон таъкид варзида, шабнами рӯйи гулро 

ташбеҳкунандаи ин ҳолат ба қалам додааст: 

Зиндагоният дар ин дунё Қадам, 

Ҳамчу шабнам бар сари гулзор бош [13,48].  

Ин ҷо низ шоир аз навъи рӯшани ташбеҳ истифода намудааст. 

Дар мисоли зайл бошад, шоир “оина”-ро ба ҳайси ташбеҳкунанда 

мавриди истифода карор дода, ба ин тавассут ҳамоно хонандаи худро ба 

хушахлоқӣ даъват намудааст: 

Бош чун оина рӯ бо ҳар баду нек ошно, 

То шавӣ раҳёб дар ҳар ҷайби хубу гандае [13,42]. 

  Манзури шоир аз ин байт он аст, ки мисли оина тоза, якрӯ ва ба 

ҳамагон баробар бояд буд, то дар зиндагӣ ба комёбиву фараҳмандиву 

раҳкушоӣ ноил гардид. 

Намуна аз «Ќасас-ул-анбиё»-и манзум: 

Бас кушода шуд дарњои само, 

Оби гарме борида то шаш мо(њ), 

Њамчу ёли асп буд бориданаш, 

Баъзе ќавл шошии аспе рехтанаш [14,41]. 

Дар ин мисол боридани шадиди борон, ки донањояш нињоят зич 

будааст, ба ёли асп ё шошии асп монанд карда шудааст. Дар ин љо 

«њамчу» одоти ташбењ аст. 

Санъати дигаре ки Мирзо Ќадам дар ашъори худ истифода бурда, 

ҳусни суханашро таъмин кардааст, истиора мебошад. Истиора бо он ки 
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ба ташбеҳ монандӣ дорад, бинобар ин онро ташбеҳи пӯшина низ 

номидаанд. Агар дар ташбеҳ иштироки ду ҷуз: ташбеҳшаванда ва 

ташбеҳкунанда зарур бошад, дар истиора танҳо яке аз ин ҷузъиёт 

иштирок менамояту халос. Ин ҳам бошад, фақат ташбеҳкунанда аст. 

Чунончи, дар байти зайл шоир ифодаҳои “моҳи дилрабои ман ва ҷоми 

ҷаҳоннамои ман”-ро ки манзураш қаҳрамони лирикист, истиора 

кардааст: 

Эй моҳи дилрабои ман, вақти хуши баҳор ку? 

Ҷоми ҷаҳоннамои ман, даврони комгор ку [13, 94]?  

Ғайр аз ин, байти мазкур дорои муҳассаноти дигари бадеист, ки дар 

ҳусни матлаъ ва зуқофиятайн будани он зуҳур ёфтааст. Агар қавофии 

онро пайи ҳам гузорем, шеъри дигар ҳосил мешавад, қавофии аабб-ро 

молик мегардад. Қофияҳоро шоир дар калимоти “дилрабо, ҷаҳоннамо ва 

баҳору комгор” ҷойгир кардааст, ки ҳар ду ҳам навъи муқаййяд буда, дар 

яке о-равӣ ва дар дигаре р-равӣ ва о-ридфи муфрад аст. Дар як байт 

корбурди чандин санъати бадеӣ аз суханвар маҳорати волоро тақозо 

мекунад, ки инро айни ҳол дар шеъри Мирзо Ќадам ба мушоҳида 

гирифтем. 

Аз саноеъи дигари бадеӣ, ки Мирзо Ќадам дар ашъори худ бештар 

ба он таваҷҷӯҳ кардааст, бароати истеҳлол мебошад. Шоир ин санъатро 

ҳам дар девонаш ва ҳам дар «Ќасас-ул-авлиё»-и манзуми худ мавриди 

истифода қарор додааст. Вай тибқи талаботи эҷоди бадеӣ ва завқи 

суханорфарии худ аксарвақт хонандаашро пешакӣ аз матлаби хеш дар 

аввали ашъори дар ин ё он жанри адабӣ офаридааш огоҳ менамояд, ки аз 

вижагиҳои санъати бароати истеҳлол маҳсуб меёбад. Чунончи дар 

матлаи ғазали зайл мебинем, шоир матлаби хешро ба хонандааш пешакӣ 

ифшо карда, таъкид намудааст, ки “ҳар касе ки соҳибтавфиқ шудааст, 

пас аз мутолиаи ин ғазал ба корҳои ношоиста даст намезанад”: 

Як ғазал гӯям аз кардаҳои нораво, 

Ҳар киро тавфиқ бошад, з-ин ҳама дорад ибо [13,41]. 
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Маълум мегардад, ки ғазал моҳияти тарбиявӣ дорад, жанрашро низ 

шоир худ таъйин кардааст. 

Дар матлаи ғазали зерин низ шоир аз равиши болозикр кор 

гирифта, чунин мефармояд: 

Биншав ғазале, ки соли ҳирмон омад, 

Айёми баҳору барфу борон омад [13,86]. 

Аммо дар ин матлаъ на тарбият, балки масоили иҷтимоъ дар 

бастагӣ ба ҳаводиси табиат баррасӣ шудааст. Манзури шоир аз “соли 

ҳирмон” соли вазнин ва бенасибист. Гузашта аз ин, матлаъ дорои ҳусн 

аст ва мусиқавияташ баланду мураддаф. 

Дар мисоли зайл, шоир “бо шиква аз шайтони лаъин” забон 

кушода, хонандаашро ҳушдор додааст, ки аз корҳои бад иҷтиноб варзад 

ва ба найрангҳои душмани даркаминбудаи худ дода нашавад: 

Шиквае дорам, шунав, аз дасти шайтони лаъин, 

З-он ки бошад душмони инсон доим дар камин [13,82]. 

Чунонки мебинем, шоир дар ду мисоли мазкур бо феълҳои амрии 

“шунав” ва “бишнав” хитоб карда, матлабашро ба хонандаи худ ошкор 

намудааст ва дар мисоли дигар бошад, шакли аористии он: “гӯям”-ро ба 

кор бурдааст. Ҳарчанд шоир фанни шоириро бевосита аз устоди комиле 

наомӯхтааст, вале он чунонки аз мисолҳои мазбур аён мегардад, вай дар 

кадом навъи адабӣ сухан гуфтани худро хуб медонистааст. 

Ҳамчунонки гуфта омад, санъати бароати истеҳлол дар «Ќасас-ул-

анбиё»-и манзуми Мирзо Ќадам низ нақши намоён дорад. Шоир ин 

санъатро мувофиқи табъу завқи худ дар аввали қиссаҳо мавриди 

истифода қарор додааст. Аммо бо дар назардошти он ки навъи адабии 

ин ҷо дигар асту мундариҷаи калом васеъ мебошад, вай ба як байт 

қаноат накарда, пайи ҳам чанд байтро бо санъати мавриди назари мо 

мувофиқ зинат бахшида, манзури хонанда намудааст. Чунончи, дар 

“Зикри қурбонӣ кардани Исмоил алайҳиссалом” омадааст: 

Биё эй дил, бикун нахли батамкин, 
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Ки бошад мӯъминонро панди (у) таҳсин... 

Шабе Иброҳим дар хоб дида, 

Ки қурбон (ӣ) бикун, эй баргузида [14,102].  

Манзури шоир аз ибораи “нахли батамкин” ҳазрати Исмоил (а) 

аст, ки мусалламан, идомаи қисса дар бораи эшон мебошад. Ва Мирзо 

Ќадам бо овардани чанд байте дар оғоз аллакай, хонандаи хешро аз 

сужети асар воқиф сохтааст. 

Дар “Қиссаи ҳазрати Лут пайғамбар алайҳиссалом” низ бароати 

истеҳлол ба маврид истифода гардидааст. Шоир нахуст аз меҳмоншавии 

фариштагон ба “шаҳристони Лут (а)” сухан кардааст: 

Пас фариштагон ба шаҳристони Лут, 

Қасд кардан (д), ки шаванд меҳмони Лут [14,120]. 

Дар идома сабаби ин меҳмонии фариштаҳоро ба хонадони Лут (а) 

шоир таври зайл ба хонандаи худ ошкор намудааст: 

Ва эшон рафтанд ба шаҳристони Лут, 

Ба ҳалоки қавми нофармони Лут [14,120]. 

Дар баёни “Қиссаи ҳазрати Шамъун пайғамбар алайҳиссалом” бо 

истифода аз санъати мавриди назар, хонандаашро аз рисолати 

пайғамбарӣ, некӣ ва диловарии симои асосии қисса огоҳ кардааст, ки 

рағбати мутолиаи бештари он ба хонанда падид меояд: 

Чунин гуфтанд, ки Шамъуни пағамбар, 

Ки буд аз некмардони диловар [14,305]. 

Ва ҳамчунин дар “Қиссаи ҳазрати Нӯҳ алайҳиссалом” шоир бо 

маҳорати том аз санъати мазкур кор гирифта, сужети қиссаро тибқи 

муқаррарот ба хонанда пешакӣ фаҳмондааст: 

Ровӣ карда ривоят аз Расул, 

Чун Расул аз Ҷабраил кард ин нуқул. 

Ҷабраил аз Холиқи кавну макон, 

Дар каломи Ҳақ биёвард ин баён. 

Нӯро гӯянд номаш буд Шукур, 
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Аз барои қавми худ бигрист пур... 

З-ин сабаб ӯро ниҳодан (д) Нӯҳ ном, 

Номи ӯ Нӯҳ шуд андар хосу ом [14,34].  

Ба ин тартиб, шоир дар «Ќасас-ул-анбиё»-и манзуми худ санъати 

бароати истеҳлолро хеле фаровон истифода карда, аз хеш маҳорати 

волоеро нишон додааст, ки намунаҳои фавқуззикр гувоҳи ин андеша 

мебошад.  

Дар ашъори Мирзо Ќадам аз санъати такрору саволу љавоб хеле 

зиёд ва бамаврид истифода шудааст. Чунонки байти зерин мебинем, 

шоир, санъати такрорро дар пайвастагӣ ба санъати саволу ҷавоб дар хеле 

бамаврид истифода кардааст: 

Гуфт: - Эй модар, Худоят кї бувад? 

Гуфт: - Озар, ки нафаќа медињад. 

Гуфт: - Озарро Худояш кї бувад? 

Гуфт: - Намруд Худояш мебувад. 

Гуфт: - Намрудро Худояш кї бувад, 

Гуфт: - Кавокиб дар самояш мебувад?...[14,66] 

Шоир дар байтњои боло тавассути вожаи «гуфт», бо он ки такрор 

асту ҳамзамон аз муҳимоти санъати саволу ҷавоб низ ба шумор меравад, 

манзараи мубоҳисавии ҷолиберо ба ваҷҳи аҳсан ба риштаи тасвир 

кашида, муассирии шеърашро дучанд афзудааст. Ин ҷо санъати талмеҳи 

равшан низ ба назар мерасад, ки марбут ба рӯзгори ҳазрати Иброҳим (а) 

аст. 

Санъати дигаре ки дар ашъори Мирзо Ќадам ба назар расид, киноя 

мебошад. Дар байти зерин бошад, шоир аз санъати кинояро ба маврид 

истифода бурдааст: 

Эмин машав зи фитнаи инзоли бевафо, 

Рўзе њазор шавњари дилхо-ш медињанд [13,54]. 

Дар ин байт шоир ибораи «золи бевафо»-ро ба маънои киноя аз 

дунёи бевафо овардааст, ки ҳақиқати ҳол мебошад. Зеро агар вафо дунё 
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медошт, макру фусунаш инсонҳоро шефта намекард, ҳамагӣ ба қадри 

зиндагӣ мерасидем ва шодона ба сар мебурдем. Вале ҳайҳот ки дунё ба 

таъбири дурусту воқеии шоир “золи бевафост”. Ин маънӣ дар шеъри 

пешиниён низ дида мешавад, аммо шоир онро ба таври ба худ хос 

манзури хонанда кардааст. 

Шоир дар байти зерин бо истифода аз киноя маънои аҷиберо эҷод 

намудааст:  

Гар хамехохи насиб аз бӯйи гул, 

Бо дилу ҷон дар ҷафои хор бош [13,48]. 

Манзури шоир аз ифодаҳои киноявии “аз бӯйи гул” баҳра бурдан 

ва “ҷафои хор” будан, дар асл хубиҳоро истиқбол намудану бадиҳоро 

маҳкум кардан мебошад. 

Дар байти дигари ба санъати мазкур эҷодшуда мебинем, ки шароб 

ба бехуморию бешӯру шариаш ба маънои маърифату дониш воқеъ 

гардидааст: 

Шароби бехуморӣ кун насибам, 

Ки дар вай ҳеч шӯру шарр набошад [13,55].  

Маънии ин байт аз байтулгазали Хоҷа Ҳофиз, ки мегӯяд: 

Шароби бехуморам бахш ё Раб, 

Ки бо вай ҳеч дарди сар набошад,  

гирифта шудааст. Чунин маънигириҳои хуб дар девони шоир чунонки 

дар фавк низ ишора шуд, кам нест. Онҳо ҳамагӣ хушоянду дилпазиранд. 

Мутолиаи ашъори Мирзо Ќадам нишон медиҳад, ки таваҷҷӯҳи вай 

дар эҷоди каломи манзум ба аъдод зиёд аст. Шоир матлаъҳои ашъораш ва ё 

баёни матолиби худ, ки дар жанрҳои гуногуни адабӣ фароҳам омадаанд, 

масъалагузориашро ба адад таъин намуда, пасон бо тартиби муайян ба шарҳу 

тавзеҳи онҳо пардохтааст. Чунончи, ғазелеро, ки ба аҳкоми таҳорат 

бахшидааст, саёқатулаъдодро хеле ҷолиб марриди истифода карор додааст. 

Матлаи он газал ин аст: 
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Дар вузӯъ кардан чаҳор фарз аст, даҳ суннат бувад, 

Ҳашти дигар мустаҳаб ҳафти дигар бидъат бувад [13,67]. 

Бо чунин масъалагузорӣ шоир дар абёти баъдии ғазал аъдодро як ба 

як шарҳу тавзеҳ кардааст, ки ниҳоят ҷолибу қобили таваҷҷӯҳ аст. Дар девони 

ашъори шоир ба ин монанд шеъру ғазалҳое ба чашм мерасанд, ки ба пуррагӣ 

аз санъати мавриди назар бунёд шудаанд. Азбаски санъати мазкур анвои зиёд 

дорад, навъи дигари онро низ дар шеъри шоир мушоҳида намудем, ки 

масъаларо ба адади муайян таъйин намудааст, вале дар шарҳу тавзеҳи онҳо 

аъдодро дубора баршуморӣ накардааст. Чунонки дар баёни хӯрдани таъом, 

махсусан таъоме ки ҳарорати баланду тақатфарсо дорад, тавсияҳои 

муҷаррабу омӯзандае пешниҳод сохтааст: 

Дар ҷӯш хӯрдани таъом медон, ки ҳафт офат бувад, 

Нусиёниву бебаракатӣ, ранги зарду кӯриву кар. 

Ҳам об рафтан аз даҳон, ҳам қувват аз аъзо равад, 

Ҳафт офатро бидон дар ҷӯш хӯрдан, эй писар [13,128].  

Тавре ки аз намунаҳо ва мутолиаи ашъори шоир маълум мегардад, вай 

бо аъдод фикрашро огоҳона ва ба тартиб ифода карда тавонистааст. 

Рӯйҳамрафта, санъати дишаре ки ба саёқатулаъод шабоҳат дораду онро 

Мирзо Ќадам дар баёни андешаҳои худ ба кор бурда, маъниофаринӣ 

намудааст, тафсир мебошад. Дар абёти зайл зиндагии ҷавонеро шарҳу 

тафсир кардааст, ки хеле ҷолибу диққатҷалбкунанда мебошад: 

Ҷавони накӯи фармонбардор, 

Буд бо модари хеш фамонбардор. 

Шабро се қисм кард он покбоз, 

Вақте хуфтӣ, вақте мехондӣ намоз. 

Вақте бо турбати падар рафта буд, 

То дами субҳ зиёрат менамуд. 

Чунки рӯз шуд ба саҳро рафтӣ, 

Ҳезум овардӣ варо бифрӯхтӣ. 

Се қисм кардӣ яке дар роҳи Ҳақ, 
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Бидодӣ ба мискинони мустаҳақ. 

Қисми дигар додӣ ба модари хеш, 

Қисми дигар нафақа аз баҳри хеш [13,160].  

Мазмуни абёти мазбур ба зиндагии Хоҷа Ҳофиз хеле шабоҳат дорад. 

Махсусан, замоне ки вай дар нонвойхона кор мекарду ҳаққи заҳматашро 

ҳамчунон ба се қисм тақсим менамуд. Шоир, ки дилбохтаи шеъри Ҳофиз буд, 

ба ин маъниҳо таваҷҷӯҳ кардану ба андак тағйирот ба таҳрири тоза кашидани 

он табиист. Ва ин ҷо баробари санъати тафсир, истифода гардидани 

санъати талмеҳи пӯшида низ бармалост.  

Аз санъатњои бадеии зиёде, ки Мирзо Ќадам дар осораш бештар 

мавриди истифода ќарор додааст, санъати талмењ мебошад. Рољеъ ба ин 

санъати бадеї гузаштагону имрўзиёни суханшинос андешањои љолиб 

доранд ва он њама ба андешаи хулосавии адабиётшинос Ансор Афсањов 

ин аст, ки «талмењ, ин назар андохтан, нигоњи сабук кардан ба сўйи чизе, 

як навъ санъати бадеист, ки зимни он шоир ба воќеањои таърихї, 

асотирї, ќиссаву афсонањо ишора менамоянд» [35,165]. Талмењоти 

истифодакардаи Мирзо Ќадам аз нигоњи мавзўъ ва мундариља гуногун 

буда, дар маљмўъ, аз мавзўъњои ишќї, ќиссањои ќадимии Машриќзамин, 

њаводиси сипаришудаи таърихї, ањодиси набавї, саргузашти подшоњон, 

ќиссањои ошиќонаи динї, саргузашту лањзањои хотирмону њикматомези 

пайѓамбарон, асотири арабу аљам ва ѓайра иборат мебошанд. Дар байти 

зайл, шоир ба қиссаи Юсуф ишора мекунад, ки Зулайхо ба васвасаҳои 

шайтон, ҳавову ҳавас ва муносибати гайриинсонӣ дода шуда, ӯро тӯҳмат 

карда, аз Азизи Миср адолат хоста, Юсуфи бегуноҳро ба кунҷи зиндон 

будааст: 

Тӯњмати ноњаќ Зулайхо кард Юсуфро ба худ,  

Пеши он Азизи Миср аз дасти шайтони лаъин [13,83]. 

Ба ин маънӣ, шоир ба ҳавову ҳавас дода шудану ноадолатона 

кссеро тӯҳмат карданро маҳкум кардааст. 
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Дар байти дигар бошад, шоир бо истифода аз санъати талмеҳ аз 

ҳазрати Айюб (а) ёд кардааст: 

Њазрати Айюб гуфто дар љавоб, 

Ки шањид мурданд дар роњи савоб [13,144]. 

 Дар байтњои зерин бошад, номњои пайёмбарон: Мўсо (а), Довуд(а), 

Сулаймон (а) талмењ шуда омадаанд ва зимнан, лаҳзае аз рӯзгори 

ибратбахши эшон пешорӯи хонанда гузошта шудааст, ки аз мазомини 

онҳо метавон баҳраҳои масарратбахш гирифт: 

Гуфт Мўсо, ки панањ мегирам, 

Ба Худое, ки бувад дастгирам [13,158]. 

Њазрати Довуд дар он љамъ хушхонї кунад, 

Мерасад савташ, куљое ки бувад ањли савоб [13,40]. 

Аз Сулаймон рафт шоњї чанду ваќти чокарї, 

Кард бо моњикашї аз дасти шайтони лаъин [13,83]. 

Дар байтњои дигар образњои достонњои ишќию романтикї Лайлию 

Маљнун низ талмењ шуда омадаанд: 

Ошиќию љонгудозињо зи булбул ёд гир, 

Ё чу Маљнун рав, ба сањрою биёбон љой гир[13,47]. 

Маљнун, ба њазор боѓу бўстон 

Бе Лайлї гузор хуш набошад [13,56]. 

Дар байти дигар номи Афлотун талмењ шуда омадааст: 

Ба дунё умр агар дорї, ба султонию сардорї, 

Сад Афлотун њунар дорї, бидон охир њама бекор [13,91]. 

Чунин рехтагарии бомашоратонаи аҷзои сухан, ки онҳоро аз ҳамдигар 

наметавон ҷудо кард, аз корбурди бамавқеи муроотунназир сарчашма 

мегирад. Муроотунназир санъати маънавиест, ки риояи ҳаққи ҳадди 

монандиро байни шайъи тавиршавандаи каломи бадеӣ тақозо менамояд. 

Суханшиносон дуруст қайд кардаанд, ки асли каломи бадеъ ва ташаккули 

санъатҳои бадеӣ дар адабиёт, истифодаи хуби санъати мазкур аст. Мирзо 

Ќадам муроотунназирро дар ашъораш фаровон истифода бурда, бадеияти 
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каломашро таъмин ва саноеъи онро тавсеа бахшидааст. Чунончи дар байти 

зерин мебинем, шоир булбулу қумрӣ ва тӯтиро, ки ҳарсе паррандаанд, ба 

забон оварда, ҷою макону мақоми онҳоро дар боғу гулшан, сарву суману 

гулзор бо шакаршиканӣ таносуби маъноӣ бахшидааст:  

Булбули боғи гулшанат, қумрии сарви суманат, 

Тӯтии шакаршиканат, буданд дар ин гулзор ку [13,94]? 

Бо ин шоир гуфтанист, ки ин дунё гузарон аст ва ҳар он чизе ки ин ҷо 

ҳаст, фанопазиру гузарон мебошад. Дар мисоли зайл бошад, шоир дар 

тасвири “нозанин” пардохта, калимаву ибораҳои “моҳи оламгир, партави 

рӯй, офтоб ва беҳтарин”-ро ба ҳайси муроотунназир истифода кардааст: 

Моҳи оламгирро бо ту куҷо бошад тараф, 

Тартави рӯйи ту аз сад офтоб аст беҳтарин [13,93]. 

Ин ҷо ташбеҳи тафзил ва дараҷаи баланди муболиға –иғроқ низ ба 

кор рафтааст. Дар мисоли зер шоир ба баёни фазоили дониш кӯшида таъкид 

кардааст, ки дониш беҳтарин дороист, ки савобаш аз гуфтору навиштор 

берун буда, онро дар ягон дафтар ғунҷондан мумкин нест. Барои ба маънии 

мазкур даст ёфтан, калимаҳои “дониш, савоб, дафтар, ҳисоб ва нағунҷидан”-

ро таносуб кардааст: 

Ба дониш он чи гӯям аз савобаш, 

Ба дафтарҳо намеғунҷад ҳисобаш [13,62]. 

Дар абёти зайл шоир ба масоили тасаввуфӣ дахл карда, иброз 

доштааст, ки “роҳрав-солик бе роҳбар-пир ба манзил расида наметавонад”. 

Ҳамчунин дар зеҳни вай бояд ҷуз расидан ба роҳи мақсуд, савдои дигаре чун 

“зару зевар” надошта бошад. Кору фаъолияту ҷодааш орӣ аз алоиқу ғайр 

бошад. Вай ба таъкиди шоир дили софу беолоишу ба ҳар гуна савол омада 

дошта бошад. Ҳуши фаҳми қавӣ ва гӯши шунаво насибаш бошад. Барои 

сайди ин маънӣ, шоир калимаҳои “раҳрав, раҳбар, савдои зару зевар, 

гуфтушунид ва кар”-ро мутаносибан паси ҳамдигар гузоштааст: 

Хуш он раҳрав, ки бе раҳбар набошад, 

Ба савдои зару зевар набошад. 
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Дилаш ҳозир ба ҳар гуна саволе, 

Ба ҳар гуфтушуниде кар набошад [13,55].  

Зимнан, бояд бигӯем, ки дар ин абёт санъати иштиқоқ низ ба назар 

мерасад. Он дар калимоти “раҳрав, раҳбар ва зару зевар” инъикос ёфтааст. 

Намунаи барҷастатари санъати иштиқоқ дар байти зайл аст, ки дар тақвияти 

мазмуни абёти боло гуфта шудааст: 

Хоҳӣ, ки расӣ ба ганҷи мақсуд, 

Дар мартабаи чи меҳру моҳӣ. 

Рав домани пири роҳ баргир, 

То роҳнамоядат ба роҳе... 

Шоҳбозшаи шоҳон бигардӣ, 

Сайри бикун (ӣ) ба боғи шоҳӣ [13,50].  

Ғояи аслии ҳама ин гуфтаҳо он аст, ки инсон дар тамоми чорсӯйи 

зиндагӣ аз маслиҳату машварату раҳнамоии пир, муаллим ва устоди комил 

баҳравар гардад, аз ноҷуриву нобасомониҳо эмин монда, саломат ба кӯи 

мақсуд хоҳад расид. Ин ҷо низ ҳамаи калимаҳои мустақил байни ҳам аз ягон 

ҷиҳат таносуби маъноӣ доранд. Ва калимаҳои “шоҳбозша, шоҳон, шоҳӣ” бо 

истифода аз санъати иштиқоқ рӯйидаанд. Ҳамчунин шоир калимаҳои 

“рафттанд, меравем, рафтан, ёру ёрон ” иштиқоқ намуда, байти зайлро эҷод 

кардааст, ки мазмуни он ба ҳар шахси соҳибхирад воқеан, омӯзандаву 

ҳушдоркунанда мебошад: 

Ҳамраҳон рафтанду мо ҳам меравем, 

Пеш аз рафтан ба ёрон ёр бош [13,48].  

Дар ин байт санъати иҳом низ ба кор рафтааст, ки дар мисраи дуюм 

рост омадааст. Тавсияи “ба ёрон ёр будан” аввалан ба маънои кӯмакрасони 

инсонҳо будан ва баъдан ба маънои корҳои некро анҷом додану номи нек 

гузоштан омадааст.  

Дар байти зерин шоир ба хонандаи худ тавсия медиҳад, ки то 

ҳатталимкон аз касе қарз нагирад. Зеро қарз ба шахс бори гарон буда, 

метавонад паёмадҳои нохушеро пешорӯйи қарздор гузорад. Дар ғазале ки ин 
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мавзӯъ пайгирӣ шудааст, шоир аз санъати тарсеъ кор гирифта, хушояндии 

каломашро таъмин кардааст. Аз ҷумлаи ҳолоти ногуворе ки шоир дар бораи 

қарзу қарздор мефармояд, ин аст: 

Қарздоронро набошад ҳоли умри зиндагӣ, 

Қарздоронро набошад нангу ном бо гандагӣ... 

Аз ин рӯ: 

Риштае дар бар наёвию набошӣ қарздор, 

Хоки хокистар наёвию набошӣ қарздор [13,84]. 

Бад-ин минвол, шоир дар ашъори худ аъмоли хубро аз аъмоли бад 

ҳамеша боло дониста, якеро тарғиб ва дигареро танқид менамояд, ки 

чунин равиши эҷодӣ зотан, санъати тазодро дар худ дорад. Санъати 

мазкур дар шеъри Мирзо Ќадам корбурди вофир дорад. Чунончи, дар 

абёти зерин мехонем, шоир хонандаашро ба шикастанафсӣ ва пок 

кардани нафс даъват намуда, калимаҳои тазодии “шабу рӯз” ва “амонату 

хиёнат”-ро ба маврид истифода кардааст: 

Бувад шабҳо ба зикру рӯз соим, 

Ғамаш аз хӯрданию зар набошад. 

Набошад дар пайи озори мӯъмин, 

Амонатро хиёнатгар набошад [13,55]. 

Дар байти дигар, шоир аз санъати тазод кор гирифта хушдор дода, ки 

дар зиндаги бояд ба қадри ҳамдигар расид. Зеро умри инсон кӯтоҳу ноёб аст. 

Ҳамаи он чизе ки дар олам ҳаст, бо вазидани боди тиргон-тирамоҳ хазон 

шуда, ба зимин мерезанд ва ба муҷарради расидони фасли рабеъ - баҳор боз 

пайдо мешавад, вале инсон аз ин истисност. Ба тавсияи созандаи шоир: 

Зинҳор, эй дӯстон, донед қадри ҳамдигар, 

Чунки сангандози ҳиҷрон аст доим дар камин.  

Зеро: 

Тухми ҳар чизе бирӯяд аз замин дар ҳар баҳор, 

Одамӣ дигар нарӯяд то қиёмат аз замин [13,90]. 
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Мусалламан дар ин байт шоир калимоти “рӯйидану нарӯйидан”-ро, ки 

решаи ягона доранд, иштиқоқ карда, тазоди зеборо ба вуҷуд овардааст. 

Шоир дар байти зайл, маънии болоро тақвият додааст, ки “ба молу давлати 

ду-серӯзаи дунё мағрур машав, умрро ғанимат дон. Ҳароина аз паси ҷавонӣ 

пирӣ меояд”. Биноан, дар чунин ҳол ҳар нафасро аз ин умри гузарон ғанимат 

бояд донисту ба корҳои хубу созанда даст зад:  

Гар даст диҳад ба ту ду-се рӯза давлат, 

Давлат ба хазону пирӣ ба дунболи ҷавонӣ [13,51]. 

Ин ҷо калимаҳои “пирию ҷавонӣ” тазод буда, барои таъмини маънои 

байт ҳамаҷиҳата мусоидат кардааст. Ҳамчунин санъати такрор низ ба кор 

рафтааст, ки он калимаи “давлат” инъикос ёфтааст. 

Дар шеъри шоир санъати дигари шеъри, ки аксар удабо онро барои 

тақвияти фикри худ истифода менамоянду бештаринашон аз зиндагӣ гирифта 

мешаванд, санъати тамсил мебошад. Дар байти зерин шоир ифодаи 

маъруфи “даст ба кору дил ба ёр”-ро, ки аз шиори аҳли тасаввуф аст, чун 

санъати мавриди назари мо кор гирифта, маънии зебоеро пешорӯйи хонанда 

гузоштааст. Аз тарафи дигар, вай тариқати худро бо ин ба хонандаи худ 

маълум сохтааст: 

Касб ҳамчун фарз мебошад туро, 

Дасту тан бо кор дил бо ёр бош [13,48].  

Дар байти дигар шоир зиндагии инсонро дар кӯтоҳӣ “ба шабнами рӯйи 

гул” ташбеҳи тафзил намудааст, ки оназ як тараф ҳусни мақтаи ғазалро 

таъмин кардааст, яз сӯйи дигар хонандаро ҳушдор додааст, ки аз ин дар 

ғафлат набошад: 

Зиндагоният дар ин дунё Қадам, 

Ҳамчу шабнам бар сари гулзор бош [13,48]. 

  Баррасии вижагиҳои бадеии ашъори Мирзо Ќадам бармеояд, ки вай 

табъи волои сухангустарӣ ва диди хуби шоирї дошта, дар бештар 

маврид бо истифода аз унсурњои асосии шеър-саноеъи бадеӣ каломи 

худро мӯҷаз, нишонрас, дилнишин ва марғубу хонданӣ намудааст. Вай 
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ҳамчунонки маълум гардид, дар шеърҳояш аз санъатҳои бадеии тавсиф, 

тасниқуссифот, ташбеҳ, истиора, муроотунназир, саёқатулаъдод, такрор, 

зуқофиятайн, ҳусни матлаъ ва мақтаъ, санъати иҳом, бароати истеҳлол, 

киноя, саволу ҷавоб ва монанди инҳоро бо маҳорати том ба кор бурдааст. 

Азбаски дар ашъори шоир санъатҳои маънавӣ нисбат ба санъатҳои лафзӣ 

хеле зиёд истифода шудаанд, бинобар ин метавон Мирзо Ќадамро шоири 

маънигаро номид. 
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ХУЛОСА 

Аз пажӯњиши мавзўи мавриди тањќиќ ба чунин натиља расидем: 

1. Дар охирњои асри Х1Х ва аввали асри ХХ дар њаёти сиёсиву 

иљтимоии Бухори Шарќї дигаргунињои зиёде ба вуќўъ пайваст. Дар ин 

давра, аз шимол ба Русия њамроњ шудани Осиёи Миёна ва аз љануб 

кишвари Афѓонистонро ба мустамликаи худ табдил додани инглисњо ба 

њаёти адабию фарњангии Осиёи Миёна, бахусус Бухорои Шарќї таъсири 

манфї расонд. Ин боиси он шуд, ки алоќаи њавзањои адабии Бадахшону 

Хатлон, бахусус Роѓ аз њар ду тараф бо марказњои муќтадири адабию 

фарњангии форситаборон канда гардад. Гузашта аз ин, ѓалабаи 

Инќилоби Октябр дар Русия ва ба давлати Шўроњо даромадани хоки 

Тољикистон тавонист њавзањои адабии Бухорои Шарќиро ба гирдоби 

фаромўшї кашад. 

2.Дар ин давра њавзањои адабии ин минтаќа, махсусан, њавзаи 

адабии Роѓ дар фаъолият бошад њам, фаъолияти адабии намояндагони 

он дар раванди адабиётшиносии тољик хеле хира ва ноаён арзёбї 

мегардид. Танњо соњибистиќлолии Тољикистон имконфароњам овард, ки 

мо ба тањќиќи эљодиёти яке намояндагони соњибдевони њавзаи адабии 

Роѓ Мирзо Ќадам рў оварем. Маълум шуд, ки Мирзо Ќадам дар байни 

шоирони ин њавзамонанди: Муљрими Роѓї, Бисмил, Мирзо Булбул, 

Васлии Роѓї, Мухлис, Абдулњамиди Ќадрї наќши бориз доштааст. 

3. Дар рисола зиндагинома ва мероси адабии Мирзо Ќадамро дар 

асоси ёддошту хотироти наздикону пайвандон ва шогирдони ў барќарор 

намудем. Мероси адабї ва ашъори тарљумаињолии худи шоир ба мо 

имконият дод, ки соли таваллуд, љойи таваллуд, ваќти муњољирати ањли 

оилаи Мирзо Ќадам ба минтаќаи Хатлон, замону макони фавти ў ва 

оромгоњаш даќиќ муайян гардад. Дар ин заминаи боэътимод мероси 

адабии Мирзо Ќадам, дастхатњои мављудаи осори манзуми ў, мавзўю 

мӯњтавои онњо тањќиќу баррасї гардиданд. 

 4.Маълум карда шуд, ки Мирзо Ќадам соњиби «Девон» ва «Ќасас-ул-

анбиё»-и манзум будааст ва дар заминаи «Девон» ва «Ќасас-ул-анбиё»-и 
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манзуми шоир муайян карда шуд, ки ў дар жанрњои суннатии 

адабиётамон; ќасида, ѓазал, мухаммас, маснавї, рубої, фардиёт асосан 

ќувваозмої намудааст. «Девон»-и шоир аз 1750 байт ва матни «Ќасас-ул-

анбиё»-и манзум, ки аввалу охираш аз байн рафтааст, аз 5100 байт 

иборат мебошад. 

5.Ашъори Мирзо Ќадам гуногунжанр ва гуногунмавзўъ мебошад. 

Мавзўи асосии эљодиёти ў зимни масоили иљтимоии замон фарогири 

андешањои ањлоќї буда, талќини ахлоќи исломї дар он љойгоњи алоњида 

дорад. Вай тарѓибкунандаи ахлоќи њамида дар исломи суннатист ва 

шоир дар ашъораш рўњияи динии замонашро инъикос намудааст. 

6. Аз мероси адабии Мирзо Ќадам, ёддоштњои шогирдону 

њамнишинон ва фарзандонаш метавон дарёфт, ки шоир аз шахсиятњои 

писандидаи њавзаи адабии Роѓ мањсуб ёфта, дар тамоми марњилањои 

зиндагиаш рўњи баланду болидаи инсонї, озодагї ва муќовимат бо 

ситамгаронро доштааст. Бо њама камбизоатӣ Мирзо Ќадам кўшидааст, 

ки ваќти худ ва атрофиёнашро хуш дорад. Басанда аст, ки њазлу шўхињои 

ўро бо шогирдаш Мирзо Рањимљон дар рўзњои гузаронидани базми 

наврўзї ба ёд орем. 

 7. Ашъори лирикии Мирзо Ќадам ва мӯњтавои он баёнгари онанд, ки 

чењраи адабии ў барои љомеаи замон њамчун шахсияти зарурї ва некбину 

дурандеш равшан намоён аст. Нигоњи вай, диди шоиронаи вай ба њаёти 

фарогири замонаш бо созу оњангњои иљтимої дар љомаи лирикї љанбаи 

баланди ахлоќї дорад.  

8. Аз осори боќимондаи Мирзо Ќадам «Ќасас-ул-анбиё»-и манзуми 

ў, ки маъхази он њамоно «Ќасас-ул-анбиё»-и мансури муаллифаш 

номаълум мебошад, дар адабиёти нимаи дуюми асри Х1Х ва ибтидои 

асри ХХ-и њавзаи адабии Роѓ наќши бориз дорад. Ин асар асосан, 

рўзгори пайѓамбаронро бо њама бурду бохтњояшон то даврони 

Муњаммад пайѓамбар (с), ки ин ќисмати маснавї имрўз гум шудаву 

дастрас нест, дар бар мегирад. Муќобилаю муќоисаи ин ду асари 

мансуру манзуми њамном нишон дод, ки Мирзо Ќадам кўшиш 
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намудааст, ки сужањои дар «Ќасас-ул-анбиё»-и мансури мављударо пурра 

ба назм дарорад ва худ низ бо диди шоирона ба онњо чизе илова намояд. 

Ин ба он маъност, ки шоир дар баробари дар асари худ равияи 

маснависароёни гузаштаи адабиёти тољикро идома додан, дар он овозу 

љойгоњи худро пайдо кардааст. 

9. Дар «Ќасас-ул-анбиё»-и манзум шаклу мазмун ба таври мувофиќ 

љо ба љо гузошта шуда, бешубња, метавон гуфт, ки яке дигареро пурра 

намудааст. Дар аввал ва мобайни ќиссањои алоњидаи «Ќасас-ул-анбиё»-и 

манзум омадани калимаву иборањои ба ќиссагўї марбут, монанди 

«ќисса», «овардаанд», «ровї», «ривоят», «ровиён», «ќавли дигар» 

бармеояд, ки шоир дар баробари истифода аз «Ќасас-ул-анбиё»-и мансур 

бо маъхазњои дигари ин ќиссањо камобеш ошної доштааст. 

10. Дар «Ќасас-ул-анбиё»-и манзум сањми асосии Мирзо Ќадам на 

танњо дар ба назм даровардани асар, балки онро бо забони назми равону 

сода ва дур аз пардозњои ба халќ номафњум ба љомеа расонидан будааст. 

Истифодаи гуфтори мањал дар он ин андешаро таъйид менамояд. 

Аќоиди таълимї-тарбиявии «Ќасас-ул-анбиё»-и манзум ва рўњияи 

ахлоќии он барои љомеаи њамаи давру замонњо созанда арзёбї мегардад. 

11. Забони ашъори Мирзо Ќадам дар «Девон» ва «Ќисас-ул-анбиё»-

и манзуми ў сода, равон ва фањмо буда, дур аз такаллуфот ва истифодаи 

калимаю таркибу таъбирњои арабиянд. Љойи ишора аст, ки баъзан шоир 

дар вазни шеърї ва истифодаи ќофия ба норасоињои љузъї роњ додааст 

ва сабаби ин шояд дубора тањрир наёфтани асарњои ёдшуда бошад. 

12. Мирзо Ќадам дар баробари забони ноби тољикї, бо истифода 

аз гўйишњои мардумии мањал ва адабиёти шифоњї, зарбулмасалу 

маќолњои халќї, мазмуну мӯњтавои «Девон»-и ашъор ва «Ќасас-ул-

анбиё»-и манзуми худро њар чи бештар ѓанї гардонида, дар ин асос ба 

осораш заминањои хубу итминонбахши маънавиро муњайё сохтааст. 

13. Маълум карда шуд, ки Мирзо Ќадам ҳамеша дар пайи омӯзиш 

ва такмили донишҳои адабӣ будаасту дар ин замина, маҳорати 

сухангустарии худро тақвият додааст. Аз ин боис, дар ашъори вай ду 
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марҳилаи ташаккули сабкӣ мушоҳида гардид, ки яке дар партави шеъри 

классикӣ сухан гуфтани шоир ва дигаре чун шоири мустақил ба эҷоди 

каломи мавзун машғул шудани вай аст.  

14. Пажӯҳиш ношон дод, ки Мирзо Қадам аз унсурҳои зотии шеър 

чун саноеъи бадеӣ хуб огоҳ буда, онҳоро ба ваҷҳи аҳсан дар шеъри худ 

истифода бурдааст. Аз ҷумла, санъатҳои бадеии тавсиф, тасниқуссифот, 

ташбеҳ, истиора, муроотунназир, саёқатулаъдод, такрор, зуқофиятайн, ҳусни 

матлаъ ва мақтаъ, санъати иҳом, бароати истеҳлол, киноя, саволу ҷавоб ва 

монанди инҳо мебошад. Азбаски дар ашъори шоир санъатҳои маънавӣ 

нисбат ба санъатҳои лафзӣ хеле зиёд истифода шудаанд, бинобар ин метавон 

Мирзо Ќадамро шоири маънигаро номид. 

Дар муҳити басарбурдаи шоир ба чунин дастовардҳои адабӣ ноил 

шудан шаҳодати он аст, ки бо Мирзо Ќадам истеъдоди фитрӣ ва ҳунари 

модарзодии суханофаринӣ ҳамроҳ будааст. Ҳамаи ин ба мо имкон 

медиҳад, бигӯем, ки Мирзо Ќадам шоири мумтози адабиёти нимаи дуюми 

асри 19 ва аввали асри 20 дар Бухорои Шарқӣ ва махсусан, дар доираи 

адабии Роғ аст. Эҷодиёти вай бо мазмуну мундариҷаи бойи худ имрӯз низ 

қобили истифода буда, он ғановатмандии адабиёти кӯҳантаърихи моро 

афзудааст. 
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